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پیام رهبر معظم انقلاب اسلامی )مدظله العالی( به اجلاس سالانه زکات

بسم الله الرحمن الرحیم
فراهم سازی همایش سالانه برای ترویج زکات را باید یکی از بزرگترین توفیقات الهی 

و نشانه فضل و رحمت پروردگار به جمهوری اسلامی دانست. اهمیت والای این فریضه 

بزرگ که مکررا در قرآن در کنار نماز از آن یاد شده است، ایجاب می کرد که بسیار 

پیش از این به اقامه ی آن پرداخته شود. ما مسئولان نظام جمهوری اسلامی باید از کم 

کاری خود در این باره آمرزش خداوند را طلب کنیم و به عفو او پناه بریم. 

 اکنون که به همت برخی عزیزان، چند سالی است موضوع زکات پیگیری می شود، 

لازم است مسئولان همه ی بخش های مرتبط دولتی، همکاری همه جانبه ی خود را مبذول 

دارند. قرآن در ستایش مجاهدان راه حق، کارکرد آنان را پس از پیروزی، اقامه ی صلاة و 

ایتاء زکات و امر به معروف و نهی از منکر می داند و در حقیقت، نخستین و مهم ترین وظایف 
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آنان را در هنگام تشکیل حکومت، معین می کند. این جایگاه برجسته ی زکات است. 

نظام جمهوری اسلامی برای تحقق احکام اسلامی و تشکیل مجتمع اسلامی پدید آمده 

است، پس باید این فریضه ی بزرگ را در سرلوحه ی برنامه های خود گذارد. باید اعتراف 

کنیم که در این زمینه کار تحقیقاتی و معرفتی نیز در سطح نیاز و ضرورت انجام نگرفته 

در کتب  آنچه  از همه ی  آفاق گسترده تری  امروز می تواند  فقهی زکات،  بحث  است. 

گذشتگان هست، در پیش چشم باحثان و محققان بگشاید.  فریضه ی زکات در صدر اول، 

پس از هجرت به مدینه تشریع شده، در حالی که عنوان زکات در آیات مکی قرآن کریم 

بارها تکرار گردیده است. نکاتی از این قبیل که ما را به ژرف اندیشی در این مقوله مهم 

فرا می خواند، کم نیست. 

به هر حال امید است نهضت احیاء و ترویج زکات در همه ی سطوح به کارکردهای 

شایسته ی خود منتهی شود و برکات بی پایان آن شامل مردم ما و کشور ما و نظام مقدس 

جمهوری اسلامی گردد. 

 

سیدعلی خامنه ای      

1396 /9/8                                                              
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زکات در ادیان آسمانی 

خداوند در قرآن کریم، »نماز« و »زکات« را در کنار یکدیگر قرار داده است. دو حکم 

واجبی که نه تنها در دین اسلام بر مسلمانان تکلیف شده است بلکه در ادیان گذشته نیز بر 

انجام این دو حکم الهی تاکید گردیده است. 

خدای سبحان در مورد چند پیامبر از پیامبران گذشته خبر می دهد که ما به آن ها برای 

به پا داشتن نماز و پرداخت زکات وحی کردیم. در اینجا به چند نمونه اشاره می شود: 

۱. حضرت ابراهیم)ع(، اسحاق)ع( و یعقوب)ع(

ةً  »وَ وَهَبْنا لهَُ إِسْحاقَ وَ يَعْقُوبَ نافِلَةً وَ كُلّ جَعَلْنا صالحِِینَ. وَ جَعَلْناهُمْ أَئمَِّ

كاةِ وَ  لةِ وَ إِيتاءَ الزَّ يَهْدُونَ بأَِمْرِنا وَ أَوْحَیْنا إِلیَْهِمْ فِعْلَ الخَْیْراتِ  وَ إِقامَ الصَّ

كانوُا لنَا عابِدِينَ « )انبیاء، آيات 72 و 73( 
»و ما به ابراهیم، اسحاق را عنایت کردیم و همچنین نوه ای به نام یعقوب را؛ و آن ها را 

مردانی شایسته و صالح قرار دادیم و نیز آنان را امام و پیشوایان قرار داده که به فرمان ما 

هدایتگر مردم بودند و به آن ها انجام کارهای نیک و نیز برپا داشتن نماز و پرداخت زکات 

را وحی فرمودیم. آن ها فقط پرستشگران ما بودند. «

2. حضرت اسماعیل)ع(

خداوند در توصیف پیامبر عظیم الشأنی چون اسماعیل »صادق الوعد« می فرماید: 

کاةِ وَ کانَ عِندَْ رَبهِِّ مَرْضِیًّا« )مریم، آیه ۵۵( لاةِ وَ الزَّ »وَ کانَ یأَمْرُُ أهَْلهَُ باِلصَّ

خشنودی  مورد  و  می کرد  توصیه  زکات  و  نماز  به  را  خانواده اش  پیوسته  »اسماعیل 

پروردگارش بود. «

3. حضرت موسی)ع(

خداوند در مورد حضرت موسی)ع( می فرماید: ما از بنی اسرائیل پیمان گرفتیم که جز 
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خدای یگانه را عبادت نکنید و به پدر و مادر و نزدیکان خود و یتیمان و مستمندان احسان 

کنید. سپس در ادامه می فرماید: 

كاةَ. . . « )بقره، آيه 83( لةَ وَ آتُوا الزَّ ». . . وَ قُولوُا للِنَّاسِ حُسْناً وَ أَقِیمُوا الصَّ
». . . و با مردم به نیکی سخن بگویید و نماز را به پا دارید و زکات را بپردازید. «

4. حضرت عیسی)ع(

در آیین حضرت عیسی)ع( بر اقامه نماز و ادای زکات تاکید شده است. قرآن کریم در 

گزارشی که از فرازهای زندگی آن پیامبر بزرگوار می دهد، از قول او می فرماید: 

کاةِ ما دُمتُْ حَیًّا« )مریم، آیه 3۱( لاةِ وَ الزَّ ». . . وَ أوَْصانیِ باِلصَّ

». . . و خداوند مرا به نماز و زکات، تا هر زمانی که زنده هستم، سفارش فرمود. «

نکته قابل توجه این است که آیا نماز و زکاتی که پیروان ادیان گذشته نسبت به آن 

پایبند بوده اند، همانند نماز و زکاتی است که در اسلام تشریع شده است یا تفاوت هایی 

وجود دارد؟

اقامه نماز  بیان داشت این است که اصل فریضه  آنچه می توان در پاسخ این پرسش 

و پرداخت زکات در ادیان گذشته وجود داشته است ولی نماز و یا زکات به شکل و با 

احکام و مقرراتی که ما طبق دستور اسلام انجام می دهیم، شاید نبوده است. 

 
حکمت و فلسفه تشریع زکات 

درباره این که چرا خداوند زکات را به عنوان یکی از احکام الهی بر جامعه  متمکن و 

متمول اسلامی واجب کرده است، مطالب فراوانی در منابع اصیل و دست اول اسلامی 

وجود دارد و فقها و اندیشمندان این عرصه، هر کدام پیرامون آن سخن گفته اند، ما نیز 

در اینجا به سهم خود و با استفاده از آیات قرآن کریم و روایات پیشوایان دین، علت و 

حکمت تشریع زکات را به گونه ای فهرست وار در چند فراز بیان می کنیم: 
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۱. تأمین نیازهای زندگی فقیران

حضرت رضا)ع( فرمود: علت این که زکات واجب گردید به خاطر تأمین نیازمندی های 

کَاةِ منِْ أجَْلِ قوُتِ الفُْقَرَاء« زندگی مستمندان و فقیران بوده است؛ »عِلَّةُ الزَّ

امام صادق)ع(: خداوند در ثروت ثروتمندان به مقداری که بتواند نیازمندی های فقیران 

را تأمین کند، سهمی به عنوان زکات قرار داده است و اگر مردم متمول به تکلیف شرعی 

خود عمل می کردند و زکات اموال خود را می دادند، فقیران و مستمندان زندگی خوبی 

وْا حُقُوقهَُمْ،  َ فرََضَ للِفُْقَرَاءِ فیِ مَالِ الْغَْنیِاَءِ مَا یسََعُهُم . . . وَ لوَْ أنََّ النَّاسَ أدََّ داشتند؛ »إنَِّ اللهَّ

لکََانوُا عَائشِِینَ بخَِیرْ«

2. تربیت و تزکیت

از دیگر علل تشریع زکات، تربیت روح و تزکیت نفس است که به پرداخت کننده 

زکات مدد می رساند تا برخی از صفات رذیله مانند بخل، طمع، دنیا دوستی، حب مال 

از تلاشهای  با دستی گشاده، حاصل بخشی  نموده و  نفسانی را مهار  و خودخواهی های 

اقتصادی خود را بین خود و نیازمندان جامعه تقسیم نماید تا از این مسیر،   همان طور که 

قرآن کریم فرموده، به فلاح و رستگاری دست یابد: 

ی « )اعلی، آيه 14( »قَدْ أَفْلَحَ مَنْ تَزَكَّ
»کسی که زکات خود را پرداخت کرد، رستگار شد. «

كاةِ فاعِلُونَ « )مؤمنون، آيات 1 و 4( »قَدْ أَفْلَحَ المُْؤْمِنُونَ. . . وَ الَّذِينَ هُمْ للِزَّ
»مؤمنان، قطعاً رستگار شدند. . . و آنان کسانی هستند که بر اساس فرمان الهی، زکات 

خود را به نیازمندان می دهند. «

مؤلف کتاب »الحیاة« در مورد نقش  تهذیبی و تزکیتی زکات می گوید: 

در زکات و پرداختن آن، دو امر با یکدیگر تلاقی پیدا می کند که هر یک از آن ها در 
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زندگی فردی و اجتماعی انسان حائز اهمیتی خاص است: 

1. تزکیه نفس

2. تزکیه مال

می شوند.  وهماهنگ  می خورند  پیوند  یکدیگر  با  امر  دو  این  زکات،  کردن  ادا  در 

پس همان گونه که زکات به پاکیزه شدن مال می انجامد )زَکّوا أموالکَُم. . . مال های خود 

را پاک کنید، زکات آن ها را بپردازید(، باعث تزکیه نفس و جان نیز می شود )خُذْ منِْ 

یهِمْ بهِا. . . از اموال آنان زکات بگیر و آنان را بدین وسیله  أمَوْالهِِمْ صَدَقةًَ تطَُهِّرُهُمْ وَ تزَُکِّ

پاک و پاکیزه کن(

پس زکات برای آن وضع و تشریح شده است که - به جز مال- نفس صاحب مال را نیز 

پاک و پاکیزه سازد و او را تا مقام ایثار و از خودگذشتگی بالا برد. بانوی بزرگوار اسلام، 

تزَْکِیةًَ للِنَّفْس « خداوند زکات را مقرر  کَاةُ  حضرت صدیقه کبری فرموده است: ». . . الزَّ

داشت. برای پاکیزه کردن جان ها )تزکیه و تهذیب نفوس(. 

در اینجا زندگی مادی و زندگی روحی انسان با یکدیگر تلاقی و هم خوانی می کند. بعضی 

از آنچه سبب حیات روحی اوست، سبب حیات مادی او می شود و آنچه مایه پاکیزگی و تصفیه 

نفس اوست، سببی برای پاکیزه شدن مال وی و رسیدن آن به حد قوامی می گردد. 

3. ایجاد تعادل و توازن معیشتی

دلیل دیگری که می تواند برای تشریع زکات بیان داشت، این است که آیین اسلام 

برای اداره امور جامعه، معتقد است که باید در زندگی روزانه مردم به ویژه در بخش اقتصاد 

خانواده، تعادل و توازن وجود داشته باشد. یعنی آنچه را که یک شهروند به لحاظ معیشت- نه 

تعادل و  تا  او هم سطح دیگران گردد  باشد و زندگی  از  آن برخوردار  باید  به لحاظ درآمد- 

توازن اجتماعی شکل بگیرد. 



15                                                         آشنایی با اصول و مبانی زکات / 

حضرت امام رضا)ع( علت وجوب پرداختن زکات را گرفتن بخشی از ثروت ثروتمندان و 

کَاةِ منِْ أجَْلِ قوُتِ  ایجاد تعادل معقول در سطح زندگی افراد جامعه معرفی می کند: »عِلَّةُ الزَّ

الفُْقَرَاءِ وَ تحَْصِیلِ أمَوَْالِ الْغَْنیِاَءِ« سپس آن حضرت ادامه می دهد و می فرماید: این که بخشی 

از اموال اغنیاء به عنوان زکات گرفته و به فقیران داده می شود، برای آن است که خداوند، 

 َ مردمان تندرست را مکلف کرده تا به گرفتاران و زمینگیر شدگان یاری برسانند: »لِنََّ اللهَّ

مَانةَِ وَ البْلَوَْی «  ةِ القِْیاَمَ بشَِأنِْ أهَْلِ الزَّ حَّ تبارک و تعالی کَلَّفَ أهَْلَ الصِّ

پیامبر اکرم)ص( در کلامی گویاتر و با صراحتی بیشتر همین معنا را بیان فرموده است: 

هَا فِی فَقُرَائكُِمْ « دَقَةَ مِنْ أَغْنِیَائكُِمْ فَأَرُدَّ »أُمِرْتُ أَنْ آخُذَ الصَّ
»من مأمور شده ام زکات و مالیات را از ثروتمندان بگیرم و آن را به مستمندان بازگردانم 

)تا با این کار توازن و تعادل معیشتی به وجود آورم(«

درباره مردی سؤال  است، می گوید: روزی  امام صادق)ع(  از شاگردان  ابوبصیر که 

کردم که هشتصد درهم در اختیار دارد و شغل او هم کفشدوزی است، او فردی عیال وار 

می باشد، آیا می تواند زکات بگیرد؟

امام)ع( فرمود: آیا از آن درهم هایی که در اختیار دارد سودی می برد که بتواند مخارج 

خورد و خوراک خانواده اش را تأمین کند و چیزی هم اضافه بماند؟ گفتم: آری. فرمود: 

چه مبلغی اضافه می ماند؟ گفتم: نمی دانم. امام صادق)ع( فرمود: اگر به قدر نصف قوت 

خانواده اش بماند، نباید از زکات بگیرد ولی اگر کمتر از نصف قوت خانواده بماند، حق 

دارد زکات بستاند. گفتم: آیا در این صورت در مال او زکات لازم می آید؟ فرمود: آری. 

گفتم: در چنین وضعیتی تکلیف او چیست و چه باید بکند؟ 

امام صادق)ع( فرمود: با استفاده از )پول و سرمایه ای که در اختیار دارد( در طعام و 

لباس عیالش توسعه می دهد و چیزی از آن را نیز باقی می گذارد تا به دیگران بپردازد و 

آنچه را هم که از زکات گرفته است، میان افراد خانواده اش توزیع می کند »حَتَّی یلُحِقَهُم 
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باِلناّسِ« تا سطح زندگی عائله اش را متوازن با زندگی عموم مردم ارتقاء ببخشد. 

در دوران حکومت علی)ع( که عمر آن کمتر از پنج سال بود و با توجه به کینه ورزی ها، 

دشمنی ها و جنگ های خانمانسوزی که بر حاکمیت تحمیل کردند، آن حضرت با مدیریت و 

درایتی که به کار گرفت، از فرصت های پیش آمده استفاده نمود و ساماندهی امور معیشتی 

از  جامعه  مستمندان  و  محرومان  به ویژه  همگان  که  کرد  تنظیم  به گونه ای  را  شهروندان 

مانند خوراک  آنان  زندگی  ضروری  نیازهای  و  شدند  برخوردار  برنامه ریزی ها  مواهب 

روزانه، مسکن و آب بهداشتی تأمین گردیده بود. 

آن روز که رئیس حکومت اسلامی، امیر مؤمنان علی)ع( به این موفقیت دست پیدا 

کرد تا در سطح زندگی معیشتی مردم توازن نسبی به وجود آورد، با افتخار اعلام کرد: 

»مَا أَصْبَحَ باِلكُْوفَةِ أَحَدٌ إِلَّ ناَعِماً إِنَّ أَدْناَهُمْ مَنْزِلةًَ لیََأْكُلُ البُْرَّ وَ يَجْلِسُ فِی 

لِّ وَ يَشْرَبُ مِنْ مَاءِ الفُْرَاتِ« الظِّ
باشد، حتی  نداشته  مناسبی  معیشتی  نیست که وضعیت  در شهر کوفه کسی  »اکنون 

پایین ترین و ضعیف ترین فرد جامعه، نان گندم می خورد، خانه و سرپناهی برای اسکان 

دارد و از آب آشامیدنی خوب استفاده می کند. «

4. آزمایشی برای اغنیاء

 زندگی دنیا، فراز و نشیب دارد و با تلخی ها و شیرینی ها، غم ها و شادی ها، سختی ها و 

سهولت ها درآمیخته است. راه پر پیچ و خم زندگی و صحنه پرهیاهوی آن برای انسان، 

صحنه آزمایش است. 

انسان در فراز و نشیب های زندگی، در معرض امتحان قرار می گیرد و میزان ظرفیت و مقاومت، 

تدبیر و تفکر، ایمان و اخلاصش در همین میدان های آزمایش به نمایش گذاشته می شود. 
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در نظام خلقت، علاوه بر این که آزمایش ها بار تربیتی بالایی دارد، همچنین در بر ملا 

کردن حقیقت وجودی انسان و به نمایش گذاشتن ظرفیت درونی او نقش تعیین کننده ای 

را بازی می کند و از همین رهگذر، فاصله گفتار و کردار، حرف و عمل او نیز به دست 

می آید، قرآن کریم در این مورد می گوید: 

ُ الَّذِينَ صَدَقُوا وَ لیََعْلَمَنَّ الكْاذِبیِنَ«  »وَ لقََدْ فَتَنَّا الَّذِينَ مِنْ قَبْلِهِمْ فَلَیَعْلَمَنَّ اللهَّ
تا خداوند آشکار گرداند که چه  بودند، آزمودیم  آنان  از  پیش  را که  مردمانی  »ما 

کسانی راستگو و چه کسانی دروغگو هستند. «

باید به این نکته نیز توجه داشت که در میان موجودات زمینی و آسمانی، آزمایش و 

امتحان فقط مخصوص انسان است و دیگر موجودات، از چنین امتیازی برخوردار نیستند. 

نیازمندی های عرصه  و  نیازها  تنوع  مقدار  به  آزمایش ها  تنوع  انسانی،  زندگی  در حوزه 

زندگی است به طوری که برخی به وسیله قدرت و جمعی به وسیله مصیبت و گروهی از 

مسیر ثروت و. . . در معرض امتحان قرار می گیرند. 

حوزه اقتصاد، حوزه آزمایش های گوناگون است. در مواردی که دشمن تحریم های 

اقتصاد و فشارهای  سنگین خود را بر زندگی مردم تحمیل می کند و جنگ را از مسیر 

اقتصادی پی می گیرد، مردمی که در این میدان، کمبودهای معیشتی را تحمل می کنند و با 

هر قیمتی پای آرمان هایشان می ایستند، در معرض نوعی آزمون قرار گرفته اند. 

برای مردمی که درآمدها و امکانات اقتصادی، زندگی آنان را سرشار از رونق و رفاه 

کرده است، آزمایشی به وجود آمده که چگونه با امکانات موجود، زندگی خود را سامان 

به مستی  به ثروت، اخلاق آنان را دگرگون کرده است؟ آیا  می بخشند؟ آیا دست یابی 

ثروت )سکرالمال( مبتلا شده اند؟ آیا امکانات فراوان اقتصادی، آنان را به اشرافی گری 

کشانده است؟ و آیا. . . ؟
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فقرا در زندگی فقیرانه شان و اغنیا در زندگی متمولانه شان، همه در صحنه آزمایش 

هستند، منتهی هر کدام متناسب با شرایط موجود زندگی خود، آزمایش می شوند. 

مراتب  و  درجات  خداوند،  که  است  این  می آید  به دست  اسلامی  معارف  از  آنچه 

انسان ها را در صحنه امتحان ها و آزمون ها مشخص می کند و هر کس از آزمون با موفقیت 

خارج شود، می تواند به مرتبه بالاتری قدم بگذارد. یکی از این میدان های آزمایشی را که 

خداوند برای ثروتمندان ایجاد کرده است تا آنان را بدین وسیله مورد امتحان قرار بدهد، 

عرصه پرداخت زکات است. 

اساس حکم شرعی و  بر  را  مالی خود  اقتصادی و  از دسترنج  ثروتمندی که بخشی 

تعهد انسانی برای تأمین نیازهای معیشتی نیازمندان در اختیار آنان قرار می دهد، در عرصه 

یک آزمایش قرار گرفته و با موفقیت این آزمون را پشت سرگذاشته است. چنان که پیامبر 

اکرم)ص( فرمود: 

تِی المَْالُ« ةٍ فِتْنَةً وَ إِنَّ فِتْنَةَ أُمَّ »إِنَّ لكُِلِّ أُمَّ
»برای هر امتی آزمونی وجود دارد و آزمون امت من، ثروت است. «

از علت هایی که برای تشریع زکات، در منابع دینی اسلامی بیان شده است، آزمایش و 

امتحانی برای ثروتمندان می باشد و آنان با ورود به این عرصه، تعهد و پایبندی خودشان را 

به آرمان های اسلامی و تلاش در جهت رفع نابسامانی های اجتماعی به نمایش می گذارند. 

او  است،  »معَُتبِّ«  نام  به  امام صادق)ع( شخصی  به  نزدیکان و خدمتگزاران  از  یکی 

می گوید: از امام صادق)ع( شنیدم که در مورد علت و فلسفه تشریع زکات فرمود: 

غْنِیَاءِ وَ مَعُونةًَ للِْفُقَرَاءِ« كَاةُ اخْتِبَاراً للَِْ »إِنَّمَا وُضِعَتِ الزَّ
»همانا زکات برای آزمایش ثروتمندان و کمک به مستمندان تشریع شده است. «
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آثار و برکات زکات 

هیچ حکمی از احکام الهی بی هدف صادر نشده است، اگرچه ممکن است ما فلسفه و 

علت برخی از احکام را ندانیم ولی این معنا را می دانیم که خداوند رحمان برای تربیت و 

هدایت انسان، برنامه ای را توسط پیامبران خود عرضه کرده است تا انسان ها با عمل به این 

برنامه ، سعادت و سیادت خود را رقم بزنند. 

امیر مؤمنان علی)ع( به بخشی از علل احکام اشاره کرده است و می فرماید: 

كَاةَ  لَةَ تَنْزِيهاً عَنِ الكِْبْرِ وَ الزَّ رْكِ وَ الصَّ يمَانَ تَطْهِیراً مِنَ الشِّ ُ الِْ »فَرَضَ اللهَّ

سْلَمِ « ينِ وَ الجِْهَادَ عِزّاً للِِْ زْقِ. . . وَ الحَْجَّ تَقْوِيَةً للِدِّ تَسْبِیباً للِرِّ
»خداوند ایمان را برای پاکسازی دل از شرک واجب کرد و نماز را برای پاک کردن 

از تکبر و زکات را وسیله ای برای رزق و روزی. . . و حج را برای تقویت دین و جهاد را 

جهت عزت اسلام. «

اجرای احکام دینی و عمل به فرمان های الهی، به غیر از آنچه را که در آیات قرآن 

کریم و روایات اسلامی نسبت به علت و فلسفه آن ها گفته شده است، آثار و برکات فراوان 

دیگری هم دارد که باید مورد توجه قرار بگیرند، به عنوان مثال می توان از قانون زکات نام 

برد که علاوه بر آنچه که در روایات بیان شده است، آثار و برکات پیرامونی دیگری دارد 

که هر کدام از آن آثار، اگرچه به عنوان علت و فلسفه حکم  بیان نشده است ولی نقش 

تربیتی، اجتماعی و اقتصادی آن را در جامعه کاملًا مشاهده می کنیم. 

به چند نمونه از آثار زکات که در آیات و روایات آمده است، اشاره می کنیم: 

1. افزایش رزق و روزی
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امام باقر)ع( یکی از آثار و برکات پرداخت زکات را برکت رزق و فراوانی روزی 

کَاةُ تزَِیدُ فیِ الرِّزْقِ « می داند و می فرماید: زکات، رزق و روزی را افزایش می دهد؛ »الزَّ

همان طورکه پرداخت زکات برکت روزی را موجب می گردد، عدم پرداخت زکات 

باعث می شود تا برکت از جامعه رخت بربندد؛ چنان که امیر مؤمنان علی)ع( می فرماید: 

هرگاه مردم زکات اموال خود را نپردازند، زمین برکت خویش را از زراعت ها، میوه ها و 

رْعِ وَ الثمَِّارِ وَ المَْعَادِنِ کُلَّهَا« کَاةَ مَنعََتِ الْرَْضُ برََکَتهََا منَِ الزَّ معدن ها برمی دارد؛ »إذَِا مَنعَُوا الزَّ

زکات مال به در کن چون فضله رز را چو باغبان ببرد بیشتر دهد انگور

2. ایجاد امنیت

از نعمت های ارزشمند و سرمایه های گران بهای جامعه، سرمایه امنیت است. در سایه 

امنیت، کارها به جریان می افتد و به نتیجه می رسد. اگر امنیت نباشد، آرامش نیست و هیچ 

کاری به سامان نمی رسد. 

از آثار پرداخت زکات، ایجاد امنیت است. زکات برای قشر محروم و نیازمند جامعه، 

آرامش به وجود می آورد و برای صاحب ثروت نیز امنیت آوراست، چون فقیران و مستمندان 

جامعه، خودشان را در ثروت صاحبان اموال سهیم می دانند و از دستبرد محفوظ خواهد 

ماند. لطف و عنایت خداوند نیز عامل دیگری برای نگهبانی از این اموال خواهد بود. 

پیامبر گرامی اسلام)ص( فرمود: بیماران خویش را با دادن صدقه درمان کنید و همچنین 

دَقةَِ وَ  به وسیله زکات، ثروت هایتان را در حصار امنیت قرار بدهید؛ »دَاوُوا مَرْضَاکُمْ باِلصَّ

کَاةِ« نوُا أمَوَْالکَُمْ باِلزَّ حَصِّ

آن صلاتت هم ز گرگانت شبان  این زکاتت کیسه ات را پاسبان   

3. آبادانی خانه آخرت
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ما پیروان مکتب انبیاء بر این باوریم که بعد از پایان زندگی دنیا، به سرای دیگری منتقل 

نیْاَ مَزْرَعَةُ الآخِرَة« می شویم و باید خانه آخرت را از همین دنیا آباد کرد؛ » الدُّ

قرآن کریم می فرماید: نماز را به پا دارید و زکات را بپردازید و آنچه که برای خود از 

کار نیک به پیش می فرستید، پاداش نیک آن را در نزد خود خواهید یافت؛ 

»ِ نْفُسِكُمْ مِنْ خَیْرٍ تَجِدُوهُ عِنْدَ اللهَّ مُوا لَِ كاةَ وَ ما تُقَدِّ لةَ وَ آتُوا الزَّ »وَ أَقِیمُوا الصَّ
توشه فردای خود اکنون فرست           پیش تر از خود بنه بیرون فرست   

4. ایمنی از خشم خداوند

آنچه از آیات قرآن کریم و روایات پیشوایان دین استفاده می کنیم، این است که در 

قیامت، اعمال خوب و بد ما به شکل های مختلف مجسم می شوند و به صورت وجودات 

مستقل خودنمایی می کنند. ایمان انسان در صحنه محشر تبدیل به نوری می شود و او را در 

هاله ای از روشنایی قرار می دهد، چنان که قرآن می فرماید: در روز قیامت، مردان و زنان با 

ایمان را می بینی که نورشان پیشاپیش و سمت راستشان حرکت می کند؛

 »يَوْمَ تَرَى المُْؤْمِنِینَ وَ المُْؤْمِناتِ يَسْعی  نوُرُهُمْ بیَْنَ أَيْدِيهِمْ وَ بأَِيْمانِهِمْ «
ظلم  دیگران  به  و  ساخته اند  خود  پیشه  را  ستمگری  دنیا  در  کسانی که  از  آن دسته 

می کنند، ظلم آنان تبدیل به ظلمات و توده های تاریکی خواهد شد و بر گرد ستمگر حلقه 

خواهد زد. پیامبر اکرم)ص( در این مورد فرموده اند: ظلم در این جهان، روز قیامت به شکل 

لمُْ ظُلمَُاتٌ یوَْمَ القِْیاَمَةِ« ظلمات ظاهر می شود؛ »الظُّ

              گر از دوزخ همی ترسی               به مال کس مشو غرّه

و آنجا شکلش اژدرها                 که اینجا صورتش گنج است 

بسیاری از گناهان موجب می گردد تا خشم خداوند را به دنبال داشته  باشد و خشم و 

غضب خدا همان عذاب الهی است که می توان به وسیله اعمال نیک آن را فرو نشاند. یکی 
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مؤمنان  امیر  است، چنان که  پروردگار  فرونشاندن آتش خشم  برکات زکات،  و  آثار  از 

علی)ع( در وصیتی به فرزندان و خانواده خود و تمام مؤمنان فرمود: حکم خدا را در مورد 

نکنید زیرا زکات، شعله های خشم پروردگار شما را خاموش  پرداختن زکات فراموش 

َّهَا تطُْفِئُ غَضَبَ رَبکُِّمْ« کَاةِ، فإَنِ َ فیِ الزَّ َ اللهَّ می کند؛ »اللهَّ

حضرت علی)ع( فرمود: از پیامبر خدا)ص( شنیدم که می فرمود: 

اهَا جَازَ القَْنْطَرَةَ وَ مَنْ مَنَعَهَا احْتَبَسَ دُونهََا، وَ  كَاةُ قَنْطَرَةُ الِْسْلَمِ فَمَنْ أَدَّ »الزَّ

بِّ « هِیَ تُطْفِئُ غَضَبَ الرَّ
»زکات پل اسلام است، هرکس زکات بدهد از پل عبور می کند و هر کس زکات مالش 

را نپردازد، در آن پل محبوس می شود و زکات آتش خشم پروردگار را خاموش می کند. «

جامد افسرده بود ای اوستاد عالم افسرده است و نام او جماد   

تا ببینی جنبش جسم جهان باش تا خورشید حشر آید عیان   

۵. تهذیب و تربیت نفوس

پیامبران الهی از جانب خداوند سبحان، مأموریت پیدا کردند تا استعدادهای درونی و 

گنجینه های وجود انسان را از طریق تعلیم و تربیت، تهذیب و تزکیت استخراج نموده و 

آن ها را به رشد و بالندگی هدایت نمایند. 

برنامه های تهذیبی و تربیتی انبیاء، چیزی جز انجام واجبات و ترک محرمات نیست. 

اولیاء الهی، بخش مهمی از فعالیت های تربیتی خود را از مسیر اجرای احکام دین دنبال 

می کنند، چون عمل به احکام واجب و مستحب و خودداری از مشتهیات نفسانی و ترک 

منکرات و محرمات، بر روح و روان انسان اثرگذار است زیرا هر کدام از این احکام بار 

تربیتی خاصی دارند، چنان که در برخی از روایات پیشوایان معصوم ما به آثار تربیتی و 
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اجتماعی این احکام اشاره شده است. در اینجا به چند نمونه اشاره می کنیم: 

امیر مؤمنان علی)ع( در تبیین فلسفه برخی از احکام فرموده است: خداوند واجب نمود: 

لَاةَ تنَزِْیهاً عَنِ الکِْبرِْ. . . « ۱. نماز را برای زدودن کبر؛ »الصَّ

یاَمَ ابتْلَِاءً لِخِْلَاصِ الخَْلقِْ« 2. روزه را برای آزمودن مردم؛ »وَ الصِّ

3. و جهاد را برای سربلندی و عزت اسلام؛ »وَ الجِْهَادَ عِزّاً للِْسِْلَامِ«

تشَْرِیفاً  الکَْذِبِ  ترَْکَ  »وَ  صداقت؛  و  راستی  بزرگداشت  برای  را  دروغ  ترک  و   .4

دْقِ « للِصِّ

کَاةَ تسَْبیِباً للِرِّزْق « ۵. و زکات را برای جلب روزی؛ »وَ الزَّ

زکات که یکی از احکام ضروری اسلام می باشد و در قرآن کریم در کنار نماز قرار 

گرفته، از اثر تربیتی بالایی برخوردار است. با این که زکات یک عبادت مالی و اقتصادی 

به حساب می آید ولی عبادت های مالی، گاهی در ردیف جهاد قرار می گیرند و می توان 

از پرداخت کنندگان به عنوان مجاهد فی سبیل الله نام برد، همان طور که قرآن می فرماید: 

»ِ »جاهِدُوا بأَِمْوالكُِمْ وَ أَنْفُسِكُمْ فِی سَبِیلِ اللهَّ
»با مال و جانتان در راه خدا جهاد کنید. «

علاوه بر اثرات و برکات اقتصادی و اجتماعی زکات، آثار تربیتی و تزکیتی آن را نباید 

مورد غفلت قرار داد زیرا آیین انسان ساز اسلام در همان زمانی که به انجام عملی اقتصادی و 

عمرانی حکم می کند، تزکیت و تربیت انجام دهنده، عمل را نیز تعقیب می نماید تا در سایه 

آن عمل تهذیب نفس و تطهیر دل انجام پذیرد. مثلًا در بیان قانون زکات، زکات دهنده که 

با پرداخت بخشی از اموال خود به زندگی محرومان و مستمندان مدد می رساند، در همان 

حال به دل کندن از تمتعات دنیایی و ستیز و مبارزه با صفت ناپسند بخل نیز همت می ورزد. 

قرآن کریم در این  مورد می گوید: 
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یهِمْ بِها وَ صَلِّ عَلَیْهِمْ إِنَّ صَلتَكَ  رُهُمْ وَ تُزَكِّ »خُذْ مِنْ أَمْوالهِِمْ صَدَقَةً تُطَهِّ

سَكَنٌ لهَُمْ «
»ای پیامبر! از اموال آنان زکات بگیر تا بدین وسیله نفوس آن ها را پاک سازی و تربیت 

کنی و برایشان دعا کن که دعای تو مایه آرامش خاطر آن ها می باشد. «

پیامبر گرامی اسلام)ص( نقش تربیتی زکات را در موقعیت های مناسب برای مسلمانان 

متذکر می شدند و هرگاه مسلمانان را به پرداخت زکات سفارش می کردند، به دنبال آن، 

به نتیجه و تأثیر این عمل اسلامی نیز اشاره می فرمودند: 

از سخنان خود  فرازی  در  می گفتند،  مسلمانان سخن  اجتماع  در  آن حضرت  روزی 

فرمودند: 

َّهُ لَانبَیَِّ بعَْدِی « ای مردم! بدانید که بعد از من پیامبری نخواهد آمد؛ »ایَُّهَا الناّسُ! أنَ

و همچنین بعد از شما امتی به نام امت اسلامی نخواهد بود؛ »وَ لا امَُّةَ بعََدَکُم«

َّکُم « پس پروردگارتان را پرستش و بندگی کنید؛ »فاَعْبدُُوا رَب

و نمازهای پنجگانه خودتان را به جا آورید؛ »وَ صَلُّوا خَمْسَکُمْ«

و روزه ماه رمضانتان را بگیرید؛ »وَ صُوموُا شَهْرَکُمْ«

وا بیَتَْ رَبکُِّم « و حج خانه پروردگارتان را انجام بدهید؛ »وَ حُجُّ

اثر  به  به موضوع زکات می رسانند،  پیامبر اکرم)ص( سخن را  اینجا هنگامی که  در 

تربیتی و تزکیتی زکات نیز اشاره می کنند و می فرمایند: 

وا زَکَاةَ أمَوَْالکُِمْ طَیبِّةًَ بهَِا أنَفُْسُکُمْ« »وَ أدَُّ

»و زکات اموالتان را بپردازید و بدین وسیله جانتان را پاک و پاکیزه گردانید. «

هرگاه زکات دهنده به این مرحله از مراتب روحی برسد که از سر شوق و رضایتمندی 

زکات را پرداخت کند، به تعبیر امیر مؤمنان)ع( در پیشگاه خداوند از چنان مقبولیتی برخوردار 
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خواهد بود که گناهانش بخشوده و این عمل عاشقانه اش، نگه دارنده او از آتش جهنم خواهد شد؛

 »فَمَنْ أَعْطَاهَا طَیِّبَ النَّفْسِ بِهَا فَإِنَّهَا تُجْعَلُ لهَُ كَفَّارَةً وَ مِنَ النَّارِ حِجَازاً وَ وِقَايَةً«
 

مانع الزکاه 

بعد از این که پیامبر اکرم)ص( از مکه به مدینه هجرت کرد و در این شهر با استقبال 

بی نظیر مردم روبه رو گردید، برای اداره امور جامعه و مدیریت کارها، حکومت اسلامی 

را تشکیل داد. بدون شک هر حکومتی برای تأمین نیازمندی های خود، باید منابع اقتصادی 

مطمئنی را تعریف کند و همه آنان را تحت نظم و انتظامی درآورد. 

دَقاتُ للِفُْقَراءِ وَ المَْساکِین . . . « نازل  َّمَا الصَّ سال دوم هجرت، آیه 60 از سوره توبه »إنِ

گردید و از همین نقطه، پیامبر اکرم)ص( ضرورت تشکیل »بیت المال« و تجمیع منابع مالی 

مربوط به حاکمیت را اعلام نمود. 

آیه زکات که نازل گردید و به پیامبر فرمان داده شد که از موضع قدرت، زکات را از 

ثروتمندان بگیرد و در میان فقرا و مستمندان تقسیم کند »خُذْ منِْ أمَوْالهِِمْ صَدَقةَ. . . «، مواضع 

مسلمانان در برابر حکم زکات مختلف و متعدد شد که به چند نظر در اینجا اشاره می کنیم: 

۱. گروهی از مسلمانان صدر اسلام، حکم زکات را مانند سایر احکام اسلامی پذیرا 

شدند و از آن استقبال نمودند. کسانی که در این گروه جای گرفتند، هم زکات اموال خود 

را پرداختند و هم پشت سر رسول خدا)ص( به اجرای این قانون کمک کردند. 

2. گروه دیگر، از کسانی بودند که به ظاهر اسلام را قبول داشتند ولی در این مورد چون 

باید بخشی از اموال خود را به حاکمیت اسلامی می دادند، زیر بار این قانون نرفتند و از اجرای 

قانون زکات به هیچ وجه خشنود نبودند. البته مخالفت و عدم پذیرش قانون زکات از جانب 

این گروه، با انگیزه واحدی نبوده است. انگیزه های مخالفت با یکدیگر تفاوت داشته اند. 

برخی از این مخالفین به خاطر دنیا دوستی، خسّت نفس، وابستگی شدید به ثروت و. . 
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. بود که نمی خواستند مقداری از امکانات مالی خود را در اختیار پیامبر)ص( برای تأمین 

نیازهای حاکمیت و مردم به ویژه محرومان و مستضعفان بگذارند.  زبان حال این دسته از 

افراد چنین بود که »مال از جان جدا می شود« و ما به سادگی نمی توانیم از جان بگذریم. 

3. جریان متشکل و پیچیده دیگری در مدینه حضور داشت که با قانون زکات و هر 

حکمی که به تحکیم مبانی اسلام می انجامید، مخالف بودند. این جریان، مخالفتشان علاوه 

بر عدم اعتقاد به احکام اسلامی، سیاسی نیز بود، مانند جریان نفاق و چهره های معروف 

اسلامی  نظام  اقتصادی  بنیه  بودند که زکات،  معتقد  منافقان  ابُیَ«.  »عبداله بن  مانند  منافق 

نیازمندان، موجب  و  فقرا  به  تقویت و تحکیم می بخشد. گردآوری زکات و کمک  را 

می گردد تا قشر عظیمی از محرومان جامعه در حمایت از اسلام و رهبری آن جدی تر شوند و 

با امکاناتی که از طریق زکات به دست می آید، بخشی از مشکلات حاکمیت برطرف می شود، 

چنان که منافقین رسماً به مردم می گفتند: به مهاجرانی که برای دفاع از اسلام و حمایت از پیامبر 

اکرم)ص(،  شهر و  دیار خود را ترک نموده و به مدینه آمدند و جزء یاران و اصحاب پیامبر 

هستند، انفاق نکنید تا از شدت فقر به  ستوه آمده و با رفتن از مدینه، پیامبر را تنها بگذارند؛ 

وا« ِ حَتَّی يَنْفَضُّ »هُمُ الَّذِينَ يَقُولوُنَ لتُنْفِقُوا عَلی  مَنْ عِنْدَ رَسُولِ اللهَّ
4. گاهی مخالفت با حکم الهی زکات به گونه ای بوده است که حکومت اسلامی برای 

مالیات  نظامی،  با قدرت  نظامی وارد مناطق می کرد و  نیروی  اخذ و گردآوری زکات، 

اسلامی را اخذ می کرد. در چنین مواردی، اگرچه موضوع مناقشه، مخالفت با قانون زکات 

بود ولی بیشتر مقابله با اصل اسلام بوده است. 

این  تا دهها سال دیگر  و  ایجاد گردید  به چنین فضایی که در صدر اسلام  با توجه 

جریان همچنان ادامه پیدا کرد، پیشوایان دین در مقابله با این گونه مخالفت ها به روشنگری 

می پرداختند و مطالب شدیداللحنی را نسبت به جریان های تخریبگر و کسانی که روبه روی 

حضرات  سخنان  از  نمونه  چند  به  ما  که  فرموده اند  بیان  ایستاده اند،  الهی  حکم  این 
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معصومین)ع( در مورد »مانع الزکاة« و اثار و پیامدهای دنیایی و آخرتی آن اشاره می کنیم: 

1. مانع الزکاة و ایمان

کسی که از پرداخت زکات سر باز زند و به این قانون الهی پایبند نباشد، نمی توان او 

را جزء جبهه اهل ایمان به حساب آورد زیرا ایمان در میدان عمل خود را نشان می دهد. 

)ص( لعَِلِیٍّ )ع( قالَ: يَا عَلِیُّ مَنْ مَنَعَ قِیرَاطاً مِنْ زَكَاةِ مَالهِِ  »فِی وَصِیَّةِ النَّبِیِّ

فَلَیْسَ بِمُؤْمِنٍ وَ لَ بِمُسْلِمٍ وَ لَ كَرَامَة«
»پیامبر اکرم)ص( در وصیت خود به علی)ع( فرمود: ای علی! کسی که یک قیراط 

)چهار دانه جو( از زکات مالش را نپردازد، او مؤمن و مسلمان نیست و به لحاظ شخصیتی 

از کرامت انسانی بی بهره است.«

2. مانع الزکاة و کفر

زکات از احکام ضروری اسلام است و کسی که یکی از احکام ضروری دین را با 

التفات و آگاهی به ضروری بودن آن، انکار نماید و انکار او به انکار رسالت پیامبر)ص( 

بازگردد، چنین فردی جزو کفار قرار می گیرد. اسلام یک مجموعه است، کسی که پایبندی 

خود را به دین اعلام می کند، نباید گزینشی عمل نماید و به تعبیر قرآن کریم »نؤُْمنُِ ببِعَْضٍ 

وَ نکَْفُرُ ببِعَْضٍ « باشد. مسلمان وظیفه دارد همان طور که به اصول دین اعتقاد دارد و نسبت 

به آن اعلام وفاداری می کند، نسبت به ضروریات دین نیز معتقد و ملتزم باشد و به همه 

آنچه که از سوی خداوند نازل گردیده، ایمان بیاورد تا در حلقه مؤمنان قرار بگیرد. در 

این مورد قرآن می گوید: 

قُ بیَْنَ أَحَدٍ مِنْ  ِ وَ مَلئكَِتِهِ وَ كُتُبِهِ وَ رُسُلِهِ لنفَُرِّ »وَ المُْؤْمِنُونَ كُلٌّ آمَنَ باِللهَّ

رُسُلِهِ وَ قالوُا سَمِعْنا وَ أَطَعْنا«
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»مؤمنان همگی به خدا و فرشتگان و کتاب ها و پیامبرانش ایمان دارند و گفتند: ما بین 

هیچکدام از پیامبران خداوند فرقی قائل نیستیم و عرض کردند: پرودرگارا! ما شنیدیم و گردن نهادیم. «

در برخی از روایات، »مانع الزکاة« جزء کفار محسوب شده است و طبعاً اگر زکات را 

که از ضروریات اسلام است، قبول نداشته باشد، منکر ضروری است و منکر ضروری هم 

کافر به حساب می آید ولی برخی می خواهند از این روایات این طور استفاده کنند که مراد 

از کفر، همان سنگینی گناه است و نه کفر به معنای فقهی آن. این ها مانع الزکاة را به معنای »تارک 

الزکاة« می دانند و نه »منکر الزکاة«. به هر حال در هر تعبیر و تفسیری، »مانع الزکاة« گناه عظیمی 

را مرتکب می شود. پیامبر اکرم)ص( در وصیت  خود به امیر مؤمنان حضرت علی)ع( فرمود: 

كَاةِ. . . « ةِ عَشَرَة: . . . مَانِعِ الزَّ ِ العَْظِیمِ مِنْ هَذِهِ الُْمَّ ! كَفَرَ باِللهَّ »يَا عَلِیُّ
»ای علی! ده گروه از امت من، به خداوند بزرگ کافر شده اند و مانع الزکاة یکی از 

این ده گروه می باشد.«

3. مانع الزکاة و سرقت

در برخی از روایات از مانع الزکاة به »سارق« و دزد تعبیر شده است. چنین تعبیری 

نیاز به توضیح ندارد زیرا کاملًا روشن است که زکات از اموال حاکمیت اسلامی و امام 

مسلمین است که برای تأمین نیازمندی های مختلف در اداره امور جامعه تشریع شده است. 

ثروتمندی که از امکانات عمومی جامعه و تلاش های حاکمیت، مانند تأمین امنیت بهره مند 

بوده تا در سایه آن خدمات، این ثروت به دست آمده است پس باید سهم جامعه که همان 

زکات می باشد، پرداخت گردد و اگر ثروتمندی از چنین وظیفه ای سر باز زند، به حقوق 

نیازها و نیازمندان دستبرد زده است. در این مورد امام صادق)ع( فرمود: 

كَاةِ وَ مُسْتَحِلُّ مُهُورِ النِّسَاءِ وَ كَذَلكَِ مَنِ اسْتَدَانَ وَ لمَْ يَنْوِ قَضَاءَهُ« اقُ ثَلَثَةٌ: مَانِعُ الزَّ رَّ »السُّ
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»دزدان سه دسته هستند: کسی که زکات نمی دهد، کسی که مهریه زنان را بر خود 

حلال می داند و آن را نمی پردازد و کسی که پولی را قرض بگیرد و قصد پرداخت آن را 

نداشته باشد.«

4. مانع الزکاة و ربا

یکی از گناهان بزرگی که بر نظام زندگی فردی و اجتماعی، آثار زیانباری را وارد 

می کند، ربا و رباخواری است زیرا نظام پولی ربوی، زمینه شکاف طبقاتی، بی عدالتی و 

معضلات اجتماعی فراوانی را به وجود می آورد. 

از آنجا که احکام اسلامی تابع مصالح و مفاسد است، به خاطر پیامدهای خانمان برانداز 

می داند چنان که  کبیره  گناهان  از  را  و چنین عملی  است  تحریم کرده  آن را  اسلام  ربا، 

باَ  حضرت رضا)ع( فرمود: ربا حرام و پلید است و از گناهان کبیره به شمار می آید؛ »أنََّ الرِّ

حَرَامٌ سُحْتٌ منَِ الکَْباَئرِ«

لحن شدیدی که قرآن کریم درباره ربا و رباخواری دارد، حکایت از بزرگی این گناه 

می کند. قرآن، رباخواری را جنگ با خدا و رسول خدا می داند و می فرماید: 

با إِنْ كُنْتُمْ مُؤْمِنِینَ فَإِنْ  َ وَ ذَرُوا ما بقَِیَ مِنَ الرِّ »يا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا اتَّقُوا اللهَّ

ِ وَ رَسُولهِِ« لمَْ تَفْعَلُوا فَأْذَنوُا بِحَرْبٍ مِنَ اللهَّ
»ای کسانی که ایمان آورده اید، از مخالفت با فرمان خدا بپرهیزید و آنچه در معاملات 

از ربا باقی مانده است، واگذارید اگر واقعاً مؤمن هستید. اگر چنین نکنید، بدانید که به 

جنگ خدا و رسولش برخاسته اید. «

در مورد ربا و رباخواری و بزرگی گناه آن، روایات فراوانی با تعابیر مختلفی داریم که از 

میان همه آن ها برای نشان دادن تنفر اولیاء دین از این گناه، فقط یک روایت را شاهد می آوریم: 
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ِ مِنْ سَبْعِینَ زَنْیَةً بِذَاتِ مَحْرَمٍ  »قالَ الصّادِقُ)ع(: دِرْهَمٌ مِنْ رِباً أَعْظَمُ عِنْدَ اللهَّ

ِ الحَْرَام«  فِی بیَْتِ اللهَّ
»امام صادق)ع( فرمود: گناه یک درهم ربا نزد خداوند سنگین تر ازهفتاد بار زنا کردن 

با محارم خود در خانه خدا است. «

با توجه به مطالبی که به طور مختصر در مورد ربا و بزرگی گناه آن بیان شد، اینک به 

سخنان پیشوایان معصوم دین در مورد »مانع الزکاة« مراجعه می کنیم و مقایسه رباخوار و 

مانع  الزکاة را از نظر می گذرانیم زیرا در برخی از روایات، »مانع الزکاة« به رباخوار تشبیه 

شده است و این تشابه شاید به لحاظ عظمت گناهی باشد که »مانع الزکاة« مرتکب می شود. 

علی)ع( می فرمود: گاهی پیامبر اکرم)ص( در سخنان خود، »مانع الزکاة« و »رباخوار« 

را در یک ردیف قرار می داد: 

باَ« كَاةِ وَ آكِلَ الرِّ ِ)ص( أَنَّهُ لعََنَ مَانِعَ الزَّ »وَ عَنْ رَسُولِ اللهَّ
»از پیامبر خدا شنیده و به  یاد داریم که آن حضرت »مانع الزکاة« و رباخوار را لعنت می کرد. «

در کلامی، حضرت علی)ع( به تبعیت از رسول خدا)ص( فرمود: 

باَ وَ مَنْ لمَْ یزَُکِّ مَالهَُ فلَیَسَْ بمُِسْلمٍِ« کَاةِ کَآکِلِ الرِّ »مَانعُِ الزَّ

»مانع الزکاة مانند رباخوار است و کسی که زکات مالش را نپرداخته است، مسلمان نیست. «

5. مانع الزکاة و نماز

در قرآن کریم حدود سی آیه داریم که خداوند، نماز و زکات را در کنار یکدیگر 

قرار داده است و از آن ها نام می برد. در احادیث و سخنان پیشوایان دین، نماز و زکات 

به عنوان دو عبادت که هر کدام از آن ها مکمل دیگری می باشد، معرفی می شوند. گویا 

یکی از این دو عبادت،  عبادت دیگر را کامل می کند. در مورد نماز گفته شده است: اگر 

نماز قبول شود، سایر اعمال انسان نیز مورد پذیرش قرار می گیرد؛ »فإَنِْ قبُلِتَْ قبُلَِ مَا سِوَاهَا«
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بخوانید و  نماز  اگر  با همین لحن در مورد زکات داریم که فرموده اند:  نیز  روایاتی 

زکات ندهید، مانند این است که نماز نخوانده باشید. امام باقر)ع( می فرماید: 

لةَ وَ آتُوا  لَةِ فَقَالَ: وَ أَقِیمُوا الصَّ كَاةَ باِلصَّ َ تَبَارَكَ وَ تَعَالیَ قَرَنَ الزَّ »إِنَّ اللهَّ

لَةَ« كَاةَ فَكَأَنَّهُ لمَْ يقُِمِ الصَّ لَةَ وَ لمَْ يؤُْتِ الزَّ كاةَ، فَمَنْ أَقَامَ الصَّ الزَّ
»خداوند زکات را همتای نماز قرار داد و فرمود: نماز را به پا دارید و زکات را بپردازید. 

پس هر کس نماز بخواند و زکات نداده باشد، نماز را هم به پا نداشته است. «

پیامبر اکرم)ص( در روز عید فطر به جارچی فرمود: در میان مردم فریاد بزن و به گوش 

آنان برسان و بگو: ای مسلمانان! زکات اموال خود را بپردازید تا نمازتان پذیرفته شود؛ 

وا أَمْوَالكَُمْ تُقْبَلْ صَلَتُكُمْ« »أَيُّهَا المُْسْلِمُونَ زَكُّ
وداع  به خطبه  که  ایراد کرد  مردم  برای  که  آخرین خطابه ای  در  اسلام)ص(  پیامبر 

شهرت دارد، فرمود: 

ی لَ صَلَةَ لهَُ وَ مَنْ لَ صَلَةَ لهَُ لَ دِينَ لهَُ« وا زَكَاةَ أَمْوَالكُِمْ فَمَنْ لَ يزَُكِّ »أَيُّهَا النَّاسُ! أَدُّ
»ای مردم! زکات اموال خود را بپردازید. هر کس زکات ندهد، نمازش قبول نیست و 

هر کس نماز نداشته باشد، دین هم ندارد. «

علی)ع( در مورد ارتباط نماز و زکات فرمود: 

كَاةَ« نْ مَنَعَ الزَّ لَةَ مِمَّ ُ الصَّ »لَيَقْبَلُ اللهَّ
»خداوند نماز »مانع الزکاة« را قبول نمی کند. «

پیامبر اکرم)ص( در جای دیگری فرمود: 

كَاةِ« »ثَمَانِیَةٌ لَتُقْبَلُ مِنْهُمْ صَلَةٌ مِنْهُمْ مَانِعُ الزَّ
6. مانع الزکاة در عصر ظهور
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روزی حضرت مهدی)عج( با اذن خداوند از پس پرده غیبت ظاهر شود و در کنار 

ِ خَیرٌْ لکَُمْ إنِْ کُنتْمُْ مؤُْمنِیِن «  کعبه با شعار »الله اکبر« و با قرائت آیه 86 سوره هود، »بقَِیَّتُ اللهَّ

خود را به جهانیان معرفی کند و با صراحت اعلام نماید که 

تُهُ عَلَیْكُم « ِ وَ خَلِیفَتُهُ وَ حُجَّ »أَناَ بقَِیَّةُ اللهَّ
فرزند فاطمه)س( با همان شعارهای نخستین و معرفی خود، مردم را به آینده ای روشن 

و ایجاد فضایی نورانی، به یک انقلاب جهانی برای زدودن شرک و شیطنت و اقامه عدالت 

گرد شمع  بر  عالم  اطراف  از  قائم)عج(  یاران خاص حضرت  و  اصحاب  می دهد.  نوید 

وجودش اجتماع می کنند. این مجموعه که به تعداد 3۱3 نفر هستند، هسته مرکزی نهاد 

انقلابی »مهدوی« را تشکیل می دهند و نخست با روبه رو شدن با آن حضرت با این عبارت 

ِ فیِ الْرَْض « لَامُ عَلیَکَْ یاَ بقَِیَّةَ اللهَّ به محضر مولا و امامشان سلام می کنند: »السَّ

متولد  ظهور  عصر  و  آغاز  انقلابی  حرکت  جهانی،  انقلاب  رهبری  با  بیعت  از  پس 

امنیت  می شود. عصر ظهور، عصر حکومت صالحان و عصر اجرای عدالت و گسترش 

است. در این عصر، ستمگران و مستکبران سرکوب شده و شایستگان و مظلومان، میدان دار 

عرصه های اجتماعی، سیاسی، اقتصادی و فرهنگی می شوند. 

رفتارهای  و  ناهنجاری ها  برخی جرائم،  به  نسبت  مهدی)عج(  در حاکمیت حضرت 

بدعت آمیز، حساسیت ویژه ای ابراز می شود و حضرت با هر کدام از آن ها برخورد لازم را 

انجام می دهد که برای نمونه به چند موضوع اشاره می شود: 

۱. برخورد با دروغگویان، منافقان، مدعیان مهدویت و بدعت گذاران در دین که سبب 

انحراف مردم شده اند. 

2. انتقام از کسانی که به کشته شدن امام حسین)ع( و یارانش در کربلا رضایت دارند و 

از کار زشت و خائنانه پدرانشان مبنی بر کشتن حضرت اباعبدالله)ع( دفاع می کنند. 

3. قطایع را از نورچشمی ها می گیرد و به بیت المال برمی گرداند. قطایع به آن اموالی 



33                                                         آشنایی با اصول و مبانی زکات / 

می گویند که حاکمان و پادشاهان به افراد خاصی بخشیده اند. 

4. تخریب ساختمان های بلندی که بر خانه های مردم اشراف دارند و امنیت منازل را 

مخدوش می کنند. 

۵. برخی از مساجد را نیز تخریب می کند. 

از مواردی که حضرت مهدی)عج( نسبت به آن حساسیت نشان می دهد، »مانع الزکاة« 

است. در روایتی، امام صادق)ع( فرمود: 

كَاةِ فَضَرَبَ عُنُقَهُ« »إِذَا قَامَ القَْائمُِ أَخَذَ مَانِعَ الزَّ
»آنگاه که قائم آل محمد)ص( قیام کند، مانع الزکاة را دستگیر و سپس گردنش را 

خواهد زد. «

7. مانع الزکاة به هنگام مرگ

در میان موجودات عالم خلقت، انسان تنها موجودی است که قدرت »انتخاب« دارد، 

با راهنمایی »عقل« می تواند راه را  چون او از گوهر گرانبهای »عقل« برخوردار است و 

از چاه، زشت را از زیبا و نیک را از بد تشخیص بدهد. همان طور که پیامبران از جانب 

پیامبر  به منزله  انسان  در وجود  آمده اند، عقل هم  بشر  راهنمایی  و  هدایت  برای  خداوند 

است و در روایات، از عقل به عنوان پیامبر باطن تعبیر شده است. امام کاظم)ع( به یکی از 

شاگردان مکتب اهل بیت)ع( به نام »هشام« فرمود: 

اهِرَةُ  ا الظَّ ةً باَطِنَةً فَأَمَّ ةً ظَاهِرَةً وَ حُجَّ تَیْنِ: حُجَّ ِ عَلَی النَّاسِ حُجَّ »يَا هِشَامُ! إِنَّ لِلهَّ

ا البَْاطِنَةُ فَالعُْقُولُ « ةُ)ع( وَ أَمَّ ئمَِّ نْبِیَاءُ وَ الَْ سُلُ وَ الَْ فَالرُّ
»ای هشام! همانا برای خداوند بر مردم، دو حجت وجود دارد: حجت آشکار و حجت 

پنهان. حجت آشکار، رسولان و پیامبران و امامانند و حجت باطن و پنهان، عقل است. «

همان طورکه انسان راه و رسم زندگی را انتخاب می کند و بر پایه اندیشه و تفکرش 
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بنای زندگی را می سازد که مثلًا آزاد باشد یا بنده، عزیز باشد یا ذلیل، عالم باشد یا جاهل و. 

. . همچنین نوع مردن را نیز انتخاب می کند. اگر بخواهد بعد از مرگ هم در جهان آخرت 

زندگی بهتری داشته باشد، باید چگونه مردن را انتخاب نماید. 

نیز  را  انتخاب کرده، چگونه مردن  اساس عملکردی که در زندگی  بر  الزکاة،  مانع 

امام صادق)ع(:  تعبیر  به  و  است  باز زده  پرداخت زکات سر  از  او  است.  نموده  انتخاب 

کسی که زکات را نپردازد، نه مؤمن است و نه مسلمان؛ »فلَیَسَْ بمُِؤْمنٍِ وَ لَا مسُْلمٍِ« در چنین 

شرایطی، فرشته مرگ »عزرائیل« به او می گوید: خود با عملکرد خویش، مردنی را انتخاب 

کردی که نه مسلمان باشی و نه مؤمن. امام صادق)ع(  فرمود: 

كَاةِ فَلْیَمُتْ إِنْ شَاءَ يَهُودِياًّ أَوْ نصَْرَانِیّاً« »مَنْ مَنَعَ قِیرَاطاً مِنَ الزَّ
»کسی که به اندازه یک قیراط از زکات را نپردازد، به هنگام مرگ به او گفته می شود: 

می خواهی به  دین یهود بمیر یا نصاری. «

8. مانع الزکاة و احتضار

آنگاه که انسان در بستر مرگ می افتد، هیجان عجیبی به او دست می دهد، اضطراب و 

ناراحتی شدیدی تمام وجود او را فرا می گیرد، سنگینی جان کندن، انتقال به جایی که هیچ 

شناختی نسبت به آن  ندارد از یک طرف، گسستن پیوندها از همه کسانی که با آن ها الفت 

و صمیمیتی داشته است از طرف دیگر، چنان انسان را نگران می کند که به مرحله سکرات، 

یعنی حالتی شبیه به مستی می رسد. قرآن کریم در این مورد می فرماید: 

»وَ جاءَتْ سَكْرَةُ المَْوْتِ باِلحَْقِّ ذلكَِ ما كُنْتَ مِنْهُ تَحِید«
انسان محتضر گفته می شود این  به  »و سرانجام سکرات مرگ به حق فرا می رسد و 

همان چیزی است که تو از آن می گریختی. «

قرآن کریم در آیات متعدد، حالت احتضار و جان کندن انسان را با تعابیر مختلفی بیان 
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می کند، گاهی از آن به »سَکراتُ المَوت« و زمانی به »غَمَراتُ المَوت« یعنی سختی ها و 

شدت های مرگ و گاهی به رسیدن روح به حلقوم »إذِا بلَغََتِ الحُْلقُْومَ« و هنگامی با تعبیر 

به خوبی  مطالب  این  از مجموع  می رسد.  به گلوگاه  وقتی جان  یعنی  التَّراقیِ «  بلَغََتِ  »إذِا 

استفاده می شود که لحظه احتضار، لحظه سخت و دردناکی است. 

لحظه های جان کندن به قدری سخت و سنگین است که پیامبر اکرم)ص( از خداوند 

نْ عَلیََّ سَکَراتِ المَْوْتِ« می خواست این لحظه ها را بر او آسان گرداند: »اللَّهُمَّ  هَوِّ

در »سکرات الموت« انقلابی رخ می دهد که بسیاری از نادیدنی ها را می بینید و چون 

حجاب ها کنار می روند و واقعیت ها برای او آشکار می شود، حتی پیش از رسیدن به بزرخ 

و قیامت، نتیجه اعمالش که در برابر دیدگانش مجسم شده اند را می بیند و در حقیقت یک 

دور پرونده اعمالش را مرور می کند و همین جا اظهار تأسف می کند که چرا برخی از 

اعمال را که می بایست انجام بدهد، از آن سر باز زده و انجام نداده است، به خصوص کسی 

که زکات مالش را پرداخت نکرده باشد، متأثر می شود و از خداوند درخواست بازگشت 

به دنیا را دارد تا این واجب الهی را انجام بدهد. 

ِ عَزَّ وَ جَلَّ : »حَتَّی إِذا جاءَ أَحَدَهُمُ المَْوْتُ-  »الصّادِقُ)ع( أَنَّهُ قَالَ: فِی قَوْلِ اللهَّ

كَاةَ. . . « قالَ رَبِّ ارْجِعُونِ لعََلِّی أَعْمَلُ صالحِاً فِیما تَرَكْت « قَالَ)ع(: يَعْنِی الزَّ
دنیاپرستی که وقتی  فرمود: مردم  متعال که  تفسیر کلام خداوند  »امام صادق)ع( در 

مرگشان فرا می رسد، در همان حال می گویند: پروردگار من! اجازه بده که به زندگی دنیا 

برگردم تا از اموالی را که باقی گذاشتم در امور نیک مصرف نمایم. یعنی زکاتی را که 

پرداخت نکرده ام، پرداخت کنم. «

ابو بصیر می گوید: من از امام صادق)ع( شنیدم که فرمود: مانع الزکاة هنگام مرگ از 

خداوند درخواست بازگشت به دنیا را دارد تا زکاتش را پرداخت نماید که البته مورد قبول 
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جْعَةَ عِندَْ المَْوْتِ« کَاةَ سَأَلَ الرَّ واقع نمی شود؛ »مَنْ مَنعََ الزَّ

9. مانع الزکاة در آخرت 

از آیات قرآنی و روایات اسلامی می آموزیم که دنیا کشتزار آخرت است. اعمال ما 

به گونه بذری است که در این دنیا افشانده می شود و در آخرت باید محصول و نتیجه آن را 

برداشت نماییم. 

کای نور دیده به جز کشته ندروی دهقان سالخورده چه خوش گفت با پسر 

نیْاَ مَزْرَعَةُ الآخِرَةِ« پیامبر اکرم)ص( فرمود: دنیا مزرعه آخرت است؛ »الدُّ

از تفاوت هایی که بین دنیا و آخرت وجود دارد، این است که نتیجه اعمال خوب و بد 

ما به شکل های مختلف در آن جهان تجسم پیدا می کنند. هر عملی متناسب با طبع آن عمل 

مجسم می شود. اخلاق بد و زبان آزاردهنده و نیش زن در آن جهان به صورت حیوانات 

گزنده متمثل می شوند. 

ای دریده پوستین یوسفان                  گرگ برخیزی از این خواب گران

می درانند از غضب اعضای تو گشته گرگان یک به یک خوهای تو   

مار و کژدم گردد و گیرد دمت این سخن های چو مار و کژ دمت   

ظلم و ستمگری به صورت ابری سیاه و ظلمات درخواهد آمد. پیامبر اکرم)ص( فرمودند: 

لمَُاتُ یوَْمَ القِْیاَمَة« ِ هُوَ الظُّ لمَْ عِندَْ اللهَّ »الظُّ

خوردن مال یتیم به صورت شعله های آتش جلوه خواهند کرد. قرآن کریم می فرماید: 

»إِنَّ الَّذِينَ يَأْكُلُونَ أَمْوالَ الیَْتامی  ظُلْماً إِنَّما يَأْكُلُونَ فِی بطُُونِهِمْ ناراً «
»آنان که ستمگرانه اموال یتیمان را می خورند، آتشی در درونشان وارد می کنند. «

دور گردن  بر  و  می شود  مجسم  اژدهایی  به شکل  قیامت  روز  در  الزکاة  مانع  اموال 

صاحبش می پیچد. امام صادق)ع( فرمود: 
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قُونَ  قُ بشُِجَاعٍ أَقْرَعَ يَأْكُلُ مِنْ لحَْمِهِ وَ هُوَ قَوْلهُُ تَعَالیَ: سَیُطَوَّ كَاةِ يطَُوَّ »مَانِعُ الزَّ

ما بخَِلُوا«
را  و گوشتش  می زند  حلقه  الزکاة  مانع  دور گردن  بر  با سری صاف،  قوی،  »ماری 

طوق  ورزیدند،  بخل  زکات  دادن  از  آنچه  فرمود:  خداوند  که  است  این  و  می خورد 

گردنشان شد. «

گر از دوزخ همی ترسی به مال و کس مشو غرّه

که اینجا صورتش گنج است و آنجا شکلش اژدرها

 
ارزش خدمت در حوزه زکات 

هر آن کس که برای انجام کاری اقدام می کند، نخست باید به ارزش و اثر آن کار آگاهی 

به  میزان سرمایه ای که برای آن کار اختصاص می دهد و هم  لازم را داشته باشد تا هم نسبت 

برای  و  نموده  پایان می برد، محاسبه  به  بیشتری  با قوت و قدرت  را  انگیزه ای که کار  تقویت 

حرکت و دستیابی به هدف، با اطمینان و آرامش بهتری قدم به میدان عمل بگذارد. 

در فرهنگ اسلامی، ارزش  کارها بعد از اخلاص و انگیزه مخلصانه، به نقش و تأثیری 

است که به  لحاظ اجتماعی بر جامعه می گذارد. برای توضیح این مطلب، به چند نمونه از 

این گونه کارها اشاره می کنیم: 

۱. اصلاح ذات البین

یکی از کارهای ارزشمند اخلاقی و انسانی که مورد تاکید قرآن کریم و پیشوایان دین 

می باشد، کوشش برای اصلاح در بین مردم است. قرآن، افراد جامعه اسلامی که جامعه 

مؤمنان است را برادر یکدیگر می داند و از حقوق برادری، اصلاح بین آنان است: 

»إِنَّمَا المُْؤْمِنُونَ إِخْوَةٌ فَأَصْلِحُوا بیَْنَ أَخَوَيْكُمْ «
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»مؤمنان برادر یکدیگرند پس بین برادرانتان صلح و صفا برقرار کنید. «

امیر مؤمنان، حضرت علی)ع( در بستر شهادت که چند ساعت بیشتر به پایان زندگی اش 

باقی نمانده است، فرزندانش )حسن)ع( و حسین)ع(( را در کنار بسترش فرا می خواند و 

از  را  از آن وصیت، اصلاح ذات البین  فرازی  آنان می گوید. در  به  را  وصیت های خود 

برترین عبادت ها می داند و می فرماید: 

لَةِ وَ  ةِ الصَّ كُمَا)ص( يَقُولُ: صَلَحُ ذَاتِ البَْیْنِ أَفْضَلُ مِنْ عَامَّ »فَإِنِیّ سَمِعْتُ جَدَّ

یَامِ « الصِّ
»از جد شما پیامبر اکرم)ص( شنیدم که می فرمود: برقرار کردن صلح و اصلاح میان 

مردم، از نماز و روزه سالی برتر است. «

در جهت  تلاش  ارزش  داریم،  دینی  منابع  در  که  دیگری  روایات  و  روایت  این  از 

اصلاح و برقرار کردن صلح و صمیمیت در میان مردم را به دست می آوریم. 

2. هدایت مردم

از جانب خداوند  آنان  نیست.  بشریت  الهی چیزی جز هدایت  پیامبران  بعثت  فلسفه 

بنابراین هدایت از چنان  انسان ها را در مسیر کمال، هدایت نمایند.  تا  برانگیخته شده اند 

ارزشی برخوردار است که خداوند برای امر هدایت،   سلسله انبیاء را یکی پس از دیگری 

می فرستند تا راهنمای انسان ها باشند. 

حضرت علی)ع( می گوید: روزی که پیامبر خدا)ص( مرا برای رفتن به یمن مأموریت 

می داد، فرمود: 

ا طَلَعَتْ  ُ عَلَی يَدَيْكَ رَجُلً، خَیْرٌ لكََ مِمَّ ِ لََنْ يَهْدِىَ اللهَّ !. . . وَ أَيْمُ اللهَّ »يَا عَلِیُّ

مْسُ وَ غَرَبتَْ « عَلَیْهِ الشَّ
»ای علی!. . . به خدا سوگند، اگر خداوند به  دست تو انسانی را هدایت کند، ارزش 
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و ثواب آن برای تو از هر آنچه که خورشید بر آن طلوع و غروب می کند، بهتر است. «

3. اجرای حدود الهی

نقش و تأثیری که قوانین کیفری و جزایی در نگهبانی از ارزش های دینی و انسانی و 

همچنین حراست از مرزهای اخلاقی و نیز بقاء و دوام ارکان حاکمیتی دارند، غیر قابل 

انکار است. 

اجرای قوانین کیفری و حدود الهی در سلامت جامعه و به سعادت رساندن انسان ها 

تا آنجا ارزشمند است که خداوند می فرماید: در اجرای حکم کیفری قصاص، حیات و 

زندگی وجود دارد؛ »وَ لکَُمْ فیِ القِْصاصِ حَیاةٌ یاَ أوُلیِ الْلَبْابِ «

پیامبر اکرم)ص( در مورد ارزش اجرای یک حد از حدود الهی، می فرماید: 

ِ فِی الَْرْضِ أَفْضَلُ مِنْ مَطَرِ أَرْبعَِینَ صَبَاحاً« »حَدٌّ يقَُامُ لِلهَّ
و  خیر  بگیرد،  انجام  زمین  روی  در  خدا  برای  که  الهی  از حدود  حد  یک  »اجرای 

برکتش برتر از باریدن چهل روز باران است. «

بر اساس مطالب یادشده که ارزش هر کاری را باید با ارزش نتیجه آن کار و تأثیری 

که بر زندگی فردی و جمعی افراد جامعه می گذارد ارزیابی کرد، به آثار و برکات فراوان 

اجرای حکم الهی زکات می پردازیم و بخشی از آن آثار را به طور مختصر بیان می داریم: 

۱. اجرای حکم زکات، اجرای فرمان خداوند متعال است و اجرای فرمان خدا، نشان 

عبودیت و بندگی است. 

2. کسانی که زکات را از زکات دهنده می گیرند نه تنها حکم الهی را اجرا کرده اند و 

قرضی را از عهده زکات دهنده ادا نموده اند بلکه با این کار در قبولی نمازشان نیز به آنان 

کمک کرده اند چون اگر کسی نماز بخواند و زکات اموالش را نداده باشد، نمازش قبول 

وا أمَوَْالکَُمْ تقُْبلَْ صَلَاتکُُمْ« نیست: »زَکُّ

3. از دیگر آثار و برکات اجرای حکم زکات، بار تربیتی آن است زیرا زکات دهنده 
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با پرداخت زکات، اولاً با نفس خود و صفت نفسانی خسّت و بخل مبارزه می کند و بر او 

غالب می شود و ثانیاً از دلبستگی به اموالش به خاطر اجرای حکم الهی صرف نظر می کند 

و در حقیقت او را پاک می گرداند:

یهِم « رُهُمْ وَ تُزَكِّ  »خُذْ مِنْ أَمْوالهِِمْ صَدَقَةً تُطَهِّ
دَقاتُ  َّمَا الصَّ 4. پیگیری امر زکات یعنی دلسوزی برای فقیران و محرومان جامعه: »إنِ

للِفُْقَراءِ وَ المَْساکِینَ . . . «؛ فقرایی که علی)ع( به دست اندرکاران اداره امور جامعه نهیب 

می زند که مبادا مسئولیت خدایی خود را در ارتباط با طبقات محروم و پایین جامعه از یاد 

فْلیَ« بقََةِ السُّ َ فیِ الطَّ َ اللهَّ ببرید: »اللهَّ

تلاش در حوزه زکات، پاسخ به ندای نیازمندان مظلومی است که اگر فریاد کمک خواهی 

آنان را بشنویم و بتوانیم در جهت رفع آن نیاز قدمی برداریم ولی بی اعتنایی کنیم، از حوزه 

مسلمانی خارج می شویم: »مَنْ سَمِعَ رَجُلًا ینُاَدِی یاَ للَمُْسْلمِِینَ فلَمَْ یجُِبهُْ فلَیَسَْ بمُِسْلمٍِ«

۵. پیگیری امور مربوط به زکات به نوعی تبلیغ عملی دین و دینداری محسوب می شود. 

پیدا  حضور  مزارع  یا  و  مساجد  در  می روند،  روستاها  به  زکات  تبلیغ  برای  که  روحانیونی 

می کنند و در جمع کشاورزان از زکات می گویند و مسائل فرهنگی، فقهی و تفسیری را بیان 

می کنند، احکام دینی را ترویج می نمایند و پیام دین را همانند انبیاء به گوش مردم می رسانند:

 »أُبلَِّغُكُمْ رِسالتِ رَبیِّ وَ أَناَ لكَُمْ ناصِحٌ أَمِینٌ«
علامه بزرگوار، شهید مطهری)ره( در مورد منزلت و فضیلت ابلاغ پیام دین می گوید: 

»اگر بگویم مقام تبلیغ اسلام، رساندن پیام اسلام به عموم مردم، معرفی و شناساندن 

اسلام به صورت یک مکتب، از مرجعیت تقلید کمتر نیست، تعجب نکنید، مقامی است 

در همان حد. «

تلاش  عرصه  این  در  که  هر کس  است.  اسلامی  زکات، حوزه حاکمیت  6. حوزه 
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می کند، در حوزه ولایت قرار دارد و از سربازان ولی امر مسلمین به شمار می آید. قرآن 

کریم می فرماید: 

كاةَ وَ أَمَرُوا باِلمَْعْرُوفِ  لةَ وَ آتَوُا الزَّ نَّاهُمْ فِی الَْرْضِ أَقامُوا الصَّ »الَّذِينَ إِنْ مَكَّ

وَ نهََوْا عَنِ المُْنْكَرِ. . . «
»آن کسانی را که هرگاه در زمین قدرت و تمکّن بخشیدیم، نماز را برپا می دارند و 

زکات می پردازند و امر به معروف و نهی از منکر می کنند. «

»تمکّن« یعنی امکانات لازم برای انجام کار، اعم از امکانات سخت افزاری و نرم افزاری 

و همچنین برطرف شدن موانعی که بر سر راه وجود دارد. 

»تمکّن« در زمین برای اقامه نماز و اجرای حکم زکات و امر به معروف و نهی از منکر، 

چیزی در این سطح و با این گستردگی، نمی تواند غیر از حاکمیت باشد و با در اختیار 

گرفتن حکومت و تسلط بر ارکان نظام، می توان این برنامه ها را اجرا کرد. 

اقامه کردن نماز این نیست که حاکم و کارگزار حکومت نماز بخوانند بلکه باید نماز 

را با اقامه کردن آن در جامعه احیا کنند. 

پرداخت زکات هم این نیست که حاکمان اسلامی زکات بدهند بلکه فراهم ساختن زمینه 

برای گرفتن و گردآوری زکات و توزیع در میان فقیران و گسترش فرهنگ زکات است. 

چون حاکم اسلامی از قدرت حاکمیت برخوردار است و تمکّن لازم را برای اجرای 

احکام اسلامی دارد، به عنوان وظیفه شرعی و حاکمیتی، باید از توقف و تعطیلی احکام 

الهی جلوگیری کند، به ویژه اگر عبادتی از جنبه اجتماعی، شعار دین تلقی گردد. 

از جماعت  و  برآمدند  اسلامی  اقتدار  تضعیف  درصدد  مدینه،  مسلمانان  از  گروهی 

مسلمانان فاصله گرفتند، پیامبر اکرم)ص( در مورد این گروه فرمودند: 

لَةَ فِی المَْسْجِدِ ]أَنْ [ نأَْمُرَ بِحَطَبٍ فَیُوضَعَ عَلَی  »لیَُوشِكُ قَوْمٌ يَدَعُونَ الصَّ
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أَبْوَابِهِمْ فَیُوقَدَ عَلَیْهِمْ ناَرٌ فَتُحْرَقَ عَلَیْهِمْ بیُُوتُهُمْ«
مسجد  در  خواندن  نماز  از  کسانی که  خانه  در  بر  تا  دهم  فرمان  که  است  »نزدیک 

خودداری می کنند، هیزم بریزند و آن را آتش زنند و خانه هایشان بر سرشان بسوزد. «

از وظایف امام و حاکم اسلامی است، از کسانی که اموالشان در حد و اندازه نصاب رسیده 

باشد حتی اگر به وسیله قوه قهریه هم شده، باید زکات را از آنان بگیرد. امام علی)ع( فرموده اند : 

َ عَزَّ وَ جَلَّ قَالَ: خُذْ  كَاةِ مِنْ أَمْوَالهِِمْ لَِنَّ اللهَّ مَامُ النَّاسَ عَلَی أَخْذِ الزَّ »يَجْبُرُ الِْ

مِنْ أَمْوالهِِمْ صَدَقَةً. . . «
»امام مردم را به پرداخت زکات مجبور می کند زیرا خداوند متعال در قرآن فرموده 

است: از اموال آنان زکات را بستانید. «

از همه مطالبی که در منابع دینی ما در مورد زکات وجود دارد، نتیجه می گیریم که 

متولی زکات، حاکم اسلامی و امامت امت است. او باید زکات را بگیرد و با سازوکاری 

بنابراین  برساند.  مصرف  به  است  کرده  مشخص  مقدس  شرع  که  مواردی  در  مناسب، 

کسانی که در این حوزه کوشش می کنند، از کارگزاران حاکم اسلامی هستند و به او در 

امر هرچه بهتر اجرا شدن قانون زکات مدد می رسانند. 

برای دست اندرکاران زکات چه افتخاری والاتر که در اجرای یکی از احکام واجب 

الهی، به شکل بازوی امامت عمل کنند؟ باید بر این توفیق، خداوند سبحان را شاکر بود. 

ماء« َّنا أنَزِْلْ عَلیَنْا مائدَِةً منَِ السَّ »رَب

 
زکات، پشتوانه مالی حکومت اسلامی 

 هر حکومتی برای اداره امور حاکمیتی و انجام مأموریت های خود نیاز به منابع مالی 

مطمئن دارد تا بتواند نیازهای مردم را تأمین کند. در چنین موضوعی، حاکمیت اسلامی 
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نیز از این قاعده مستثنی نیست و باید برای اداره امور جامعه و تأمین نیازمندی های مردمی، 

منابع مالی قابل اطمینانی را در نظر بگیرد. 

یکی از منابع مالی حکومت اسلامی، زکات است و زکات بودجه حکومت است و 

باید در اختیار حاکم اسلامی قرار بگیرد تا بر اساس مصلحت اسلام و مسلمانان هزینه شود. 

اسلامی،  حاکم  و  امام  دیگر،  اجتماعی   - سیاسی  نظام  هر  همانند  اسلامی،  نظام  در 

مسئولیت هایی دارند که باید به وسیله بودجه های حکومتی و اموالی که در اختیار حاکمیت 

قرار دارد، به سرانجام برسد و اگر این امکانات مالی و اقتصادی در اختیار حاکم نباشد، 

از چه طریق و یا از چه منبعی می تواند هزینه های خود را تأمین کند؟ قرآن کریم به پیامبر 

اکرم)ص( به عنوان حاکم اسلامی فرمان می دهد که زکات مال را از مردم بستاند: 

یهِمْ بِها وَ صَلِّ عَلَیْهِمْ إِنَّ صَلتَكَ  رُهُمْ وَ تُزَكِّ »خُذْ مِنْ أَمْوالهِِمْ صَدَقَةً تُطَهِّ

سَكَنٌ لهَُمْ«
»پیامبر! از اموال آنان زکات را بگیر، با این کار، نفوس آنان را پاکیزه گردانی و زمینه 

رشد و تعالی را فراهم  سازی و دعایشان کن زیرا دعای تو مایه آرامش آن هاست. «

مالی حکومت اسلامی  پشتوانه های  از  اعلام می دارد که زکات  با صراحت  این آیه 

است و حاکم اسلامی با گردآوری زکات، بخشی از نیازمندی های مالی خود را پوشش 

می دهد. 

»فخر رازی« در تفسیر خود، متولی زکات را در »گردآوری« و سپس در »توزیع« آن، 

حکومت اسلامی می داند و در این مورد می گوید: 

دَقاتُ للِفُْقَراءِ وَ المَْساکِینِ وَ العْاملِیِنَ  َّمَا الصَّ »به دلیل این آیه شریفه که خداوند فرمود: »إنِ

عَلیَهْا وَ. . . « باید زکات توسط امام )حاکم( یا نماینده او جمع آوری و توزیع شود زیرا 

در این آیه، یکی از گروه های دریافت کننده زکات، عاملین و کارگزاران زکات هستند 
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که سهمی از زکات به آن ها پرداخت می شود و همین موضوع دلیل بر این است که ادای 

نیاز به کارگزار و عامل دارد و عامل هم باید توسط امام و حاکم اسلامی برای  زکات 

جمع آوری زکات نصب شود. 

دَ هَذَا النَّصُّ  كَواتِ وَ تَأَكَّ فَدَلَّ هَذا النَّصُّ عَلَی انََّ الِْمامَ هُوَ الَّذى يَاْخُذُ هَذِهِ الزَّ

بِقَولهِِ تَعالیَ: »خُذْ مِنْ أَمْوالهِِمْ صَدَقَةً« 
پس این آیه صراحت دارد که امام به گردآوری زکوات می پردازد و از این رو خداوند 

به پیامبرش تأکید می کند که از آنان زکات بگیر. «

این موضوع  بر  تعابیر و شکل های مختلف  به  احادیث خود  در  ما  معصوم  پیشوایان 

تاکید ورزیده اند که زکات امری حکومتی است و در گردآوری، تقسیم و ساماندهی آن 

حاکمیت مسئولیت دارد. 

حضرت امام صادق)ع( می فرماید: هنگامی که آیه زکات »خُذْ منِْ أمَوْالهِِمْ صَدَقةًَ. . 

. « نازل شد، پیامبر خدا)ص( به جارچی فرمود در میان مردم جار بزند که خداوند متعال 

همان طور که نماز را بر شما واجب کرد، زکات را بر شما واجب کرده است؛

لَةَ« كَاةَ كَمَا فَرَضَ عَلَیْكُمُ الصَّ َ قَدْ فَرَضَ عَلَیْكُمُ الزَّ  »إِنَّ اللهَّ
امام صادق)ع( در ادامه سخن می گوید: این اعلام عمومی در ماه مبارک رمضان بود، 

یک سال از اعلام وجوب زکات گذشت و پیامبر متعرض اموال آنان نشد تا ماه رمضان 

دیگر فرا رسید. مردم روزه گرفتند و افطار کردند، پس از اتمام ماه رمضان، دستور داد تا 

در میان مسلمانان اعلام کنند که ای مسلمانان! زکات اموال خود را بپردازید تا نمازتان قبول 

شود؛ سپس پیامبر اکرم)ص( عاملین و کارگزاران را برای گردآوری زکات اعزام کرد؛ 
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دَقَةِ وَ  الَ الصَّ هَ عُمَّ وا أَمْوَالكَُمْ تُقْبَلْ صَلَتُكُمْ. قَالَ: ثُمَّ وَجَّ »أَيُّهَا المُْسْلِمُونَ زَكُّ

سُوقِ« الَ الطَّ عُمَّ
چون زکات از اموال حاکمیتی می باشد و باید در جهت مصالح عمومی جامعه  اسلامی 

به کار گرفته شود، بر حاکم اسلامی لازم است تا نسبت به کسانی که در پرداخت آن تعلل 

می ورزند، برخورد مناسب را اتخاذ نماید. هرگاه عدم پرداخت زکات از روی غرض و 

عمدی باشد، حاکمیت باید در مورد این گونه افراد مجازات تأدیبی در نظر بگیرد. امام 

باقر)ع( در مورد رفتار پیامبر اکرم)ص( با کسانی که از پرداخت زکات به عنوان بی اعتنایی 

و صدمه زدن به حقوق عمومی سر باز زده بودند، می فرماید: 

ِ)ص( فِی المَْسْجِدِ إِذْ قَالَ: قُمْ يَا فُلَنُ! قُمْ يَا فُلَنُ! قُمْ يَا  »بیَْنَمَا رَسُولُ اللهَّ

فُلَنُ! حَتَّی أَخْرَجَ خَمْسَةَ نفََرٍ فَقَالَ: اخْرُجُوا مِنْ مَسْجِدِناَ لَتُصَلُّوا فِیهِ وَ أَنْتُمْ 

ونَ« لَتُزَكُّ
ای فلان!  برخیز،  ای فلان!  فرمود:  بود،  پیامبر خدا)ص( در مسجد  میان که  »در آن 

برخیز، ای فلان! برخیز، با همین لحن تا پنج نفر را نام برد و آن ها را از مسجد بیرون راند 

نماز  این مسجد  در  نمی پردازید  بروید، شمایی که زکات  بیرون  ما  از مسجد  فرمود:  و 

مگزارید. «

پیامبر اکرم)ص( کمتر  از  انظار عمومی  چنین برخوردهای تند و کوبنده، آن هم در 

از دست می دهد و  توان  امت،  پیشوای  این مورد، رسول رحمت و  سراغ داریم ولی در 

به  و حاضر  می کنند  استفاده  درون حاکمیت  در  عمومی  امکانات  از  کسانی که  حضور 

پرداخت حقوق عمومی مردم نیستند را در جمع مسلمانان تحمل نمی کند و آن ها را از 

فردی  و  امری شخصی  زکات  اگر  که  می رسد  نظر  به  می کند.  اخراج  مسلمین  اجتماع 

می بود، هرگز چنین برخوردی نمی شد. 
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بنابراین حاکم اسلامی باید نیازهای حاکمیتی که نیازهای عمومی و مردمی می باشد را 

از همین امکانات تأمین نماید. 

نگاهی به موارد مصرف زکات بیندازیم و مسئولیت امام و حاکم اسلامی را در برطرف 

کردن مشکلات اقشار مختلف، مورد توجه قرار بدهیم: 

2 و ۱. فقرا و مساکین

حاکم اسلامی نسبت به تأمین نیازهای ضروری فقیران و مستمندان مانند غذا، مسکن 

سلامت و. . . مسئولیت دارد و باید به این مشکلات اساسی توجه ویژه داشته باشد و آن ها 

را حل و فصل نماید. 

نام  به  را  فرمانداری  منطقه مهم و حساس مصر  برای  آن زمان که حضرت علی)ع( 

»مالک اشتر« انتخاب  کرد، دستورالعمل حکومتی خود را برای اداره امور آن منطقه تدوین 

نمود و در فرازی از آن آیین نامه جاودانی نوشت: 

فْلَی مِنَ الَّذِينَ لَ حِیلَةَ لهَُمْ وَ مِنَ المَْسَاكِینِ وَ  بَقَةِ السُّ َ فِی الطَّ َ اللهَّ »اللهَّ

مْنَی . . . « المُْحْتَاجِینَ وَ اهَلِ البُْؤْسَی وَ الزَّ
»ای مالک! خدا را، خدا را در نظر داشته باش درباره اقشار پایین و  آسیب پذیر جامعه 

که بی چاره اند، آن ها عبارتند از بینوایان، نیازمندان، تیره بختان گرفتار و از کار افتادگان. «

علی)ع( در دوران حکومت حدود ۵ ساله اش، با همه مشکلات و جنگ هایی که بر 

آن  حضرت تحمیل کردند، به خوبی توانست سطح زندگی مردم کوفه را به نحو چشمگیری 

بالا بیاورد و نیازمندی های ضروری زندگی فقیران و مستمندان را تأمین نماید. در یکی از 

گزارشاتی که به مردم داده است، می فرماید: 

»مَا أَصْبَحَ باِلكُْوفَةِ أَحَدٌ إِلَّ ناَعِماً إِنَّ أَدْناَهُمْ مَنْزِلةًَ لیََأْكُلُ البُْرَّ وَ يَجْلِسُ فِی 

لِّ وَ يَشْرَبُ مِنْ مَاءِ الفُْرَاتِ« الظِّ
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»امروز هیچ کس در شهر کوفه نیست مگر این که در رفاه زندگی می کند. پایین ترین 

مردم به لحاظ اقتصادی و معیشتی، نان گندم می خورند وخانه برای اسکان دارند و از آب 

آشامیدنی بهداشتی بهره مند می باشند. «

حاکم اسلامی باید با برنامه ریزی های مناسب و به وسیله منابع مالی که در اختیار دارد، 

جامعه را به جامعه منهای فقر برساند زیرا جامعه فقیر نمی تواند به تکالیف دینی خود به خوبی 

عمل کند. فقر همسایه دیوار به دیوار کفر است و یکی از راه های فقرزدایی، گرفتن زکات 

از ثروتمندان و صرف کردن در تأمین نیازهای نیازمندان است، چنان که حضرت رضا)ع( 

فرمود: علت این که زکات واجب شد، این  است که با پرداخت زکات، زندگی و معیشت 

کَاةِ منِْ أجَْلِ قوُتِ الفُْقَرَاءِ« مردم محروم و مستمند تأمین گردد؛ »أنََّ عِلَّةَ الزَّ

3. عاملین و کارگزاران

از دیگر موارد مصرف زکات، کارگزاران و عاملین زکات هستند. عاملین آن نیروهایی 

می باشند که از طرف حاکمیت، در خدمت گردآوری و تبلیغ زکات قرار می گیرند و این 

اختیار  در  و  نموده  رعایت همه شرایط شرعی جمع آوری  با  مختلف،  نقاط  از  را  اموال 

حاکمیت قرار می دهند. خداوند برای این کارگزاران زحمتکش، سهمی از زکات را قرار 

داده است. این مأموران از جانب حاکمیت وظیفه دارند تا زکات را بگیرند و اگر کسانی 

از پرداخت این واجب سر باز بزنند، به فرمان حاکم اسلامی باید با آنان جنگید تا زکات 

که از حقوق عمومی  جامعه است را از آن ها بازستانند. 

»جواهر  قیمّ  کتاب  صاحب  نجفی  محمدحسن  شیخ  حق،  آیت   عظیم الشأن،  فقیه 

را  اکرم)ص( کارگزاران خود  پیامبر  از  بعد  اسلامی  و حاکمان  الکلام« می گوید: خلفا 

ثروتمندان  از  را  الهی  حقوق  و  می فرستادند  مختلف  نقاط  به  زکات  جمع آوری  برای 

مطالبه می کردند و اگر کسانی بودند که از پرداخت زکات خودداری می نمودند، با آن ها 

می جنگیدند؛ »وَ ارَسَلوا عُمّالهَُم عَلیَ جِبایتَهِا وَ حارَبوا مَن مَنعََها. . . «
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امیر مؤمنان حضرت علی)ع( برای کارگزاران زکات، دستورالعملی صادر کرده است 

که مأموران اعزامی از طرف حکومت علوی به آن فرمان حکومتی عمل می کردند. در 

فرازی از آن فرمان می فرماید: هنگامی که وارد منطقه می شوید تا زکات را گردآوری 

باشد،  زکات  همان  که  الله«  »حق  جمع آوری  برای  ما  که  نمایید  اعلام  مردم  به   کنید، 

ِ فیِ أمَوَْالکُِم « آمده ایم؛ »لآخُِذَ منِکُْمْ حَقَّ اللهَّ

به آن ها بگویید: ما از پیش خود به اینجا نیامده ایم، ما از طرف حاکم اسلامی، ولیّ خدا 

ِ وَ خَلیِفَتهُُ« و خلیفه او فرستاده شده ایم؛ »أرَْسَلنَیِ إلِیَکُْمْ وَلیُِّ اللهَّ

و با صراحت به مردم بگویید: این اموال خدا )حق الله( را بعد از جمع آوری به نماینده 

وهُ إلِیَ وَلیِهِِّ« او و ولیّ خدا تحویل خواهیم داد؛ »فتَؤَُدُّ

4. تألیف دلها

برخی از انسان ها با این که به اصول و مبانی دینی اعتراف و اعتقاد دارند و اعتقاد خود 

را بر زبان هم جاری می کنند ولی آنجا که باید به ایمان و اعتقادشان لباس عمل  بپوشانند 

و ایمان خود را با عمل به احکام اسلامی به نمایش بگذارند، سستی به خرج می دهند و در 

انجام کارها با تردید برخورد می کنند. 

در چنین مواردی، حاکم اسلامی بخشی از زکات را صرف مسلمانانی می کند که از 

اعتقاد محکمی برخوردار نیستند. با این عمل سعی می شود تا دل های آنان نسبت به اسلام 

و مسلمانان نرم و مهربان گردد. 

َّفَةِ قلُوُبهُُم « می فرماید: کسانی را به تألیف دلهایشان باید  امام باقر)ع( در مورد »وَ المُْؤَل

دوری  گزیده اند، شهادت  غیر خدا  عبادت  از  و  دارند  اعتقاد  به خداوند  که  اقدام کرد 

به یگانگی خدا و رسالت حضرت محمد)ص( داده اند ولی در سایر احکام الهی سستی 

می کنند و با تردید و شک روبرو هستند، خداوند به پیامبرش دستور داده است تا با پرداخت 

بخشی از زکات به آنان، دل هایشان را نرم و نگاهشان را به اسلام نیکو و گام هایشان را در 
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مسیر دین و به آنچه اقرار کرده اند، محکم و استوار سازد. 

امام باقر)ع( در حدیث دیگری فرموده است: 

ِ)ص( يعُْطِیهِمْ  »قَوْمٌ يتَُأَلَّفُونَ عَلَی الِْسْلَمِ مِنْ رُؤَسَاءِ القَبَائلِِ كَانَ رَسُولُ اللهَّ

مَامُ فَعَلَهُ« لیَِتَأَلَّفَهُمْ وَ يَكُونُ ذَلكَِ فِی كُلِّ زَمَانٍ إِذَا احْتَاجَ إِلیَ ذَلكَِ الِْ
»مؤلفة قلوبهم، گروهی از سران قبیله ها بودند که برای جلب همدلی و همکاری آنان 

به اسلام، سهمی به آن ها داده می شد. پیامبر اکرم)ص( همواره برای تألیف دل ها، از این 

سهم به آنان پرداخت می کرد. «

در ادامه، امام باقر)ع( می فرماید: 

»این عمل مخصوص زمان پیامبر)ص( نیست، در هر زمانی که نیاز باشد و هرگاه امام 

صلاح بداند، این کار را انجام خواهد داد. «

از زکات می توان برای تألیف قلوب غیرمسلمانان و همکاری آنان در میدان جنگ نیز 

استفاده کرد. چنان که برخی از فقهای شیعه معتقدند که پرداخت زکات برای تألیف قلوب 

مسلمان و غیرمسلمان جایز است. 

قرار  اختیار حاکمان اسلامی  باید در  نتیجه می گیریم که زکات  این مطالب  از همه 

بگیرد تا هرگاه صلاح بدانند، از آن در همدلی و همکاری بهره  بگیرند. 

۵. آزاد کردن بندگان

از مواردی که زکات را می توان در آن مورد هزینه کرد، آزادی بردگان است. در صدر 

اسلام یکی از تجارت های پر سود و معمول، تجارت برده داری و برده فروشی بوده است. 

روزی که پیامبر اکرم)ص( از جانب خداوند برای هدایت مردم مبعوث به رسالت گردید، 

با یک چنین پدیده نامیمونی روبه رو بود.   آن حضرت در دوران پیش از بعثت که به دوران 

جاهلیت معروف است، درد و رنج بردگان را شاهد بود که چگونه اربابان بی رحم بر این 
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انسان های بی پناه ستم روا می دارند. 

آیین اسلام برای مقابله با این پدیده و نجات انسان های مظلوم، برنامه های مختلفی را 

طراحی و از راه های گوناگونی با این معضل اجتماعی و انسانی برخورد کرد. 

اسلام در آغاز برای مقابله با نظام برده داری، پیش از هر اقدام عملی، با سلاح فرهنگ 

به این میدان وارد شد و تفکر و بینش کسانی که انسانها را به لحاظ انسانی به افراد شریف و 

غیرشریف )پست( تقسیم کرده بودند، به چالش کشید و با شعار این که هر کس تقوایش 

ِ أتَقْیکُمْ « معیار برتر  بیشتر است، در پیشگاه خداوند شریف تر است؛ »إنَِّ أکَْرَمَکُمْ عِندَْ اللهَّ

بودن و شرافت را »تقوا« معرفی کرد و با صراحت اعلام نمود، فرد با »تقوا« هر که باشد، 

بنده یا آزاد، در پیشگاه خداوند برتر و عزیزتر خواهد بود. 

در واگذاری  مسئولیت ها، معیار را شایسته سالاری معرفی کرد، فارغ از این که مسئول، 

بنده باشد یا آزاد. به هنگام توزیع بیت المال و یا تقسیم غنائم جنگی، صرف نظر از این که 

فرد دریافت کننده، بنده است یا آزاد، به طور مساوی سهم خود را دریافت می کرد. 

از  بخشی  بود که  این  پیش گرفت،  در  برده داری  با  مبارزه  برای  اسلام  را که  دیگری  راه 

درآمدهای عمومی مانند زکات را به آزاد کردن بردگان اختصاص داد و این نیازمندی را به عنوان 

امری واجب، در ردیف تأمین سایر نیازمندیهای نیازمندان مانند فقرا و مساکین گذاشت. 

آزادی  برای  بنده ای  پرسید:  از آن حضرت  و  رسید  امام صادق)ع(  شخصی خدمت 

خود با صاحب و مولایش تعهدنامه ای را امضا کرده است که با پرداخت وجه مشخصی به 

صاحبش، خود را آزاد کند. او بخشی از وجه را پرداخته ولی نسبت به بقیه قادر به پرداخت 

نیست، اینک در مورد این برده چه باید کرد؟

امام صادق)ع( فرمود: از بودجه زکات بپردازید و او را آزاد کنید، مگر خداوند در 

کتاب خود نفرموده است:

قابِ« دَقاتُ للِْفُقَراءِ وَ المَْساكِینِ وَ العْامِلِینَ عَلَیْها وَ المُْؤَلَّفَةِ قُلُوبهُُمْ وَ فِی الرِّ  »إِنَّمَا الصَّ
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علاوه بر این، پیشوایان دین یکی از بهترین کارها و پرثواب ترین عمل ها را آزادکردن 

بردگان اعلام کرده اند تا جایی که امام صادق)ع( درباره حضرت علی)ع( می فرماید: 

»إِنَّ أَمِیرَالمُْؤْمِنِینَ)ع( أَعْتَقَ أَلفَْ مَمْلُوكٍ مِنْ مَالهِِ وَ كَدِّ يَدِهِ«
بنده را  امیرالمؤمنین علی)ع( از دسترنج خویش و مال شخصی خودش هزار  »همانا 

آزاد کرد. «

هرگاه پرسشی مطرح شود که در دوران ما برده داری و برده فروشی به شکل گذشته 

نیست و طبعاً برده ای وجود ندارد که ما بخشی از زکات را در راه آزادکردن بردگان به 

مصرف برسانیم. 

در پاسخ باید گفت: اگرچه برده داری همانند گذشته تقریبا منسوخ شده است ولی به 

بند کشیدن انسانها با روش های نوین دیگری، توسط جهانخواران مستکبر انجام می شود. 

در این دوران به جای این که فردی را به بندگی خود درآورند، ملتی را به بند می کشند و 

برای غارت سرمایه های مادی و معنوی ملت ها، آن ها را استثمار نموده و بر کلیه مقدراتشان 

مسلط می شوند. سئوال این است که چرا در این گونه موارد، برای نجات ملت ها نتوانیم از 

زکات و از باب )و فی الرّقاب( به آزادی مردمان مظلوم مدد برسانیم؟!

6. بدهکاران

کنند،  استفاده  زکات  از  می توانند  نیازمندی هایشان  رفع  برای  که  دیگری  گروه 

بدهکاران و مقروضین هستند. از وظایف دینی و حاکمیتی امام و حاکم اسلامی است که 

قرض بدهکاران را بپردازد. البته هر بدهکاری را که مراجعه کرد نمی توان از بودجه زکات 

بدهکاری او را پرداخت کرد، در منابع دینی و فقهی برای پرداخت بدهکاری بدهکاران 

چند شرط گذاشته اند: 

زکات  زیرا  باشد  عاجز  و  ناتوان  بدهکاری اش  پرداخت  از  باید  بدهکار  شخص   .۱

نوعی صدقه به شمار می آید و نمی توان به کسی که بی نیاز و غنی هست، صدقه داد. پیامبر 
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اکرم)ص( فرمود: دادن زکات به کسی که غنی و بی نیاز می باشد، جایز نیست؛

دَقَةُ لغَِنِیٍّ «  »لَتَحِلُّ الصَّ
2. بدهکار، کسب و حرفه ای هم نداشته باشد که بتواند از طریق آن بدهکاری خود 

را بپردازد. 

3. کسی نباشد که در راه انجام معصیت و یا اسراف و زیاده روی در خرج، بدهکار شده 

باشد. اگر به خاطر اعمال غیرشرعی و انجام کارهای نامشروع مانند قماربازی بدهکار شده 

باشد، نمی توان بدهکاری چنین شخصی را از زکات تأمین کرد. برخی از فقها در این مورد 

ادعای اجماع کرده اند و گفته اند: اگر به خاطر معصیتی که انجام داده است، بدهکار شده 

باشد، وام او پرداخت نمی شود؛ »فلَو کانَ فی مَعصِیةٍَ لمَ یقَضِ عَنهُ«

علی بن ابراهیم قمی در تفسیر خود، ذیل آیه زکات حدیثی را از امام کاظم)ع( آورده 

که آن حضرت »غارمین« و بدهکاران را این طور معرفی می کند: 

ِ مِنْ غَیْرِ إِسْرَافٍ  »وَ الغْارِمِینَ قَوْمٌ قَدْ وَقَعَتْ عَلَیْهِمْ دُيوُنٌ أَنْفَقُوهَا فِی طَاعَةِ اللهَّ

دَقَاتِ« هُمْ مِنْ مَالِ الصَّ مَامِ أَنْ يَقْضِیَ عَنْهُمْ وَ يَفُكَّ فَیَجِبُ عَلَی الِْ
از  اطاعت  راه  در  اموالی  خرج  به خاطر  که  هستند  گروهی  بدهکاران  و  »غارمین 

فرمان های الهی و بدون اسراف، مقروض شده اند پس بر امام و حاکم اسلامی واجب است 

که وام آنان را بپردازد. «

در حدیث دیگری، امام صادق)ع( از قول پیامبر اکرم)ص( نقل می کند: 

»أَيُّمَا مُؤْمِنٍ أَوْ مُسْلِمٍ مَاتَ وَ تَرَكَ دَيْناً لمَْ يَكُنْ فِی فَسَادٍ وَ لَ إِسْرَافٍ فَعَلَی 

مَامِ أَنْ يَقْضِیَهُ « الِْ
»هر آن مؤمن و مسلمانی که از دنیا برود و قرضی را به جا گذارد، در صورتی که آن وام 



53                                                         آشنایی با اصول و مبانی زکات / 

در مسیر فساد و اسراف نبوده باشد، بر امام و حاکم اسلامی لازم است که آن را بپردازد. «

از این گونه احادیث که به دو نمونه آن ها اشاره شد، نتیجه می گیریم که زکات باید در 

اختیار حاکمیت باشد تا با آن بخشی از مشکلات را حل و فصل نماید. 

7. در راه خدا )فی سبیل الله(

از مواردی که خداوند متعال اجازه داده است تا در آن مورد بخشی از اموال مربوط 

و  عام  عنوان  الله«  سبیل  »فی  عنوان  است.  الله«  سبیل  »فی  مورد  شود،  مصرف  زکات  به 

گسترده ای است که شامل هر کار نیک و عمل خیری که در جهت تقویت ارزش های 

الهی و انسانی باشد و یا بتواند مشکلی از مشکلات جامعه را برطرف نماید، شامل می شود. 

خداون سبحان، سهمی از زکات را به عنوان »فی سبیل الله« قرار داده تا علاوه بر مصرف 

زکات در هفت مورد دیگری که بیان شده است، مشکلات و نارسایی های دیگری که در 

جامعه وجود دارد و مصالح عمومی مسلمانان اقتضا می کند، نسبت به آن ها اقدام شود مانند 

تبلیغ و ترویج معارف دینی،  بزرگداشت شعائر اسلامی،  یا  کارهای عمرانی عام المنفعه 

مقابله با تهاجم فرهنگی و از بین بردن فساد و فتنه، درمان بیماران، فراهم کردن وسایل 

ازدواج جوانان، کمک به استعدادهای درخشان و رشد علمی جامعه و. . . 

امام کاظم)ع( عنوان »فی سبیل الله« را توضیح داده و فرموده اند: 

ِ قَوْمٌ يَخْرُجُونَ إِلیَ الجِْهَادِ وَ لیَْسَ عِنْدَهُمْ مَا يَنْتَفِعُونَ بِهِ أَوْ قَوْمٌ  »فِی سَبِیلِ اللهَّ

مَامِ  ونَ بِهِ أَوْ فِی جَمِیعِ سَبِیلِ الخَْیْرِ فَعَلَی الِْ مِنَ المُْؤْمِنِینَ لیَْسَ عِنْدَهُمْ مَا يَحُجُّ

دَقَاتِ حَتَّی يَقُومُوا عَلَی الحَْجِّ وَ الجِْهَادِ« أَنْ يعُْطِیَهُمْ مِنْ مَالِ الصَّ
ولی  دارند  را  جهاد  و  میدان جنگ  به  ورود  عزم  که  هستند  گروهی  الله  سبیل  »فی 

امکانات و هزینه ای که آن ها را کمک و پشتیبانی کند، ندارند یا کسانی  از مؤمنان که برای 

رفتن به حج زاد و توشه ای ندارند و یا در همه راههای خیری که وجود دارد بر امام لازم 
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است که از زکات، سهمی به آنان بدهد و آن ها را برای رفتن به حج و جهاد تقویت نماید. «

فردی  کرد:  عرض  و  رسید  صادق)ع(  امام  خدمت  عمر«  »حسین بن  نام  به  شخصی 

وصیت کرده است که بخشی از اموالش را در راه خدا »فی سبیل الله« هزینه کنند، اینک 

در چه راهی مصرف کنیم؟ امام صادق)ع( فرمود: در راه تجهیز کسانی که برای تشرف به 

خانه خدا می روند به مصرف برسانید زیرا بهترین مصداق »فی سبیل الله« سفر حج است؛

»  »اصْرِفْهُ فِی الحَْجِّ فَإِنِیّ لَ أَعْلَمُ شَیْئاً مِنْ سَبِیلِهِ أَفْضَلَ مِنَ الحَْجِّ
در اینجا توضیحی لازم می دانم و آن این است که اگر در برخی از روایات، پیشوایان 

معصوم ما بر »حج« و »جهاد« به عنوان »فی سبیل الله« تأکید دارند، نه به این جهت است 

که »فی سبیل الله« را محصور در حج و جهاد کرده باشند بلکه به دلایل دیگری بر این دو 

عنوان تأکید فرموده اند: 

است  بوده  ضروری  و  لازم  خدا  خانه  زیارت  و  حج  به  رفتن  آن زمان  در  شاید   .۱

به گونه ای که امام)ع( باید به هر وسیله ای مردم را برای شرکت در مراسم حج بسیج می کرد 

تا مراسم حج که از شعائر اسلامی است، همچنان با شکوه و عظمت انجام شود. 

2. گاهی نام بردن از حج و جهاد به عنوان بیان افضل مصادیق باشد نه از این باب که 

از فقها  باشند، چنان که برخی  به این دو مقوله ارزشمند کرده  »فی سبیل الله« را محدود 

بیلِ وَ  اینطور نظر داده اند: »فاَلمُرادُ بمِِثلِ هَذِهِ الرِّوایةَِ بحَِسَبِ الظّاهِرِ، بیَانُ افضَلِ مَصادِیقِ السَّ

أوضَحُهُ. . . «

8. درماندگان در راه )ابن السبیل(

آن کسی که به سفر رفته و در مسافرت از خانواده و اموال و امکانات خود دستش 

کوتاه شده باشد و برای تأمین مخارج خویش جهت بازگشت، نیاز به کمک داشته باشد 

را »ابن السبیل« می گویند. 

به غیر »سبیل« معرفی  این است که  به خاطر  السبیل« شاید  »ابن  به  نامیدن چنین فردی 
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ندارد. »ابن« را از این بابت در کنار »سبیل« قرار داده اند چون او به طور کلی از اهل و عیال و 

بستگانش جدا و بریده است و فعلًا به »سبیل« و راه پیوند خورده است. گویی همان طورکه پدر 

و مادر هویت شخصی انسان می باشند، در اینجا »سبیل« پدر و مادر او و بیانگر هویتش می باشد. 

از مواردی که می توان زکات را در آن مورد مصرف کرد، کمک به کسی است که در 

راه مانده و »ابن السبیل« است زیرا آن کسی که از خانواده و وطنش دور مانده، برای این که 

بتواند به وطن خود بازگردد، باید به او کمک کرد هرچند ممکن است که در وطن خود 

صاحب امکانات فراوانی باشد ولی ملاک، زمان سفر است که درمانده شده و استحقاق 

کمک دارد. 

حضرت امام موسی بن جعفر)ع( در مورد »ابن السبیل« می فرماید: 

ِ فَیُقْطَعُ  رِيقِ الَّذِينَ يَكُونوُنَ فِی الَْسْفَارِ فِی طَاعَةِ اللهَّ بِیلِ أَبْنَاءُ الطَّ »وَ ابْنُ السَّ

دَقَاتِ« هُمْ إِلیَ أَوْطَانِهِمْ مِنْ مَالِ الصَّ مَامِ أَنْ يَرُدَّ عَلَیْهِمْ وَ يَذْهَبُ مَالهُُمْ فَعَلَی الِْ
»ابن السبیل درماندگان در راه هستند، آنان که سفرشان مباح و در مسیر رضایت خدا 

بوده است ولی دزدان، دارایی آنان را به سرقت برده اند و یا موانع دیگری دست آن ها را از 

اموالشان کوتاه کرده است. پس بر امام و حاکم اسلامی است که از بودجه زکات، مخارج 

بازگشت آنان را تأمین نموده و آن ها را به وطنشان بازگرداند. «

در این مورد هم باید به چند نکته توجه داشت: 

۱. وقتی مخارج بازگشت »ابن السبیل« را می توان از بودجه زکات پرداخت کرد که 

سفر او سفر معصیت نباشد. 

به  را  او  باشد که  مقداری  به  به لحاظ کمی  باید هم  بازگشت  برای  2. کمک هزینه 

وطنش برساند و هم به لحاظ کیفی متناسب شأنش باشد؛ »وَ یدَفعَُ الِیَهِ قدَرَ الکِْفایةَِ اللّائقَِةِ 

بحِالهِِ الِیَ بلَدَِهِ«
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»با توجه به این شواهد،   پرداخت زکات و رساندن آن به دست مستحقین و مصرف 

کردن در موارد مقرر، به عنوان یک وظیفه شخصی تلقی نمی شود بلکه حکومت اسلامی 

عهده دار مراحل گوناگون آن است. 

دخالت دولت اسلامی در توزیع و مصرف زکات، دارای چنین آثار مثبت و ارزشمندی 

است: 

الف( تأمین زندگی محرومان و فقرا، پشتوانه قابل اعتماد می یابد و به میل قلبی افراد 

انجام  از  دنیاطلبی،  و  به واسطه حرص  است  ممکن  چه  بسا  که  افرادی  نمی شود.   وابسته 

تکلیف مالی خود سر باز زنند. آیا با توجه به اهمال هایی که در اقشار ثروتمند و توانمند 

جامعه وجود دارد و آنان را از رسیدگی به وضع فقیران بازمی دارد، سرنوشت زندگی اقشار 

محروم جامعه را به انتخاب و اختیار آنان می توان واگذار نمود؟!

ب( لازم نیست فقرا با قربانی کردن کرامت، عزت و شخصیت خود، به درخانه اغنیا 

رفته و حقوق خود را دریافت دارند، بلکه با مراجعه به دولت اسلامی مانند کارگزاران 

دولتی حقوق می گیرند. 

ج( تأمین زندگی همه محرومان، به شکل منظم و مرتبی درمی آید، نه آن که برخی از آنان 

مورد توجه و رسیدگی عده ای از اغنیا قرار گیرند و برخی دیگر به طور کلی فراموش شوند. 

د(مصرف زکات اختصاص به فقیر، مسکین و ابن سبیل ندارد، بلکه مصالح کلی جامعه 

ابزار و  تهیه  قلوبهم«،  به »مؤلفه  قبیل پرداخت  از  تأمین شود،  این بودجه  از  باید  اسلامی 

ادوات جنگ و دفاع و تربیت و اعزام مبلغان. روشن است که تشخیص این گونه مصالح و 

برنامه ریزی برای تأمین و اجرا و پیگیری آن برعهده دولت اسلامی است. 

هـ( از آن جا که در اسلام، دین و دولت به یکدیگر آمیخته و با هم همراه است، از 

این رو، دولت اسلامی برای تأمین نیازهای مالی خود، به منابع مالی نیاز دارد و زکات، یکی 

از منابع تأمین بیت المال مسلمین است. «
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دستورالعمل عاملان زکات 
 مأموران محبت

مأموران اخذ زکات و گردآورندگان حقوق مالی فقرا و مساکین، در حقیقت مأموران 

حاکم و عاملان امام امت اسلامی هستند و مسئولیتی را که برعهده گرفته اند، مسئولیتی 

خدایی و الهی است. 

این بزرگواران باید خدای منان را بر توفیقی که رفیقشان گردیده، شاکر باشند چون 

به نمایندگی از مقام منیع ولی امر و نایب امام زمان)عج( به عنوان »عاملین« زکات، قدم به 

این عرصه گذاشته اند. 

از طرف دیگر، این مأموریت، مأموریتی کاملًا دینی است و در عین حال اقتصادی، 

اجتماعی و انسانی نیز می باشد و برای گردآوری زکات که یک حکم شرعی است، انجام 

می گیرد. مأموران گرفتن زکات، عملیاتی کردن حکمی از احکام اسلامی و پیاده کردن 

آیاتی از آیات قرآنی را دنبال می کنند. 

علاوه بر مطالب یاد شده، محصول زحمات و تلاش های دست اندرکاران، خوراک 

فقیران و قوت مستمندان و تأمین نیازهای نیازمندان است. به عبارت دیگر، همه کسانی که 

در این جبهه گسترده وارد شده اند، برای رفع محرومیت و تأمین معیشت ضعیف ترین اقشار 

جامعه و برطرف نمودن بخشی از مشکلات مردم می کوشند. 

مأموریت های  و  مسئولیت ها  همه  میان  در  دارد،  که  ویژگی هایی  با  مأموریت  این 

معنویت های  و  انسانیت ها  زیبایی ها،  لطافت ها،  از  و  است  بی عدیل  و  بی بدیل  موجود، 

فراوانی برخوردار می باشد. 

هرگاه این مأموریت از ایمان و اخلاص تغذیه کند، ذهن ها را تحت تأثیر و دل ها را 

تسخیر نموده 
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كاةِ فاعِلُونَ « كه عامل دستیابی به قله شكوهمند »قَدْ أَفْلَحَ  »وَ الَّذِينَ هُمْ للِزَّ

المُْؤْمِنُونَ «
 است را به نتایج مطلوبی خواهد رساند. 

برای این که مروری بر رسالت الهی و مردمی گردآوران زکات داشته باشیم و نقش 

برجسته این مأموریت را به گونه ای شفاف تر بر دیدگان بکشیم، ویژگی های عاملین زکات 

را به عنوان دستورالعمل تشکیلاتی، از زبان مولای متقیان حضرت علی)ع( تحت عنوان 

»بایدها و نبایدها« می شنویم. 

امید این که در پیاده کردن رهنمودهای علوی، دلهای بیشتری را به دست آوریم و به 

خانه های بیشتری شور و گرما ببخشیم و بر کیفیت و کمیت فعالیت ها بیفزاییم. 

بایدها و نبایدها

اسلامی،  حاکمیت  موضع  از  نهج البلاغه   26 و   2۵ نامه  در  علی)ع(  مؤمنان  امیر 

برعهده  را  و گردآوری زکات  مأموران حکومت که وظیفه گرفتن  برای  دستورالعملی 

دارند، صادر کرده اند. در این دو نامه، وظایف عاملین، آداب روبه رو شدن با مردم و نحوه 

نگهداری و ارسال اموال به مرکز حکومت بیان شده است. ما در اینجا مطالب را دسته بندی 

نموده و به گونه ای فهرست وار می آوریم: 

الف. بایدها

۱. مأمور زکات باید بداند که او »حق الله« را مطالبه می کند؛ 

ِ فِی أَمْوَالكُِمْ« »لِآخُذَ مِنْكُمْ حَقَّ اللهَّ
2. باید با دستمایه و توشه ای از تقوا روانه محل اخذ زکات شود؛

»ِ  »انْطَلِقْ عَلَی تَقْوَى اللهَّ
3. باید خود را مأمور از طرف حاکم اسلامی معرفی کند؛
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ِ وَ خَلِیفَتُهُ«  »أَرْسَلَنِی إِلیَْكُمْ وَلیُِّ اللهَّ
4. باید در برخورد با مردم، وقار و متانت خود را حفظ نماید؛ 

»ثُمَّ امْضِ إِلیَْهِمْ بسَِكِینَةٍ وَ وَقَارٍ«
۵. باید به میان مردم رفت و چهره به چهره با آنان روبه رو شد؛

 »حَتَّی تَقُومَ بیَْنَهُم «
6. باید ادب و اخلاق معاشرت را در برخوردها مراعات کرد؛ 

»فَتُسَلِّمَ عَلَیْهِمْ«
7. باید از سیاست »خوداظهاری« پیروی کرد و به اظهارات مردم اعتماد نمود؛ 

؟. . . فَإِنْ قَالَ قَائلٌِ مِنْهُمْ لَ فَلَتُرَاجِعْهُ« ِ فِی أَمْوَالكُِمْ مِنْ حَقٍّ »فَهَلْ لِلهَّ
8. باید به هنگام ورود به منطقه، در محل های عمومی اسکان گرفت؛

 »فَإِذَا قَدِمْتَ عَلَی الحَْیِّ فَانْزِلْ بِمَائهِِمْ«
9. باید بگویی که این اموال خدا را به نماینده اش و ولیّ امر تحویل خواهم داد؛

وهُ إِلیَ وَلیِِّه «  ». . . فَتُؤَدُّ
۱0- باید زکات دهندگان را برادران دینی خود و کمک کاران به استخراج حقوق الهی 

و مستمندان به حساب  آوری؛

ينِ وَ الَْعْوَانُ عَلَی اسْتِخْرَاجِ الحُْقُوقِ« خْوَانُ فِی الدِّ  »فَإِنَّهُمُ الِْ
۱۱. باید بدانید که شما عاملین زکات هم از این اموال حقی دارید و با مستمندان و 

دَقةَِ نصَِیباً مَفْرُوضاً وَ حَقّاً مَعْلوُماً شُرَکَاءَ أهَْلَ  فقیران شریک هستید؛ »وَ إنَِّ لکََ فیِ هَذِهِ الصَّ

مَسْکَنةٍَ وَ ضُعَفَاءَ ذَوِی فاَقةٍَ«

۱2. باید همان طورکه ما حق شما را می دهیم شما نیز نسبت به حقوق مستمندان وفادار باشید؛
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 »وَ إِنَّا مُوَفُّوكَ حَقَّكَ فَوَفِّهِمْ حُقُوقَهُمْ«
۱3. باید بعد از این که زکات را گرفتید، از پرداخت کنندگان تشکر کنید و برای آنان 

از خداوند طلب خیر و برکت نمایید؛ »وَ صَلِّ عَلیَهِم «

۱4. باید در انتقال حیوانات زکوی به مرکز حکومت، آن ها را از جاده هایی ببرید که 

دو طرف آن ها علفزار است. آن ها را به جاده های خشک و بی  آب و علف نبرید و هرگاه 

به آب و علف رسیدید، فرصت بدهید تا آن حیوانات علف بخورند و آب بنوشند؛ 

اعَاتِ وَ  حْهَا فِی السَّ رُقِ وَ لیُْرَوِّ »وَ لَيَعْدِلْ بِهَا عَنْ نبَْتِ الَْرْضِ إِلیَ جَوَادِّ الطُّ

لیُْمْهِلْهَا عِنْدَ النِّطَافِ وَ الَْعْشَاب «
۱۵. باید حیوانات زکوی را فربه و سرحال، نه خسته و کوفته، به حاکم اسلامی برسانی 

میان مستحقین  پیامبر خدا)ص( در  قرآن کریم و سنت  اساس رهنمود  بر  را  او آن ها  تا 

زکات تقسیم نماید؛ 

ناً مُنْقِیَاتٍ غَیْرَ مُتْعَبَاتٍ وَ لَ مَجْهُودَاتٍ لنَِقْسِمَهَا عَلَی  ِ بدَُّ »حَتَّی تَأْتِیَنَا بِإِذْنِ اللهَّ

ِ وَ سُنَّةِ نبَِیِّهِ)ص(« كِتَابِ اللهَّ
۱6. باید بدانید که این اموال امانت است و خیانت در امانت نتیجه ای جز خواری و 

رسوایی در دنیا و آخرت ندارد و بزرگترین خیانت، خیانت به ملت و رسواترین تقلب و 

دغلبازی، تقلب به پیشوایان مسلمانان است؛ 

ةِ« ةِ وَ أَفْظَعَ الغِْشِّ غِشُّ الَْئمَِّ »وَ إِنَّ أَعْظَمَ الخِْیَانةَِ خِیَانةَُ الُْمَّ
ب. نبایدها

۱. عامل اخذ زکات نباید هیچ مسلمانی را بترساند؛ »وَ لاترَُوِّعَنَّ مسُلمِاً«

2. نباید بدون اجازه صاحب ملک، وارد زمین او شود؛ »وَ لاتجَتازَنَّ عَلیَهِ کارِهاً«
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3- چون با اذن و اجازه زکات دهنده وارد شدی، همانند افراد سلطه گر، سختگیر مباش؛

 »فَإِذَا أَتَیْتَهَا فَلَتَدْخُلْ عَلَیْهَا دُخُولَ مُتَسَلِّطٍ عَلَیْهِ وَ لَ عَنِیفٍ بِهِ «
4. نباید به اظهارات و اطلاعات آنان با دید تردید نگریست. اگر مطلبی را پرسیدی 

و جواب منفی شنیدی، دو مرتبه آن مطلب را پیگیری نکن؛ »فإَنِْ قاَلَ قاَئلٌِ لَا فلََاترَُاجِعْهُ«

۵. نباید بیش از آنچه را که خداوند تعیین کرده است، از مردم بگیرید؛ »وَ لَاتأَخُْذَنَّ منِهُْ 

ِ فیِ مَالهِِ « أکَْثرََ منِْ حَقِّ اللهَّ

6. نباید با چهره ای گرفته و عبوس با زکات دهندگان روبه رو شوی؛ »وَ أمََرَهُ ألَاَّ یجَْبهََهُمْ 

وَ لَا یعَْضَهَهُمْ«

»وَ  کنی؛  برتری جویی  داری،  مأموریت  حاکمیت  جانب  از  این که  به خاطر  نباید   .7

لًا باِلْمَِارَةِ عَلیَهِْم « لَایرَْغَبَ عَنهُْمْ تفََضُّ

8. نباید به آن ها نسبت ناروا داد؛ »وَ لَایعَْضَهَهُمْ«

داخل  اذن  بدون  زکات،  سهم  گرفتن  برای  بود،  شتر  یا  و  گوسفند  زکات،  اگر   .9

محوطه حیوانات مشو که اکثر اموال از اوست؛ »فإَنِْ کَانَ لهَُ مَاشِیةٌَ أوَْ إبِلٌِ فلََاتدَْخُلهَْا إلِاَّ 

بإِذِْنهِِ فإَنَِّ أکَْثرََهَا لهَُ«

۱0. نباید به هنگام انتخاب، حیوانی را رم داد و آن را هراسان کرد؛ »وَ لَاتنُفَِّرَنَّ بهَِیمَةً وَ 

لَاتفُْزِعَنَّهَا«

۱۱. نباید به انتخاب دامدار اعتراض کنی؛ »فإَذَِا اخْتاَرَ فلََاتعَْرِضَنَّ لمَِا اخْتاَرَهُ «

۱2. نباید دامداران را برنجانی؛ »وَ لَاتسَُوءَنَّ صَاحِبهََا فیِهَا«

»وَ  بپذیری؛  زکات  سهم  به عنوان  را  معیوب  و  بیمار  لنگ،  پیر،  حیوانات  نباید   .۱3

لَاتأَخُْذَنَّ عَوْداً وَ لَا هَرِمَةً وَ لَا مَکْسُورَةً وَ لَا مَهْلوُسَةً وَ لَا ذَاتَ عَوَارٍ«

بر  که  بسپاری  ساربانی  و  چوپان  دست  به  را  زکوی  گوسفندان  و  شتران  نباید   .۱4

حیوانات سخت  بگیرد و اجحاف کند و در انتقال آنان به مرکز، چنان تند ببرد که آن ها 
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را خسته نماید؛

لْ بِهَا إِلَّ ناَصِحاً شَفِیقاً وَ أَمِیناً حَفِیظاً غَیْرَ مُعْنِفٍ وَ لَ مُجْحِفٍ وَ لَ   »وَ لَتُوَكِّ

مُلْغِبٍ وَ لَ مُتْعِبٍ«
۱۵. نباید در انتخاب سهم زکات، بین شتر مادر و بچه اش جدایی بیندازی؛ 

يَحُولَ بیَْنَ ناَقَةٍ وَ بیَْنَ فَصِیلِهَا« »أَلَّ
۱6. نباید شیر مادر را به گونه ای دوشید که برای فرزندش شیری در پستان نباشد؛ 

[ ذَلكَِ بِوَلدَِهَا« » وَ لَيَمْصُرَ لبََنَهَا فَیَضُرَّ ]فَیُضِرَّ
۱7. هنگام سوار شدن بر شتران، عدالت را رعایت کند و مراعات شتر خسته و یا زخمی 

را که سواری دادن برایش مشکل است، بنماید؛ 

»وَ لَيَجْهَدَنَّهَا رُكُوباً وَ لیَْعْدِلْ بیَْنَ صَوَاحِبَاتِهَا فِی ذَلكَِ وَ بیَْنَهَا«
۱8. نباید این اموال را به کسی بسپاری که به دین و دیانتش اطمینان نداری و نسبت به 

اموال مسلمانان دلسوز نیست؛ 

لَهُ إِلیَ  »وَ لَتَأْمَنَنَّ عَلَیْهَا إِلَّ مَنْ تَثِقُ بِدِينِهِ رَافِقاً بِمَالِ المُْسْلِمِینَ حَتَّی يوَُصِّ

وَلیِِّهِمْ فَیَقْسِمَهُ بیَْنَهُمْ«
۱9. نباید به حقوق محرومان، در وفاداری و حفاظت از آن سهل انگاری و بی وفایی 

کنید که اگر چنین شد، در روز قیامت بیش از همه دشمن دارید و وای بر کسی که در 

پیشگاه خداوند، فقرا و محرومان از او شکایت کنند؛ 

»وَ إِلَّ تَفْعَلْ فَإِنَّكَ مِنْ أَكْثَرِ النَّاسِ خُصُوماً يَوْمَ القِْیَامَةِ وَ بؤُْسَی لمَِنْ خَصْمُهُ عِنْدَ 

بِیل « ائلُِونَ وَ المَْدْفُوعُونَ وَ الغَْارِمُونَ وَ ابْنُ السَّ ِ الفُْقَرَاءُ وَ المَْسَاكِینُ وَ السَّ اللهَّ
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هرگاه عاملین زکات به این دستورالعمل جامع و فرمان های موجود در آن عمل کنند، 

انتخاب  بالندگی را  به رشد و  پاداش عظیمی خواهند داشت و نزدیک ترین راه رسیدن 

کرده اند؛ 

» ُ »فَإِنَّ ذَلكَِ أَعْظَمُ لَِجْرِكَ وَ أَقْرَبُ لرُِشْدِكَ إِنْ شَاءَ اللهَّ

احکام زکات 

همه مسلمانان می دانند و باور دارند که پرداخت زکات یکی از واجبات دینی و از 

پرداخت زکات در  قرآن کریم  از  بسیاری  آنان است. در آیات  اقتصادی  وظایف مهم 

کنار اقامه نماز قرار گرفته و از ویژگی های مؤمنان و حکومت صالحان شمرده شده است. 

در روایات متعددی از معصومین )ع( نیز بر این وظیفه مهم تاکید شده و اهمیت آثار آن 

یادآوری گشته است. 

زکات باید مانند نماز و روزه با نیت و به قصد قربت و اطاعت دستور خداوند پرداخت 

شود و اگر با این قصد نباشد، زکات محسوب نمی شود و وظیفه انجام نشده است. پس 

زکات رنگ معنوی و الهی دارد و از عبادات شمرده می شود. 

زکات موارد و مصارف معین و احکام خاصی دارد که در کتب فقهی به طور دقیق بیان 

شده است. برای عمبل به این واجب الهی، شناخت آن موارد و مصارف و احکام لازم است. 

زکات بر دو قسم است: یک قسم آن مالیات بدن و حیات است که هرسال یک مرتبه 

در روز عید فطر پرداخت می شود و به نام زکات فطره معروف است و بر تمام کسانی 

که فقیر نباشند واجب است. قسم دوم زکات اموال است که در این نوشته به احکام آن 

خواهیم پرداخت. 

احکام زکات در پاسخ به سؤال های زیر بیان می شود: 
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الف( چه کسانی باید زکات بپردازند؟

ب( چه چیزهایی زکات دارد؟

ج( چه وقت باید زکات پرداخت کرد؟

د( چه مقدار باید زکات پرداخت؟

ه( موارد مصرف زکات کدام است؟

سؤال اول: چه کسانی باید زکات بپردازند؟

جواب: زکات بر کشاورزان، باغداران، دامداران و سکه داران واجب است، که موارد 

هرکدام از محصولات کشاورزی و باغی و دام ها و سکه هایی که زکات دارد، در پاسخ 

سؤال بعدی خواهد آمد. 

سؤال دوم: چه چیزهایی زکات دارد؟

جواب: اموالی که زکات دارد و به اصطلاح فقهی به آنها متعلقات زکات گفته می شود 

بدین شرح است: 

الف( محصولات کشاورزی و باغی )غلات(: گندم، جو، خرما، کشمش. 

ب( دام ها: گوسفند، گاو و گاومیش، شتر. 

ج( سکه ها: طلا و نقره. 

پس از بیان متعلقات زکات و پیش از پرداختن به پاسخ سؤال سوم، وظیفه هریک از 

کسانی را که زکات بر آنها واجب می شود به طور جداگانه مشخص خواهیم کرد. 

وظیفه کشاورزان و باغداران

کسانی که گندم یا جو کشت می کنند، یا درختان خرما و انگور دارند، چنانچه محصول 

و میوه به دست آمده کمتر از 847/207 کیلوگرم نباشد، باید زکات آن را بپردازند و اگر 

از این مقدار کمتر باشد، زکات ندارد. البته می توانند هزینه های به دست آمدن محصول را 

از آن کسر کنند و زکات باقیمانده آن را بپردازند. 
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کسر مخارج

هزینه های به دست آمدن محصول را به طور خلاصه می توان مخارج کاشت، داشت 

و برداشت نامید. 

 مخارج کاشت، مانند بذر، کود، مزد تراکتور و شخم زدن زمین، مزد تسطیح و آماده 

نهال کاری، مخارج  و  بذرپاشی  مزد  و درخت خریداری شده،  نهال  پول  زمین،  سازی 

کانال کشی و جوی سازی و حفر چاه و قیمت وسیله ای که برای کاشت همان محصول 

خریداری شده، مثل موتور پمپ و لوله و چنانچه مخصوص آن نیست و در فعالیت های 

دیگر کشاورزی یا باغداری از آن استفاده می کند، یا در سالهای دیگر نیز استفاده می شود، 

به دست آوردن  برای  و  برای کاشت همین محصول  استهلاک مقداری که  قیمت  تنها 

استهلاک  قیمت  که  است  آن  احتیاط  ولی  می شود،  محاسبه  بوده  سال  همین  محصول 

دستگاه ها را محاسبه نکنند. 

مخارج داشت، مانند مزد آبیاری، نگهبانی، سم پاشی، قیمت سم، مزد زدودن علف های 

هرز و هرس و اصلاح درختان و مزد آفت زدایی، قیمت آب خریداری شده و قیمت وسایل 

آب رسانی که برای همین محصول تهیه شده هماهنگونه که در مخارج کاشت گفته شد. 

مخارج برداشت، مانند مزد میوه چین، دروگر، کمباین و هزینه جداکردن دانه از کاه 

و خشک کردن خرما. 

آنچه  مزد  نباید  یعنی  نمی آید،  حساب  به  مخارج  جزو  محصول  صاحب  کار  مزد 

خودش کار کرده را محاسبه کند و از محصول کسر نماید و نیز کرایه زمین و وسایلی 

که از خودش می باشد محاسبه نمی شود. مثلا اگر با تراکتور خودش زمین را شخم زده، 

نمی تواند بگوید اگر تراکتور اجاره می کردم، مثلا فلان مبلغ می گرفت و آن مبلغ را جزو 

مخارج این محصول به حساب آورد. 
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دو مسئله: 

۱- اگر انسان مزرعه گندم و جو را پیش از دانه بستن: 

خرما را پیش از سرخ شدن،   -

و انگور را پیش از غوره شدن خریداری کند، یا به گونه ای دیگر به ملکیت او   -

درآید، مثلا به او ببخشند یا ارث به او برسد، باید زکات آن را بپردازد؛ ولی اگر پس از آن 

باشد، زکات آنها بر او واجب نیست، بلکه بر مالک قبلی است، ولی اگر بداند مالک قبلی 

زکات آن را نپرداخته، مقدار زکات آن مال را مالک نمی شود. 

2- آنچه از گندم و جو پیش از خوشه بستن چیده می شود مثلا برای خوراک دام- یا 

ازغوره و انگور یا خرما پیش از چیدن تمام آنها مصرف کند، مقدار مصرف شده زکات 

ندارد. هرچند احتیاط مستحب است زکات همین مقدار را نیز بپردازد، ولی اگر از انگور 

و خرما یا گندم و جو که زکات آن واجب شده مصرف کند، باید زکات مقدار مصرف 

شده را نیز بپردازد. 

سؤال سوم: چه وقت باید زکات پرداخت کرد؟

جواب: زمان پرداخت زکات گندم و جو، پس از درو کردن و جداکردن آنها از کاه 

است و زمان پرداختن خرما و انگور پس از چیدن آنهاست. 

پس از جدا کردن زکات از اموال لازم نیست فورا آن را بپردازد ولی اگر به کسی 

که می توان به او زکات داد دسترسی دارد، احتیاط مستحب است تاخیر نیندازد و چنانچه 

تاخیر انداخت و زکات تلف شد، ضامن است و باید بپردازد. 

سؤال چهارم: چه مقدار باید زکات پرداخت کرد؟

جواب: مقدار زکات غلات بدین شرح است: 

الف( اگر دیمی بوده و از باران یا نم زمین استفاده کرده، یا از آب رودخانه و نهر و 

چشمه و امثال اینها که بدون هزینه و زحمت است مشروب شده، زکات آن یک دهم 
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)یک از ده( است، یعنی هر ده کیلو محصول یک کیلویش زکات است. 

ب( اگر با آب دستی یا موتور پمپ آبیاری شده، زکات آن یک بیستم است. 

ج( اگر با آب قناتی که مخارج حفاری و لایروبی دارد آبیاری شده، زکات آن یک 

دهم است، اما مخارج حفاری و لایروبی به مقداری به مقداری که در به دست آمدن همین 

محصول تأثیر دارد، کسر می گردد. 

د( اگر به هردو شیوه مشروب شده است، مسئله سه صورت دارد: 

۱- بیشتر با یکی از اینها آبیاری شده؛ مثلا همیشه آب موتور پمپ خورده و گاهی هم 

باران باریده، زکات آن یک بیستم است یا بیشتر باران باریده و مثلا یکی دو بار هم با آب 

چاه آبیاری شده زکات آن یک دهم است. 

2- با هردو مشروب شده؛ زکات نصف محصول، یک دهم و زکات نصف دیگر یک 

بیستم است. 

3- اگر از هردو آبیاری شده؛ ولی معلوم نیست کدام یک بیشتر بوده، زکات آن یک 

بیستم است. 

دو مسئله: 

۱- گندم و جو و خرما و کشمشی که زکات آن را داده اند، اگر چند سال هم بماند، 

مجددا زکات ندارد. 

2- اگر گندم و جو و خرما و کشمش که زکاتش واجب شده، خوب و بد دارد، باید 

زکات هر کدام از خوب و بد را از خود آن بدهند و یا زکات همه را از خوب و بد بدهند 

و به احتیاط واجب نمی توانند زکات همه را از جنس بد بدهند. 

وظیفه دامداران: 

دامدارانی که گوسفند یا گاو یا گاومیش یا شتر نگهداری می کنند، با وجود شرایطی 

که گفته می شود، پرداخت زکات دام بر آنها واجب می شود: 
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۱- یک سال مالک آن باشند. 

2- حیوان در تمام سال بیکار باشد. 

3- حیوان در تمام سال بچرد و از علف بیابان تغذیه کند. 

4- تعداد دام به حد نصاب برسد. 

توضیح شرایط: 

الف( گذشت سال

۱- زکات دام در صورتی واجب می شود که صاحب آن یک سال مالک آن باشد. پس 

اگر پیش از آنکه یک سال بگذرد، دام را بفروشد؛ مثلا گوسفند یا گوساله پرواری را هفت 

هشت ماه نگه می دارد و می فروشد، یا به خرید و فروش دام اشتغال دارد و هیچگاه دام ها را 

یک سال نگه نمی دارد، رکات واجب نیست، ولی اگر یازده ماه نگه داشته و در ماه دوازدهم 

فروخته باشد، زکات آن واجب می شود که پس از گذشت ماه دوازدهم باید بپردازد. 

ب( بیکار بودن

یک از شرایط وجوب زکات دام آن است که حیوان در طول سال بیکار باشد، پس 

شتری که برای بارکشی یا گاوی که در شخم زدن زمین به کار گرفته می شود، زکات 

ندارد، ولی اگر در طول سال، یکی دو روز به کار گرفته شود، زکات آن واجب است. 

ج( بیابان چر بودن

می کنند، خواه  استفاده  کاشته شده  از علف  یا  می خورند  دستی  هایی که علف  دام   -۱

صاحب دام آن را کاشته باشد یا دیگری کاشته و او خریده یا اجاره کرده است، زکات ندارند. 

2- اگر دام گاهی در بیابان می چرد و گاهی علف دستی می خورد، یا بخشی از سال 

مثلا تابستان در بیابان می چرد و در بخش دیگری مثلا پاییز و زمستان علف دستی می خورد، 

زکات ندارد. 



69                                                         آشنایی با اصول و مبانی زکات / 

3- اگر دام در تمام سال می چرد، ولی چند روزی علف دستی بخورد که عرفا به آن 

حیوان بیابان چر بگویند، زکات دارد. 

د( به نصاب رسیدن

نصاب دام تعداد معینی است که اگر حیوان های موجود کمتر از آن تعداد باشد زکات 

ندارد. نصاب گوسفند و گاو و شتر و مقدار زکات آنها بدین شرح است: 

نصاب گوسفند

اولین نصاب گوسفند چهل عدد است و زکات آن یک گوسفند است. پس اگر تعداد 

گوسفندان کمتر از 40 عدد باشد، زکات ندارد و نصاب های بعدی آن بدین شرح است: 

مقدار زکات نصاب 

2 گوسفند ۱2۱ گوسفند 

3 گوسفند 20۱ گوسفند 

بنابر احتیاط واجب 4 گوسفند 30۱ گوسفند 

هر صدتای آن یک گوسفند 400 گوسفند و بیشتر از آن 

نصاب  یک  از  تعداد گوسفند  اگر  یعنی  ندارد؛  زکات  نصاب  دو  بین  فاصله  مقدار 

بگذرد ولی به نصاب بعدی نرسد، زکات نصاب پایین را باید بپردازد. مثلا زکات ۱۱۵ 

گوسفند، یک گوسفند است. 

نصاب گاو

اولین نصاب گاو سی رأس است و زکات آن یک گوساله است که یک سال آن تمام 

شده و وارد سال دوم شده باشد و نصاب های بعدی بدین شرح است: 

مقدار زکات نصاب 

یک گوساله ماده ای که وارد سال سوم شده باشد 40 گاو 
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دو گوساله  60 گاو 

بیشتر از 60 گاو برای هر 30 تا یک گوساله دو ساله و هر 40 تا یک گوساله سه ساله

نصاب شتر

شتر دوازده نصاب دارد بدین شرح: 

مقدار زکات نصاب 

۵ شتر ۱ گوسفند

۱0 شتر  2 گوسفند

3 گوسفند ۱۵ شتر 

4 گوسفند 20 شتر 

۵ گوسفند 2۵ شتر 

یک شتری که وارد سال دوم شده باشد 26 شتر 

یک شتری که وارد سال سوم شده باشد 36 شتر 

یک شتری که وارد سال چهارم شده باشد 46 شتر 

یک شتری که وارد سال پنجم شده باشد 6۱ شتر 

دو شتری که وارد سال سوم شده باشد 76 شتر 

دو شتری که وارد سال چهارم شده باشد 9۱ شتر 

برای هر چهل شتر، یک شتری که وارد سال سوم شده باشد ۱2۱ شتر و بیشتر از آن 

در این بخش نیز پاسخ سؤال سوم و چهارم مشخص شد و سؤال پنجم نیز چون مربوط 

به تمام متعلقات زکات است در پایان می آوریم. 

چند مسئله

۱- اگر حیوان ها سالم هستند، حیوان ناقص و مریض به عنوان زکات آنها کافی نیست. 
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و نیز اگر حیوان ها همه جوانند، حیوان پیر کافی نیست. ولی اگر همه آنها همانگونه باشند، 

اشکال ندارد. 

2- در زکات، نر یا ماده بودن حیوان شرط نیست. بنابراین می تواند زکات حیوان های 

نر را از جنس ماده بدهد، هرچند همه آنها نر نباشند یا از جنس ماده بدهد، هرچند همه 

آنها ماده نباشد. 

زکات  نیست  لازم  و  بدهد  میش  یا  بز  جنس  از  می تواند  را  گوسفندان  زکات   -3

گوسفندانی را که مثلا همه قوچ و میش هستند حتما از همان جنس بدهد. 

وظیفه سکه داران

از آنجا که امروزه سکه طلا و نقره چندان رواج ندارد و کمتر کسی است که زکات 

سکه بر او واجب شود، لذا به پاسخ تمام سؤال ها نمی پردازیم و تنها به شرایط وجوب 

زکات سکه و نصاب و مقدار زکات آن می پردازیم. 

۱- کسانی که طلا و نقره دارند با شرایط زیر زکات آن واجب است: 

به نصاب لازم برسد.   -

یک سال بر آن بگذرد.   -

مسکوک باشد.   -

توضیح شرایط

۱- نصاب طلا ۱۵ مثقال و نصاب نقره ۱0۵ مثقال است و اگر از این مقدار کمتر باشد 

زکات ندارد. 

2- اگر یازده ماه سکه ها را نگه داشته باشد، زکات آن واجب می شود که در پایان ماه 

دوازدهم باید بپردازد. ولی اگر پیش از ماه یازدهم تعدادی از آنها را بفروشد یا ببخشد که 
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وزن مجموع باقی مانده آنها کمتر از نصاب باشد، واجب نیست. 

باشد زکات دارد، ولی طلای  به صورت سکه رایج  نقره در صورتی که  3- طلا و 

شمش یا زیورآلات زکات ندارد. 

مقدار زکات

۱- مقدار زکات طلا و نقره همیشه یک چهلم است. یعنی وقتی از نصاب گفته شده 

کمتر نباشد، یک چلهم آن به عنوان زکات باید پرداخت شود. 

2- اگر زکات طلا و نقره را بپردازد و تا سال دیگر آنها را نگه داشته باشد و از نصاب 

کمتر نباشد، مجددا باید زکات آن را بپردازد و همچنین در سالهای آینده. 

سؤال پنجم: مصرف زکات کدام است؟

جواب: مصرف زکات در هشت جا است که می توان آن را در تمام یا برخی از این 

موارد مصرف کرد. مصارف هشت گانه زکات در آیه 60 سوره توبه بدین صورت آمده 

است: »انما الصدقات للفقرا و المساکین و العاملین علیها و المؤلفة قلوبهم و فی الرقاب و 

الغارمین و فی سبیل الله و ابن السبیل فریضة من الله و الله علیم حکیم. «

توضیح موارد زکات

۱- فقیران: کسانی که درآمدی ندارند، یا درآمد آنها مخارجشان را کفاف نمی دهد. 

2- مسکینان: آنان که به کلی درمانده بینوایند. 

3- عاملین: کسانی که از طرف امام )ع( یا نایب او مأمور جمع آوری و نگهداری و 

توزیع زکانتند. 

4- مؤلفة قلوبهم: برای الفت دادن دلها به اسلام و مسلمانان: مانند غیرمسلمانی که اگر 

به آنها کمکی بشود به دین اسلام می گروند، یا در جنگ به مسلمانان کمک می کنند. 

۵- فی الرقاب: خریداری برده ها و آزاد کردن آنها. 
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6- غارمین: بدهکارانی که نمی توانند فرض خود را بدهند. 

7- در راه خدا: یعنی در کارهایی که نفع آن به عموم می رسد و مورد رضایت خداست. 

مانند ساختن جاده، پل، مسجد. 

8- مسافری که در سفر مانده است و خرج برگشت به وطن را ندارد، هرچند در وطن 

خود فقیر نباشد. 

احکام مصرف زکات

۱- کسی که زکات دریافت می کند باید دارای این شرایط باشد: 

مسلمان باشد.   -

واجب النفقه زکات دهنده نباشد؛ مانند همسر و فرزند.   -

اگر زکات دهنده سید نیست، زکات گیرنده نیز سید نباشد.   -

زکات را در معصیت مصرف نکند.   -

و بنابر احتیاط واجب آشکارا معصیت کبیره نکند.   -

2- اگر پسر به کتاب های علمی دینی احتیاج داشته باشد، پدر می تواند برای خریدن 

آن کتاب ها به او زکات بدهد. 

3- پدر می تواند به پسرش زکات بدهد که برای خود زن بگیرد. 

4- کسی که مشغول تحصیل علم است و اگر تحصیل نکند می تواند برای معاش خود 

کسب کند، چنانچه تحصیل آن علم واجب یا مستحب باشد، می توان به او زکات داد و 

اگر تحصیل علم واجب یا مستحب نباشد زکات دادن به او اشکال دارد. 

۵- به کسی که معلوم نیست سید است یا نه می توان زکات داد. 

6- لازم نیست زکات هریک از اموال از همان مال پرداخت شود، بلکه می تواند قیمت 

آن را بپردازد. 
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7- به کسی که بدهکار است و نمی تواند بدهی خود را بدهد، اگرچه مخارج او بر 

انسان واجب باشد، می توان زکات داد. 

8- کسی که باید زکات بدهد، اگر از فقیری طلبکار باشد، می تواند طلبی را که از او 

دارد بابت زکات حساب کند و از او نگیرد. 

9- کسی که بدهکار است و نمی تواند بدهی خود را بپردازد، اگرچه فقیر نباشد، انسان 

می تواند طلبی که از او دارد بابت زکات حساب کند. 

۱0- چیزی را که انسان بابت زکات به فقیری  می دهد، لازم نیست به او بگوید که 

زکات است، بلکه اگر فقیر خجالت بکشد، مستحب است به طوری که دروغ نشود، به 

اسم هدیه و پیشکش به او بدهد؛ ولی باید در نیت خود قصد پرداخت زکات داشته باشد. 

۱۱- پس از جدا کردن زکات لازم نیست فورا آن را به مستحق بدهد. ولی اگر به 

کسی که می شود زکات داد دسترسی دارد، احتیاط مستحب آن است که دادن زکات را 

تاخیر نیندازد. 

۱2- انسان نمی تواند زکاتی که از مال خود جدا کرده، برای خودش بردارد و چیز 

دیگری به جای آن بگذارد. 

۱3- اگر زکات را از مال خود کنار بگذارد می تواند در بقیه آن تصرف کند و اگر 

قیمت آن را کنار بگذارد )نه از خود آن(، می تواند در تمام آن مال تصرف کند. 

۱4- اگر زکات قبل از پرداخت تلف شود: 

الف( پرداخت آن ممکن نبوده: ضامن نیست و پرداختن عوض آن واجب نیست. 

ب( پرداخت آن ممکن بوده: 

- در پرداخت یا حفظ آن کوتاهی نکرده است: ضامن نیست. 

- در پرداخت یا حفظ آن کوتاهی کرده است: ضامن است. 

۱۵- اگر پیش از آنکه رکات بر او واجب شود، مثلا پیش از دانه بستن گندم و جو 



75                                                         آشنایی با اصول و مبانی زکات / 

چیزی بابت زکات به فقیر بدهد، زکات حساب نمی شود. ولی بعداز آنکه زکات بر او 

واجب شد، اگر چیزی را که به فقیر داده از بین نرفته و موجود است و آن فرد هنوز هم 

فقیر است، می تواند چیزی را که به او داده بابت زکات حساب کند. 

۱6- اگر شخصی که از دنیا رفته زکات بدهکار باشد، بر ورثه او واجب است زکات 

اموال او را بپردازد و چنانچه قرض داشته باشد و زکات نیز بدهکار باشد، باید اول زکات 

را از مالی که زکات آن واجب شده بدهند، بعد قرض او را ادا کنند. 

مستحبات پرداخت زکات

۱- خویشان خود را بر دیگران

و اهل علم و کمال را بر غیر آنان  -

و کسانی را که گدایی نمی کنند بر گدایان مقدم دارد.   -

2- زکات دامها را به فقیرهای آبرومند بدهد. 

3- زکات را آشکارا و صدقه مستحبی را پنهانی بپردازد. 

 
پیام رهبر معظم انقلاب اسلامی به اجلاس سالانه زکات

بسم  الله  الرّحمن  الرّحیم. فراهم سازیِ همایش سالانه برای ترویج زکات را باید یکی 

به جمهوری اسلامی  نشانه ی فضل و رحمت پروردگار  الهی و  از بزرگ ترین توفیقات 

دانست. اهمّیتّ والای این فریضه  بزرگ که مکرّراً در قرآن در کنار نماز از آن یاد شده 

اقامه  آن پرداخته شود. ما مسئولان نظام  به  این  از  است، ایجاب می کرد که بسیار پیش 

جمهوری اسلامی باید از کم کاری خود در این باره آمرزش خداوند را طلب کنیم و به 

عفو او پناه بریم. 
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اکنون که به همّت برخی عزیزان، چند سالی است موضوع زکات پیگیری می شود، 

لازم است مسئولانِ همه  بخش های مرتبط دولتی، همکاری همه جانبه  خود را مبذول دارند. 

قرآن در ستایش مجاهدان راه حق، کارکرد آنان را پس از پیروزی، اقامه  صلاة و ایتاء 

زکات و امر  به معروف و نهی از منکر می داند و درحقیقت، نخستین و مهم ترین وظایف 

آنان را در هنگام تشکیل حکومت، معینّ می کند. این جایگاه برجسته ی زکات است. 

پدید  اسلامی  مجتمع  تشکیل  و  اسلامی  احکام  تحقّق  برای  اسلامی  جمهوری  نظام 

باید  گذارد.  خود  برنامه های  سرلوحه   در  را  بزرگ  فریضه   این  باید  پس  است،  آمده 

اعتراف کنیم که در این زمینه کار تحقیقاتی و معرفتی نیز در سطح نیاز و ضرورت انجام 

نگرفته است. بحث فقهی زکات، امروز می تواند آفاق گسترده تری از همه  آنچه در کتب 

گذشتگان هست، در پیش چشم باحثان و محقّقان بگشاید. فریضه  زکات در صدر اوّل، 

پس از هجرت به مدینه تشریع شده، در حالی که عنوان زکات در آیات مکّی قرآن کریم 

بارها تکرار گردیده است. نکاتی از این قبیل که ما را به ژرف اندیشی در این مقوله  مهم 

فرامی خواند، کم نیست. 

به هر حال امید است نهضت احیا و ترویج زکات در همه  سطوح به کارکردهای شایسته  

خود منتهی شود و برکات بی پایان آن شامل مردم ما و کشور ما و نظام مقدّس جمهوری 

اسلامی گردد. 

از جناب آقای قرائتی و دیگر دست اندرکاران صمیمانه سپاسگزارم. 

                                                   

                                                  والسّلام  علیکم  و رحمة الله

                                            سیّدعلی خامنه ای - 8 آذرماه 1396
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دسته بندی نکته ها در پیام رهبری

خامنه ای)دامت برکاته(  امام  العظمی،  آیت الله  حضرت  رهبری  معظم  مقام  پیام  در 

نکته هایی وجود دارد که برای دستیابی سریعتر به آن ها، دسته بندی مناسبی صورت پذیرفته 

است تا مجموعه  نگاه معظم له و نکات مورد نظر، در این قالب بندی با برجسته سازی به 

 نمایش گذاشته شود: 

1. ترویج زکات

- ترویج زکات از بزرگترین توفیقات الهی است. 

- نشانه ای از فضل و رحمت پروردگار است. 

2. اهمیت و منزلت فریضه زکات

- این فریضه  بزرگ در قرآن کریم و در کنار و همراه نماز آمده است. 

- همان طورکه نماز را باید اقامه کرد، زکات را هم باید اقامه کرد. 

- قرآن کریم یکی از کارکردهای جهاد و مجاهدت را پس از پیروزی، اقامه نماز و 

پرداخت زکات و امر به معروف و نهی از منکر می داند. 

- برکات زکات بی پایان است و شامل مردم، کشور و نظام مقدس جمهوری اسلامی 

خواهد شد. 

3. وظیفه  حکومت اسلامی

- نظام اسلامی برای اجرای احکام اسلامی به وجود آمده است. 

- از مهمترین وظیفه حکومت اسلامی، ایتاء زکات است. 

- نخستین و مهمترین وظایف حاکمان اسلامی در هنگام تشکیل حکومت، اقامه نماز، 

ایتاء زکات و امر به معروف و نهی از منکر است. 
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4. کم کاری مسؤولان

- کم کاری مسؤولان گناه محسوب می شود. 

- ایجاب می کرد که بسیار پیش از این به اقامه  آن )زکات( پرداخته می شد. 

- اولاً، باید نسبت به این کم کاری طلب عفو کرد. 

- ثانیاً، باید همه  بخش های مرتبط دولتی، همکاری همه جانبه داشته باشند. 

- باید این فریضه  بزرگ را در سرلوحه  برنامه های خود قرار دهند. 

5. کارهای تحقیقاتی

- کارهای تحقیقاتی و معرفتی لازم، در سطح نیاز انجام نگرفته است. 

- محققان، مباحث فقهی زکات را باید از آفاق گسترده تری مورد توجه قرار دهند. 

- به آنچه که در کتب گذشتگان بحث شده است، اکتفا نشود. 

6. نهضت احیاء و ترویج

- امید است نهضت احیاء و ترویج زکات شکل بگیرد. 

- احیاء و ترویج، وقتی به صورت یک نهضت درخواهد آمد که همه سطوح جامعه 

را درگیر کند. 

- با نهضت فراگیر هست که حکم الهی زکات به کارکردهای شایسته خود منتهی می شود. 

 



79                                                         آشنایی با اصول و مبانی زکات / 

زکات در نزد مذاهب اربعه اهل سنت حنفي

 پیشگفتار

باید دانست که براي هر انسان، دو چیز لازم و ضروري است یکي ارتباط مستحکم با 

خالق و دوم رابطه نزدیک با مخلوق؛ رابطه با خدا به وسیله ي سجده، خود را به خداوند 

نزدیک کن، از این، » بوسیله نماز حاصل مي شود چنانکه در قرآن آمده معلوم میگردد که 

نماز، بهترین وسیله تقرب الهي و دوستي با خداست. 

تقرب و تعلق خداوندي، مستلزم به این است که باید انسان، با بندگان خدا هم رابطه 

حسنه برقرار کند و با آن ها محبت و همکاري نماید، و این بوسیله زکات و انفاق في سبیل 

الله حاصل مي شود، بدین جهت است که در قرآن و احادیث، نماز و زکات چندین بار 

یک جا ذکر شده اند، و در جاهاي متعدد و مکرري از قرآن آمده بر پا دارید نماز را و 

بدهید زکات را. » 

انفاق في سبیل الله

انفاق في سبیل الله، یکي از اوصاف خاص مؤمنین است چنانکه در قرآن آمده

مومنان، همان افرادي هستند که به غیب ایمان دارند و نماز مي خوانند و از آنچه به آنها 

داده ایم، انفاق مي کنند. بقرة آیه 3 خداوند متعال از بس که به بندگانش نظر لطف دارد، 

انفاق به آنها را به حساب خود مي آورد، چنانکه مي فرماید: حدید آیه ۱8 بي گمان مردان 

وزنان صدقه دهنده و آنها که به خداوند قرض الحسنه دهند برایشان دوچندان مي شود و 

براي آنها پاداش ارجمندي است این از مسلمات است که خداوند متعال غني است و نیاز 

به هیچ چیز ندارد فقط، همکاري با بندگان خدا مطلوب است؛باید دانست که آنچه انسان 

در راه خدا بعنوان«: قرض الحسنه مي دهد در بانک خداوندي محفوظ است ودر قیامت 
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پاداش آن را خواهد یافت چنانکه خداوند متعال مي فرماید سوره مزمل آیه 20 و آنچه 

براي خویش از عمل نیک مي فرستید آن را در نزد خدا، بهتر خواهید یافت. 

فرضیت زکات در پرتو آیات الهي

 در مورد فرضیت زکات آیات زیادي در قرآن وجود دارد که ما به دو مورد از آن 

بعنوان نمونه اشاره مي نمائیم: یکي از آیاتي که دالّ بر فرضیت زکات است آیه سوره 

بقره24۵ مي باشد که بیش از هفتاد بار در قرآن مجید ذکر شده است که این خود نشانه 

اهمیت نماز و زکات است. در تفسیر ابن کثیر آمده است که مي فرمایند: این آیه دلیل است 

براي کساني که مي گویند فرضیت زکات درمکه نازل شده اما مقادیر و مصارف آن در 

مدینه معارج آیه 24 مي باشد. ذکر شده است که این خود نشانه اهمیت نماز و زکات است

وعیدهاي داده شده براي تارک زکات در پرتو قرآن 

)سوره توبه( و کساني که طلا و نقره را مي اندوزند و آن را در راه خدا خرج نمي 

کنند، آنان را به عذاب بسیار بزرگ ودردناکي بشارت ده؛روزي (فرا خواهد رسید که 

)این سکه ها در آتش جهنم تافته مي شود و پیشاني ها و پشت هاي ایشان با آن داغ مي 

گردد)و براي توبیخ( به ایشان گفته مي شود: این همان چیزي است که براي بني السلام 

را که مي  مزه چیزي  بچشید  اینک  اندوختید پس  » خود  إله  أن لا  علی خمس: شهادة 

اندوختید قال رسول الله صلی الله علیه وسلم رواه البخاري رسول الله )ص( »إلا الله، وأن 

محمداً رسول الله، وإقام الصلاة، وإیتاء الزکاة، والحج، و صوم رمضان« فرمودند اسلام بر 

پنج ارکان بنا شده است ۱- گواهي دادن به آنکه هیچ معبودي به حق نیست جز خداوند 

یکتا وآنکه حضرت محمد )ص( پیامبر خداست 2- بر پا داشتن نماز. در مدت شبانه روز 

بار نماز بر هر فرد مسلمان واجب مي باشد 3- دادن زکات. بر هر فرد  انجام دادن پنج 

مسلمان که مال داشته باشد و مالش به حد نصاب رسد دادن زکات واجب است 4- رفتن 

به خانه خدا. بر کسي که استطاعت مالي و بدني داشته باشد رفتن به خانه خدا واجب مي 
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باشد. ۵- روزه گرفتن در ماه مبارک رمضان. بر هر فرد مسلمان که شرایط وجوب روزه 

در او موجود باشد روزه گرفتن واجب است. 

اموالي که از نظر اسلام زکات در آنها فرض مي باشد عبارتنداز : 

۱- زکات حیوانات 2- زکات طلا و نقره و پول هاي رایج 3- زکات کالاي تجاری 

4- زکات گنجینه ها ومعادن ۵- زکات حبوبات ومیوه هاي کشاورزي 6- زکات فطر واجب

یک گوسفند از ۵ نفرشتر 

یک گوساله یک ساله از 30 گاو یا گاومیش  

از 40 راس گوسفند یا بز  یک گوسفند

نیم مثقال طلا )هر مثقال طلا 4/374 گرم است( از 20 مثقال طلا  

از 200 درهم نقره )۱40 مثقال طلا( ۵ درهم )3/۵ مثقال نقره(

زکات فطربر هر فرد کوچک بزرگ خانواده واجب است که قبل از نماز عید فطر 

زکات خود را پرداخت کند. تقریباً از گندم 2 کیلو، از جو و خرما 4 کیلو )یا به نرخ روز 

قیمت آنها را پرداخت کنند(. 

کالاهاي تجاري که هنگام تمام شدن سال باید حساب کنند اگر قیمت برحسب نرخ بازار 

به یک حدنصاب برسد زکات آن را بپردازد. یک چهلم آن به عنوان زکات بیرون آورد

به زمینهایی که به وسیله آب باران )دیمی( آبیاری شوند یک دهم محصول زمین به 

عنوان زکات پرداخت می شود. 

به زمینهایی که به وسیله گاو و شتر یا به وسیله دیگری اگر از آب قنات و چاه عمیق 

آبیاری شود که آبیاری آن هزینه در بر دارد. یک بیستم محصول زمین به عنوان زکات 

پرداخت می شود. 

از میوه های خشک که باقی می ماند و خراب نمی گردد مانند: خرما، زیتون، کشمش 

و. . . )نزداحناف در سبزیجات مطلق عشر )یک دهم( یا نصف عشر )یک بیستم( لازم می 
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شود خواه پنج وسق باشد یا کمتر(طبق احکام فوق زکات تعلق می گیرد و یک دهم آن 

به فقرا داده می شود. 

زکات عسل، به شرط آنکه از زمین عشری تولید شده باشد. زکات عسل یک دهم است. 

تعاریف اموالي که زکات به آنها تعلق مي گیردعبارتنداز: 

۱- چهار پایان: شامل شتر، گاو و گوسفند و بز مي باشد که بیشتر سال را در چراگاه 

سپري کرده باشند و در خانه نباشند. 

2- نقدینه ها: مقصود از نقدینه ها همان طلاو نقره و پول اند که به صورت سکه یا غیر 

سکه و یا اسکناس مي باشند. 

نقدینه ها دو نوع دارند: 

الف - پول نقد به صورت: سکه، اسکناس و چک، چه د رمنزل باشد، یا در بانک 

باشد و. . . 

ب طلاونقره: از آن استفاده شود یا در صندوق گذاشته شده باشد نزد احناف همین 

است بروي دادن زکات فرض است. ونزد شافعیه کالاهایي که مورد استفاده قرار مي گیرد 

زکات ندارد. 

3- محصولات زراعي: منظور از محصولات زراعي، هر آنچه از زمین بیرون مي آیند 

مانند گندم، جو، برنج وذرت و غیره )عشر تعلق مي گیرد(

4- میوه ها : هر آنچه درختان میوه مي دهند بر صاحبش عشر آنها واجب است، مثل 

خرما، انگور، گردو و غیره)از میوه هاي حیاط خانه عشرنیست()به محصولات کشاورزي 

و میوه ها عشر تعلق مي گردد(

۵- کالاهاي تجارتي: مقصود اموال تجاري است که خرید و فروش مي شوند. 

وقت اداء زکات واجب
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براي وجوب اداي زکات شرط این است که یک سال کامل )قمري( بر نصاب اموال 

بگذرد فوراً باید زکات آن پرداخت شود. 

شرائط فرضیت زکات

برکسي زکات واجب مي شود که داراي شرایط زیر باشد. 

زکات فرض نیست مگر آنگاه که شرط هاي آتي فراهم بوده باشند : 

»اسلام« پس زکات بر کافر فرض نیست چه آن کافر، کافر اصلي باشد یا اینکه     .۱

از اسلام مرتد گردیده باشد. 

»آزادي« پس زکات بر برده فرض نیست.     .2

»بلوغ« پس زکات بر کودک فرض نیست )نزد حنفي ها( اما نزد ائمه ثلاثه درمال     .3

نابالغ زکات لازم است) برعهده قیم است

4. »عقل« پس زکات بر دیوانه (مجنون) فرض نیست. 

۵- داشتن » ملکیت تام « یعني آن مال، در تصرف و دست آن شخص باشد. واینکه 

مال موجود در تحت ملکیت وي به حد نصاب رسیده باشدپس زکات بر کسي که مال آن 

به حد نصاب نمي رسد فرض نیست. 

6- اینکه مال از »حاجت اصلي« آن افزون باشد پس زکات در منزل مسکوني و لباس ها و 

اثاث منزل و. . . که مورد استفاده قرار مي گیرد فرض نیست )مجمع نهر، هندیه، رد المختار(

7- اینکه مال از دین » قرض « فارغ بوده باشد. پس بر کسي که بر وي وامي است که 

کل نصاب زکات را در برمي گیرد یا نصاب را کم مي کند زکات بر وي فرض نیست. 

8- اینکه مال نامي)رشد کننده( باشد چه آن مال حقیقتاً نامي باشد چون چهار پایان یا 

تقدیرا نامي باشد چون طلا ونقره. 

9- یک سال کامل بر آنها بگذرد پس قبل از گذشتن یک سال زکات واجب نیست. 
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به  از  بعد  پایان و کالاهاي تجارتي شرط است که  نقدینه ها، چهار  توجه: در مورد 

حد نصاب رسیدن، یک سال از مالکیت آن بگذرد، اما گنجینه ها، میوه ها و محصولات 

زراعي بلافاصله بعد از بدست آمدن، زکات آنها پرداخت مي شود. 

درهمه این موارد، زکات ازجنس مال باشد )به جاي خرما و گوسفند پولش را هم 

مي تواند بدهد( مگر در کالا هاي تجارتي که بعد از قیمت گذاري آنها زکاتشان با پول 

حساب مي شود )و یا مي تواند بجاي پول اجناس دهد( نزد احناف دادن زکات ازقیمت 

جائز است ولي نزد شافعیه و مالکیه دادن قیمت درست نیست. در نزد حنابله در موارد 

بخرند  بدهدارزان  فقیر گندم  به  ماننداینکه  قیمت درست است  مصلحت وحاجت دادن 

ویابراي فقیربردن گندم وغیره سخت باشد مي تواند قیمتش را پرداخت کند. درغیراینگونه 

صورت ها دادن قیمت درست نیست. 

زکات حیوانات چرنده

صحرا  در  چریدن  به  سال  مدت  حداکثر  در  که  هستند  حیواناتي  چرنده،  حیوانات 

مشغولند همچون شتر و گاو وگوسفند هرگاه نصف سال یا بیشتر از آن در صحرا چریدند 

در آنها زکات واجب مي شود. مقدار فرض زکات در این حیوانات مختلف است. 

زکات)عشر( محصولات کشاورزي ومیوه ها

عشر محصولات زراعتي و میوه جات، نزد احناف نصاب خاصي ندارد، لذا از همه ي 

آن چیز هاییکه از زمین میرویند چه کم باشد چه زیاد، عشر واجب است، به جز هیزم و 

ني بوریا و غیره که مقصود نیستند؛ البته در نیشکر عشر واجب است. ولي نزد ائمه ثلاثه در 

کمتر از ۵ وسق معادل 6۵3 کیلوگرم عشر تعلق نمیگیرد. نزد احناف در تره بار و سبزیجات 

بار و  ائمه ثلاثه )شافعي، حنبلي، مالکي( در تره  نزد  نیز زکات)عشر( واجب است ولي 
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سبزیجات زکات )عشر( واجب نیست. 

 نکته: هر کدام از ائمه براي زکات محصولات و میوه جات شروطي گذاشته اند که 

باید آنها را ازمطولات }الفقه علي المذاهب الاربعه، جلد ۱ صفحه ۵20{ دنبال کرد. 

نکته: در محصولات زمین هاییکه دراکثر سال با چاه عمیق یا قنات آبیاري مي شوند 

باران  آب  با  هاییکه  زمین  محصولات  بخلاف  است  واجب  بیستم(  )یک  عشر  نصف 

وسیلاب سیراب مي شوند که درآنها عشر)یک دهم( واجب است. 

زکات فطره

براي  خویش  مال  از  فطر  عید  رروز  د  را  آن  مسلمان  که  است  چیزي  فطر:  صدقه 

نیازمندان مي پردازد به جهت پاکسازي نفس خویش و جبران نقصاني که ممکن است از 

وي به هنگام روزه آن شخص صادر شده باشد عبد الله ابن عباس رضي الله عنه مي فرماید: 

رسول الله صلي الله علیه وسلم زکات فطر را به عنوان پاک سازنده روزه داراز بیهودگي، بد 

زباني و به عنوان اطعامي براي مساکین مقرر نموده است. صدقه فطر واجب است. 

زکات مال ضمار

مالي است که هنوز در ملک شخص قرار دارد ولیکن دسترسي به آن برایش متعذر و 

دشوار است، به این صورت که کسي به دیگري وامي ) قرضي ( داده است، اما برپا داشتن 

گواه و مدرک )بینه( علیه آن قادر نیست، سپس آن وام را بعد از مدتي دریافت مي کند. 

در مال ضمار پرداخت زکات سالهاي گذشته آن واجب نمي گردد. برمال گم شده زکاتي نیست. 

زکات عروض

آنچه غیر از طلا ونقره و حیوان است، عرض )کالا( مي باشد. و جمع آن عروض، دادن 
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زکات از آنها با شرط هاي آتي واجب مي گردد. 

۱- اینکه در نزد مالک عروض نیت تجارت کرده باشد. 

2- اینکه قیمت عروض( کالاي ) تجارت به حد نصابي از طلا یا نقره برسد. 

زکات مال التجاره

به اتفاق مذاهب اربعه اهل سنت زکات مال التجاره واجب است ونصاب آن نیز میزان 

قیمت طلا ونقره زکاتشان محاسبه مي گردد. 

مصارف زکات
مستحقین زکات

خداي مهربان درقرآن بیان کرده که زکات اموال رابه افراد زیر پرداخت نماییم: 

۱- فقیر : کسي که مالک کمتر از نصاب باشد، یعني کسي که داراي مال و وسایل 

اندکي است ولي مالک نصاب نیست. 

2- مسکین : کسي که اصلا مالک چیزي نیست. 

3- عامل : همان که رهبر حکومت اسلامي او را جهت اخذ زکات انتخاب مي کند و 

بعد از جمع آوري اموال زکات او را به اندازه عملش مبلغي مي دهد. 

4- مولفه القلوب: کساني که تازه مسلمان شده اند (ضعیف الاسلام و جدید الاسلام(

۵- رقاب: برده اي که آقایش مي گوید اگر این اندازه پول آوردي تو آزادي. 

6- غارم : کسي که مقروض است و بعد از این که قرض خویش را بپردازد مالک 

نصاب کاملي نیست. 

7- في سبیل الله: فقرایي هستند که همه چیز را ترک و خود را در اختیار جهاد د رراه 

خداوند متعال قرار داده اند یا حجاجي هستند که به قصد انجام حج بیرون آمده اند، اما به 

خاطر آنکه هزینه هاي سفرشان تمام شده است از رسیدن به بیت الله عاجز مانده اند. 
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8- ابن سبیل: مسافراني که در حال سفر تهیدست شده اند و هزینه بازگشت به شهر 

خود را ندارند. پس زکات بر انها داده مي شود تا براي رسیدن به وطن خویش قادر گردند

دادن زکات به این افراد جایز نیست 

دادن زکات به پدر و مادر و پدر بزرگ و مادر برزگ و الي اخر و همچنین دادن به 

فرزند و نبیره و ندیده جایز نمي باشد و همچنین دادن زکات به همسر هم صحیح نیست 

ردالمحتار جلد 2

اصطلاح غني

افرادي که داراي 6۱6 گرم نقره 87 گرم طلا یا به اندازه قیمت آنها، امول تجاري داشته 

باشد در اصطلاح شرع، غني گفته مي شود. لذا دادن زکات به چنین اشخاصي صحیح 

نیست. و براي او هم جایز نیست که پول زکات را گرفته و آن را مصرف نماید. 

آداب دقیق زکات دادن

۱- قبل از هر چیز نیت زکات دادن بکند )یعني درهنگام دادن زکات نیت آن را دل 

بکند د رغیر این صورت صدقه نافله حساب مي شود، دوباره زکات پرداخت کند(. 

2- هنگامي که یک سال کامل از حد نصاب اموال گذشت فورا باید زکات آن را 

پرداخت کند زیرا ممکن است به طور ناگهاني مرگ پیش آید و این حق زکات بر گردن 

صاحب نصاب باقي بماند و گناهکار شود. 

3- بهتر است زکات را در ماه محرم دهد که اول سال است یا درماه رمضان زیراکه 

هرچه ماه شریف تر باشد ثواب آن دوچندان مي شود وقتي حولان حول (یک سال تمام 

قمري ( شد زکات واجب است وتاخیر دادن آن تا رمضان درست نیست. 

4- آنکه زکات یا صدقه مي دهد منت و آزار برآن ننهد و اصل منت جهل و ناداني 
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است. حقیقت منت این است که تصور کند نسبت به فقیري که بر او نیکي کرده خود را ا 

ز اوبرتر بداند و علامتش این است که انتظار داشته باشد که فقیر از او تشکر کند. 

۵- آنکه زکات را به طور مخفي ادا کند تا از ریا و شرک به دور باشد و به اخلاص 

و تقرب الهي نزدیک تر باشد، زیرا در روایات وارد شده که بخشش پنهاني آتش غضب 

خدا را خاموش مي کند به طوري که وقتي با دست راست صدقه اي ببخشد بي آن که 

دست چپش آگاه باشد. )البته براي تشویق دیگران به طور آشکار زکات را اعلام کند(. 

6- هنگام تقسیم زکات باید خوب دقت کرد باید به افراد واجد شرایط که در قرآن 

در مصارف زکات هشت گروه صنف را ذکر نموده تقسیم کرد. نزد احناف دادن زکات 

به همه مصارف لازم نیست. 

7- هنگام دادن صدقه و زکات به خویشاوندان مستحق نسبت به بیگانگان ثواب آن 

دوبرابر است یکي اجر صدقه و دیگري اجر حسن سلوک رابطه خویشاوندي به او مي 

رسد، سپس هرچه اضافه باشد به همسایگان و اهل محل بهتر است. 

8- علاوه بر آنان دادن زکات به طلاب علوم دیني که در مدارس و حوزه هاي علمیه 

مشغول تحصیل هستند از ثواب بیشتري برخوردار است. 

9- زکات و صدقات را از بهترین و پاکیزه ترین اموال خارج کنید زیرا حضرت رسول 

اکرم صلي الله علیه وسلم فرموده است: خداوند پاکیزه است به جز پاکیزه یعني حلال چیز 

دیگري راقبول نمي کند. 

۱0- آنچه از مال به عنوان زکات داده مي شود باید بي عیب باشد یعني مال نباید کهنه 

معیوب و. . . باشد. 

۱۱- بخشش، زکات و صدقه با خوش رویي وشادماني همراه باشد نه با ترش رویي. و 

رسول اکرم صلي الله علیه وسلم فرموده است: یک درهم از صد درهم جلو افتاده است: 

یعني اگر یک درهم را از بهترین مال و با خوش رویي داده شود، بهتر است از صد 
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هزار درهم که از مال بد و با ترش رویي انفاق شود. 

۱2- این است که صدقات و زکات را به کسي که سبب زیاد شدن خیر و احساس و 

نیکي شخص باشد، مثلا به عالم پرهیزکاري داده شود که در اداي وظیفه طاعات ا خدا از 

آن مال استفاده کند یا به مرد ي داده شود که صالح و درست کار و دارا ي عائله اي که با 

تو خویشاوندي داشته باشد و به تو منفعت مي رسد. 

فواید پرداخت زکات

در اداي زکات فواید زیادي نصیب مسلمانان مي شود. 

۱- محبت مال از دل کسي که زکات مي دهد بیرون مي شود و به بد ترین بیماري 

روحي و رواني انسان که حرص مال است مبتلا نمي گردد. 

2- براي رفاه حال فقرا و انسان هایي که سرمایه کافي براي زندگي را ندارند مفید قرار 

مي گیرد و نیاز هاي آنها برآورده مي شود و از دل انسان هاي طبقه محروم جامعه دعاهاي 

سرشار از محبت و برکت بیرون مي شود که بر جذبات هم دردي انسان ها مي افزاید

3- فایده دنیوي زکات دادن این است که تمام طبقات جامعه و سرمایه دار و غیره آن 

همه تحت تاثیر شعاع آن قرار مي گیرند و مالي که زکات آن داده شده از گزند دزدي 

ومرگ و میر محفوظ مي ماند، البته به شرط اینکه مال حلال باشد. 

4- برعکس اگر زکات داده نشود رزق وروزي بد فرجام و تباهي ها به اموال سرازیر 

مي شود و همچون آتش درخرمن مي افتد. همه را به تباهي مي کشاند پیامبر گرامي اسلام 

مي فرماید : ملتي که زکات اموال خود را ندهد خداوند قحطي را بر آنان مسلط و گریبان 

گیر آن ها مي کند. 

۵- خداي تبارک و تعالي فرموده است: مثل کساني که اموال خود را درراه خدا مي 

بخشند مانند دانه ایست که هفت خوشه را رویانیده و در هر خوشه صد دانه باشد و خدا 
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براي کسي که بخواهد پاداش را مضاعف مي کند سوره بقره آیه 26۱

 
پیوست 1

قانون زکات
 

ماده۱ـ به منظور تشویق مردم به ادای زکات و سازماندهی امور مربوط در صورت اذن 

ولی فقیه و اعطاء اختیارات در چهارچوب این قانون، »شورای مرکزی زکات« با عضویت 

اشخاص زیر تشکیل می گردد:

    الف ـ نماینده ولی فقیه در شورا )رئیس شورا(

    ب ـ رئیس کمیته امداد امام خمینی )ره(، )قائم مقام و دبیر شورا(

    پ ـ معاون برنامه ریزی و نظارت راهبردی رئیس جمهور

    ت ـ وزیر کشور

    ث ـ وزیر جهاد کشاورزی

    ج ـ وزیر امور اقتصادی و دارایی

    چ ـ وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی

     ح ـ رئیس سازمان صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران

    خ ـ رئیس شورای سیاستگذاری ائمه جمعه سراسر کشور

    د ـ رئیس سازمان تبلیغات اسلامی

    ذ ـ یک نماینده از کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی با پیشنهاد کمیسیون و 

انتخاب مجلس به عنوان ناظر

  تبصره ـ دبیرخانه شورا در کمیته امداد امام خمینی )ره( تشکیل می گردد.  همچنین 

وظیفه جمع آوری و رساندن زکات به موارد مصرف بر عهده آن نهاد است که علاوه بر 
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ارائه گزارش کار به شورا، بودجه مورد نیاز جهت اجرای این قانون را پیشنهاد می نماید تا 

پس از تصویب شورا و با لحاظ ماده )4( این قانون توسط دولت در بودجه سالانه آن نهاد 

قرار گیرد و پس از تصویب مجلس شورای اسلامی، توسط معاونت برنامه ریزی و نظارت 

راهبردی رئیس جمهور تخصیص اعتبار یابد تا به مصرف برسد. 

ماده2ـ وظایف شورای مرکزی زکات عبارت است از:

الف ـ تعیین خط مشی های اساسی درخصوص جمع آوری و مصرف زکات و تنظیم 

ضوابط و معیارهای مربوطه

  ب ـ سیاستگذاری امور تبلیغی و آموزشی در جهت آشنایی و هدایت مردم به ادای زکات

استانداران،  مؤثر  مشارکت  و  نظارت  هماهنگی،  ایجاد  جهت  ریزی  برنامه  ـ  پ   

فرمانداران، بخشداران، شوراهای اسلامی شهر و روستا و ائمه جمعه و جماعات سراسر 

کشور در اجرای این قانون

اولویتهای مصرف آن  و  قبیل جمع آوری  از  مورد زکات  در  اقدام  ماده3ـ هرگونه 

مطابق نظر ولی فقیه و با اذن ایشان انجام می گیرد. 

ماده4ـ دولت مجاز است در جهت اهداف این قانون و بنا بر پیشنهاد کمیته امداد امام 

خمینی )ره( حداقل معادل ریالی زکات جمع آوری شده در هر سال را به علاوه ده  درصد 

)۱0-( در بودجه سال بعد پیش بینی نماید و در اختیار کمیته امداد امام خمینی )ره( جهت 

مصارف اهداف این قانون قرار دهد. 

تبصره1ـ کمـیته امـداد امام خمینـی )ره( موظـف است مـعادل ریـالی زکـات جمع 

آوری شده در هر محل را به همراه کمکهای دولت در صورت اذن ولی فقیه به مصرف 

همان محل برساند. 

 تبصره2ـ کمیته امداد امام خمینی )ره( با ایجاد بانک اطلاعات ملی زکات، گزارش 

عملکرد میزان زکوات جمع آوری شده در مناطق کشور، کمکهای دولت و اقدامات رفع 
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فقر و عمرانی و خدماتی انجام شده را به صورت دوره ای به شورای مرکزی زکات و 

کمیسیونهای اقتصادی و اجتماعی مجلس شورای اسلامی منعکس نماید. 

یا  فقیه  ولی  اذن  در صورت  بخش  و  استان، شهرستان  در  زکات  ـ شوراهای  ماده۵ 

نماینده مأذون از سوی ایشان به شرح ذیل تعیین می گردند:

۱- شورای استان عبارتند از امام جمعه مرکز استان به عنوان رئیس شورا، مدیرکل 

کمیته امداد امام خمینی )ره( استان به عنوان دبیر، استاندار، مدیران کل جهاد کشاورزی، 

اموراقتصادی و دارایی، بهزیستی، مدیر صدا و سیما و رئیس سازمان تبلیغات اسلامی

2- شورای شهرستان عبارتند از امام جمعه به  عنوان رئیس، رئیس شاخه کمیته امداد 

مدیر جهادکشاورزی،  بهزیستی،  اداره  رئیس  فرماندار،  دبیر،  عنوان  به  )ره(  امام خمینی 

رئیس اداره امور مالیاتی و رئیس سازمان تبلیغات اسلامی

3- شورای بخش عبارتند از امام جمعه به عنوان رئیس، رئیس  شاخه کمیته امداد امام 

خمینی )ره( به عنوان دبیر و دو نفر معتمد محلی به انتخاب امام جمعه

ماده6 ـ سیاستهای تبلیغی و تشویقی در جهت ترغیب مردم به ادای زکات

استان،  شوراهای  اداره  نحوه  و  دامداران  و  کشاورزان  به  یارانه  اختصاص  قبیل  از 

شهرستان و بخش و چگونگی تعیین معتمدان محلی در آیین نامه اجرائی این قانون پیش 

بینی می گردد. 

هزینه های ناشی از اجرای این قانون تا حداکثر ده  درصد )۱0-(، از محل وصولی های 

مربوطه تأمین می گردد. 

مسؤول امور زکات و شوراهای آن در مراکز دهستانها و روستاهای تابع، شورای بخش 

است و در موارد استثناء به دلیل گسترش امر زکات شورای شهرستان به تشکیل شورای 

مرکز دهستان و روستا اقدام می کند. 

این قانون توسط  این قانون ظرف سه ماه پس از تصویب  نامه اجرائی  ماده 7ـ آیین 
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دبیرخانه شورا تهیه می شود و پس از تأیید شورای مرکزی به تصویب هیأت وزیران می رسد. 

قانون فوق مشتمل بر هفت ماده و سه تبصره درجلسه علنی روز یکشنبه مورخ هشتم 

آبان ماه یکهزار و سیصد و نود مجلس شورای اسلامی تصویب شد و در تاریخ ۱390/8/۱8 

به تأیید شورای نگهبان رسید. 
 

پیوست 2

آئین نامه اجرایی قانون زکات کشور

کمیته امداد امام خمینی)ره(

معاونت توسعه مشارکت هاي مردمی

اداره کل اجرایی امور زکات کشور

آئین نامه اجرایی قانون زکات

قانون زکات کشور، مصوب ۱390/8/۱8 مجلس محترم شوراي  هفتم  بند  با  مطابق 

اجرایی زکات که درتاریخ ۱39۵/۱2/۱6 مورد تصویب  نامه  آئین  بدین وسیله  اسلامی 

شوراي محترم عالی زکات کشور قرار گرفت، ارائه می گردد. 

ماده 1- تعاریف اصطلاحات

۱- زکات: زکات از احکام ضروري عبادي و اقتصادي اسلام است که جهت ایجاد 

تعادل در جامعه بین افراد برخوردار و محرومین وضع شده است. 

2- کمیته امداد امام خمینی)ره(: کمیته امداد امام خمینی)ره( نهادي است مستقل و 

قانون زکات  بر اساس تبصره ماده ۱  العالی( که  تحت نظر مقام معظم رهبري )دام ظله 

و حسب اذن ولی فقیه وظیفه جمع آوري و رسانیدن زکات به موارد مصرف مصرح در 
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فقه زیرنظر نماینده ولی فقیه در امر زکات را بر عهده دارد و در این آئین نامه اجرایی به 

اختصار امداد امام )ره( نامیده می شود. 

3- شوراي عالی زکات کشور: این شورا در اجراي ماده ۱ قانون زکات از اشخاص 

یافته است و سیاست  قانون زکات تشکیل  فقیه و  براساس حکم ولی  حقیقی و حقوقی 

گذاري امور زکات و مدیریت و ساماندهی و تبلیغات و نظارت بر جمع آوري و هزینه 

کرد و دیگر امور کلان زکات را هدایت و راهبري خواهد نمود و در این آئین نامه اجرایی 

به اختصار شوراي عالی نامیده می شود. 

4- شوراي استان: براساس ماده۵ قانون زکات و در صورت اذن ولی فقیه یا نماینده 

ایشان در محدوده استان از 8 نفر اشخاص حقیقی یا نماینده تام الاختیار آنها به شرح قانون 

تشکیل می گردد و ریاست آن با نماینده ولی فقیه خواهد بود. 

تبصره۱- نماینده ولی فقیه در امور زکات به شخصی گفته می شود که ولی امر مسلمین 

ایشان را به عنوان نماینده خود در کلیه امور زکات معرفی نموده اند. 

تبصره 2- نماینده ولی فقیه به شخصی گفته می شود که توسط ولی فقیه به نمایندگی 

در استانها منصوب گردیده و یکی از وظایف ایشان رسیدگی به امر زکات استان می باشد. 

یا  فقیه  ولی  اذن  در صورت  و  قانون زکات   ۵ ماده  اساس  بر  ۵- شوراي شهرستان: 

نماینده ایشان در محدوده شهرستان از 7 نفر اشخاص حقیقی و یا نماینده تام الاختیار آنها 

به شرح قانون تشکیل می گردد و ریاست آن با امام جمعه مرکز شهرستان خواهد بود. 

6- شوراي بخش: بر اساس ماده ۵ قانون زکات و در صورت اذن ولی فقیه یا نماینده 

ایشان در محدوده بخش از 4 نفر اشخاص حقیقی و حقوقی به شرح قانون تشکیل می 

گردد که علاوه بر وظایف محوله از سوي شوراي عالی زکات کشور بر اساس ماده 6 

قانون کلیه وظایف مرتبط با امر زکات را در دهستانها و روستاهاي مجاور نیز انجام خواهد 

داد و ریاست آن با امام جمعه بخش و در صورت فقدان وي با فرد مشخص شده از سوي 
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نماینده ولی فقیه در شوراي عالی زکات کشور خواهد بود. 

بعنوان قائم مقام رئیس  - استانداران و فرمانداران در مرکز استان و مرکز شهرستان 

شوراي زکات می-باشند. 

ماده 2- اعضاي شوراي عالی زکات کشور

نماینده منصوب از جانب ولی فقیه در امور زکات به عنوان رئیس شورا )عضو(    .۱

رئیس کمیته امداد به عنوان قائم مقام و دبیر شورا )عضو(    .2

رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور )عضو(    .3

رئیس شوراي سیاست گذاري ائمه جمعه کشور )عضو(    .4

رئیس سازمان تبلیغات اسلامی )عضو(    .۵

رئیس محترم صدا و سیما )عضو(    .6

وزیر محترم کشور )عضو(    .7

وزیر محترم تعاون، کار و رفاه اجتماعی )عضو(    .8

وزیر محترم جهاد کشاورزي )عضو(    .9

وزیر محترم امور اقتصادي و دارائی )عضو(    .۱0

نماینده کمیسیون اقتصادي مجلس با پیشنهاد کمیسیون و انتخاب مجلس )عضو و ناظر(    .۱۱

افراد حقیقی و حقوقی به پیشنهاد رئیس شورا و انتخاب اعضا    .۱2

تبصره: کلیه اعضا موظف می باشند در جلسات شوراي عالی علی الخصوص جلسه 

پایانی سال جهت

شنیدن گزارش سال و تأیید برنامه سالیانه شرکت نمایند. 

ماده 3- وظایف شوراي عالی زکات کشور

۱(  سیاستگذاري و تعیین خط مشی هاي اساسی براي امور تبلیغی، فرهنگ سازي، 



96             /  آشنایی با اصول و مبانی زکات

آموزشی، پژوهشی و زمینه سازي بمنظور آشنایی مردم در امر زکات

سیاستگذاري و تعیین خط مشی هاي اساسی براي جمع آوري و مصرف زکات   )2

با تعیین و تنظیم ضوابط و معیارهاي مربوطه بر اساس احکام فقهی مطابق با نظر مقام معظم 

رهبري و مراجع عظام تقلید خواهد بود

تبصره- در موارد اختلافی، نظر ولی فقیه ملاك عمل خواهد بود. 

3( سیاستگذاري و برنامه ریزي جهت تشویق عاملین، مبلغّین، مؤثرین و مؤدیان در امر زکات

فرمانداران،  استانداران،  مؤثر  مشارکت  و  هماهنگی  ایجاد  جهت  ریزي  برنامه   )4

بخشداران، شوراهاي اسلامی شهر و روستا و ائمه جمعه و جماعات سراسر کشور، همچنین 

سایر اعضاء شوراهاي زکات استانها، 

شهرستانها و بخشها و عوامل مؤثر بویژه در جهت سازماندهی و بکارگیري معتمدین 

روستاها بعنوان عاملین افتخاري در امر زکات

۵( ایجاد هماهنگی و نظارت بر برنامه ها و اقدامات دستگاهها در محدوده ي این قانون 

و همچنین مصوبات شوراي عالی زکات کشور

دبیرخانه  طرف  از  پیشنهاد  کشوري،  بودجه  قانون  در  تخصصی  بودجه  بررسی   )6

شوراي عالی جهت تصویب و ارائه به مراجع ذیربط و نظارت بر نحوه تخصیص اعتبارات 

و هزینه کرد آن در فصل هاي مربوطه توسط دبیرخانه

7( ایجاد هماهنگی جهت ارزیابی عملکرد سالانه دستگاههاي عضو و شوراهاي استانی

8( ایجاد هماهنگی و بسترهاي لازم جهت تعامل با عوامل موثر در امر زکات

9( ایجاد بستر لازم براي انتقال تجارب امور زکات از کشورهاي اسلامی و تعامل لازم 

با سازمان بین المللی زکات

۱0( ارزیابی و نظارت بر حسن اجراي مصوبات ابلاغی مربوط به وزارتخانه ها و ارائه 

گزارش به شوراي عالی زکات کشور
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تبصره: انجام هرگونه پیشنهاد اصلاحی در شرح وظایف دستگاههاي عضو شوراي 

مرکزي زکات توسط

دبیرخانه اقدام و پس از تصویب شوراي مرکزي زکات ابلاغ می گردد. 

ماده 4- وظایف حوزه نمایندگی ولی فقیه در امور زکات: )مستقر در کمیته 
امداد(

نظارت بر عملکرد دبیرخانه اجراي زکات در سطوح مختلف اعم از استانی و     .۱

شهرستانی

ایجاد زمینه تأیید مصوبات شوراي عالی زکات توسط نماینده محترم ولی فقیه     .2

در امر زکات و ابلاغ آن به دبیرخانه و نظارت بر آنها

گزارش کامل به دفتر مقام معظم رهبري )مدظله العالی( در پایان هر سال از امور     .3

انجام شده زکات پس از امضاي نماینده محترم ولی فقیه

ایجاد بسترهاي لازم جهت تأسیس پژوهشکده زکات    .4

بررسی مشکلات فی مابین دستگاه هاي مرتبط و نماینده محترم ولی فقیه استان     .۵

ها در امور اجرایی زکات

و مصوبات  قانون  اساس  بر  اجرایی  هاي  نامه  آئین  و  ها  تصویب دستورالعمل     .6

شوراي عالی توسط نماینده محترم ولی فقیه

بررسی مصوبات شوراي عالی زکات درخصوص بودجه سالیانه )پیشنهادي از     .7

سوي دبیرخانه( و ارائه آن به نماینده ولی فقیه

بازنگري در دستورالعمل ها هر دوسال یکبار و پیشنهاد به شورا جهت تصویب    .8

با  که  امر زکات  در  برتر کشور  اندرکاران  و دست  عاملین  مؤدیان،  از  تقدیر     .9

انتخاب و تأیید دبیرخانه امور اجرایی انجام می شود. 
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ماده 5-اعضاي شوراي زکات استان

۱- امام جمعه مرکز استان و نماینده ولی فقیه در استان بعنوان رئیس شورا

2- استاندار

3- مدیر کل کمیته امداد امام خمینی )ره( استان به عنوان دبیر

4- رئیس سازمان جهاد کشاورزي

۵- رئیس سازمان اقتصاد و دارایی

6- مدیر کل صدا و سیماي استان

7- مدیرکل سازمان تبلیغات اسلامی

8- مدیرکل بهزیستی

9- رئیس شوراي اسلامی استان

۱0- مسئول حوزه نمایندگی ولی فقیه سازمان جهاد کشاورزي استان

جهت  زکات  امر  در  مؤثر  حقوقی  و  حقیقی  اشخاص  سایر  از  دعوت   -1 تبصره 

شرکت در جلسه شورای زکات شهرستان بلامانع می باشد. 

تبصره 2- در مراکز استانهاي اهل سنت نشین نماینده ولی فقیه رئیس شوراي زکات 

استان میباشد. 

رئیس  باشد،  نمی  فقیه  ولی  نماینده  امام جمعه  که  استانهایی  مراکز  در  تبصره 3- 

شوراي زکات با حکم نمایندگان

تعیین  جمعه  ائمه  گزاري  سیاست  شوراي  مرکزي  دبیر  و  فقیه  ولی  سوي  از  مأذون 

تکلیف می گردد. 

ماده 6- وظایف شوراي زکات استان

برنامه ریزي جهت اجرایی نمودن مصوبات شوراي عالی زکات کشور  )۱
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2(برنامه ریزي، سازماندهی و بسیج امکانات استانی در امر فرهنگ سازي، بستر سازي 

تبلیغات و اعتماد سازي در امر زکات

 ( هدف  گروههاي  تشویق  براي  استانی  هاي  مزیت  و  قابلیتها  شناسایی  و  3(مطالعه 

عاملین، مبلغّین، معتمدین، مؤثرّین و مؤدیان ( در امر زکات

4( تعامل مؤثرّ و هدفمند با عوامل تأثیر گذار در امر زکات مانند: حوزه هاي علمیه، 

ائمه جمعه و جماعات، ارباب جراید، سازمانهاي انتفاعی و غیر انتفاعی

) علمی،  و همایشهاي زکات  ها، آموزشها  پژوهش  به  مربوط  امور  ریزي  برنامه   )۵

تخصصی، آموزشی، هم اندیشی، تقدیري و تشویقی و. . . ( و پیشنهاد به شوراي عالی 

زکات کشور

6( ایجاد هماهنگی لازم در جهت سازماندهی و بکارگیري مبلغّین و عاملین افتخاري 

در سطح شهر و روستاها

7( ایجاد هماهنگی لازم در امر پشتیبانی، اداري و سایر امور مورد نیاز دبیرخانه شوراي 

زکات استان و شهرستانها

8( پیگیري امور مربوط به شوراهاي زکات شهرستان و بخش و ارزیابی عملکرد آنها و 

همچنین دستگاههاي مرتبط استان و نظارت بر حسن اجراي برنامه هاي مذکور

9( بررسی بودجه هاي شوراي زکات شهرستانها جهت ارائه به دبیرخانه شوراي عالی 

زکات کشور

۱0(  بررسی عملکرد شوراي زکات شهرستانها جهت ارائه به دبیرخانه شوراي عالی 

زکات کشور

۱۱(  برنامه ریزي، هماهنگی و پیگیري براي انجام پیشنهادات و رفع تنگاها و مشکلات 

شوراي زکات شهرستانها

۱2(  ایجاد هماهنگی لازم جهت تهیه بانک اطلاعات جامع زکات استان
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۱3( برنامه ریزي و هماهنگی لازم جهت تهیه بسته های تبلیغاتی )دیداری، شنیداری، 

گفتاری و نوشتاری( با توجه به زمانبندی محصولات مشمول زکات

برترین ها و  انتخاب  برتر و پیشرو استانی جهت تشویق و  انتخاب مودیان  تبصره ۱: 

پیشنهاد به شورای عالی )با پیشنهاد برترین های استانی( از وظایف شورای استان می باشد. 

تبصره 2: کلیه امور زکات استان و بومی سازي سیاست هاي شوراي عالی زکات از 

جمله نظارت بر جمع آوري و هزینه کرد هاي زکات استان اعم از واجب و مستحب به 

عهده رئیس شوراي زکات استان می باشد. 

ماده7- اعضاي شوراي زکات شهرستان

۱- امام جمعه بعنوان رئیس شورا

2- فرماندار

3- مدیر کمیته امداد امام )ره( شهرستان به عنوان دبیر شورا

4- مدیر جهاد کشاورزي

۵- رئیس اداره امور مالیاتی

6- رئیس سازمان تبلیغاتی

7- رئیس اداره بهزیستی

8- رئیس شوراي اسلامی شهرستان

9- مسئول دفتر نمایندگی ولی فقیه در مدیریت جهاد کشاورزي شهرستان

تبصره - دعوت از سایر اشخاص حقیقی و حقوقی مؤثردر امر زکات به جلسه شورا 

بلامانع است. 

ماده 8-وظایف شوراي زکات شهرستان

پیگیري و هماهنگی براي اجرایی نمودن برنامه هاي ابلاغی شوراي زکات استان  )۱
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روز  به  و  شهرستانی  زکات  جامع  اطلاعات  بانک  تهیه  براي  هماهنگی  ایجاد   )2

کردن اطلاعات سالیانه آنها به تفکیک روستاها و مؤدیان مشمول زکات

کمک به دبیر شوراي شهرستان براي فراهم نمودن زمینه مناسب تعامل دبیرخانه   )3

و دستگاه هاي مرتبط با زکات

برنامه ریزي جهت تهیه ساز و کار لازم براي انجام تبلیغات میدانی با بهره مندي   )4

از تمامی ظرفیتهاي موجود شهرستان، رسانه هاي جمعی، ائمه جمعه و جماعات، مبلغّین 

مقیم و مهاجر و سایر عوامل تأثیر گذار

ایجاد هماهنگی لازم براي تشویق و تقدیر مناسب از: مبلغّین، عاملین، مؤدیان زکات  )۵

یکساله  فعالیتهاي  و  اجرایی  هاي  برنامه  بینی  پیش  براي  هماهنگی لازم  ایجاد   )6

دبیرخانه زکات د ر امر جمع آوري و هزینه کرد زکات

بررسی و نظارت بر جمع آوري و هزینه کرد و تعیین موارد مصرف کلیه وجوه   )7

مرتبط با زکات )اعم از زکات واجب، مستحب، معادل هاي تشویقی( براساس سیاست 

هاي ابلاغی شوراي عالی و هماهنگی امام جمعه شهرستان

8(  پیگیري و انجام امور مربوط به مستند سازي فعالیتهاي زکات

9(  ایجاد هماهنگی لازم جهت ترغیب و تشویق مؤدیان در امر هزینه کرد زکات 

براي محرومیت زدایی و توانمندسازي با اولویت فقرا و مساکین

۱0(  بررسی، نظارت و ارزیابی عملکرد شوراهاي زکات بخشها

امر  نهاد در  ادارات دولتی و مردم  براي مشارکت کلیه  تمهیدات لازم  ایجاد    )۱۱

آموزش، پژوهش و فرهنگ سازي و. . . 

۱2(  بومی سازي سیاست هاي ابلاغی شوراي عالی زکات

۱3(  پیش بینی جذب وجوه زکات، هزینه هاي اجرایی، بودجه هاي تشویقی و معادل 

امور پیشنهادي هزینه کرد آنها به شوراي زکات استان
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۱4(  بررسی ضرورت تشکیل شوراي زکات در مراکز دهستانها و روستاها و تصویب 

و تأیید اعضاي آن

۱۵(  برگزاري همایشهاي: آموزشی، تجلیل و تقدیر، تخصصی، علمی و آموزشی 

حداقل سالیانه یک نوبت در شهرستان

از  اعم  معادل و هزینه کرد زکات  به جمع آوري، جذب  مربوط  امور  تبصره: کلیه 

واجب و مستحب با پیشنهاد رئیس شوراي شهرستان و تایید نماینده ولی فقیه استان امکان 

پذیر است. 

ماده 9- اعضاي شوراي زکات بخش

۱- امام جمعه بعنوان رئیس شورا

2- بخشدار

3- رئیس شاخه کمیته امداد امام خمینی )ره( به عنوان دبیر

4- نماینده جهاد کشاورزي

۵- نماینده سازمان تبلیغاتی

6- رئیس شوراي اسلامی بخش

7- دو نفر معتمد محلی بنا به پیشنهاد دبیر زکات بخش و تأیید امام جمعه بخش

8- دعوت از سایر اشخاص حقیقی و حقوقی در امر زکات به جلسه شوراي زکات 

بلامانع است. 

9- نماینده دفتر ولی فقیه در جهاد کشاورزي

ماده 10- وظایف شوراي زکات بخش

عملیاتی نمودن مصوبات ابلاغی شوراي زکات شهرستان.   )۱

تعامل مستمر با مراکز حقیقی و حقوقی که همکاري آنها در امر تبلیغات و جمع   )2
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آوري زکات مؤثرّمی باشند

ایجاد تمهیدات لازم براي جمع آوري نیازهاي آماري جهت بانک اطلاعاتی شهرستان.   )3

بررسی نظرات و پیشنهادات عوامل مؤثرّ مانند: معتمدین، روحانیون، شوراهاي   )4

اسلامی و. . . و جمع بندي و استفاده بهینه از آنها. 

ایجاد تمهیدات لازم براي شناسایی، تعیین و آموزش عاملین و مبلغّین افتخاري   )۵

زکات در سطح بخش، دهستانها و روستاها. 

انجام برنامه های: تبلیغی، تشویقی و تقدیري شوراي زکات شهرستان.   )6

انجام تمهیدات براي آموزش و توجیه مؤدیان زکات در جلسات عمومی و یا   )7

چهره به چهره 

پیگیري مطالبات مؤدیان، عاملین و دبیرخانه از مراجع ذیربط و مسئولین بخش و شهرستان   )8

ارزیابی و نظارت بر حسن اجراي وظیفه مبلغّین و عاملین و رابطین.   )9

اخذ گزارشات و عملکرد شوراهاي دهستان و روستاها و ارزیابی آن.   )۱0

مصوبات  نمودن  اجرایی  نیاز جهت  مورد  اعتبارات  پیشنهاد  ارائه  و  بینی  پیش   )۱۱

شوراي شهرستان از قبیل )مستحقین زکات و پروژه هاي عمرانی( بر اساس سیاست هاي 

ابلاغی در امر زکات

اعتبارات  وصول  یا  تخصیص  بمنظور  پیگیري  جهت  لازم  هماهنگی  ایجاد   )۱2

تشویقی )معادل( زکات از سازمانهاي ذیربط. 

نیاز جهت  مورد  ملزومات  و  ابزار  امکانات،  تهیه  هماهنگی لازم جهت  ایجاد   )۱3

فرآیندهاي اجرائی امر زکات

چگونگی تعیین معتمدان محلی در شوراي زکات بخش: 

در اجراي بند 3 ماده ۵ قانون و ماده 6 آن در مورد چگونگی تعیین معتمدین محلی: 
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دبیر شوراي بخش با هماهنگی روحانیون مستقر در مرکز بخش تعدادي از معتمدین 

محلی را که حضور تاثیرگذار در امر زکات خواهند داشت را به امام جمعه بخش معرفی 

و با تایید دو نفر از آنها به عضویت شوراي بخش برگزیده می شوند. 

ماده 11- نحوه تشکیل جلسات شوراي زکات و ترکیب اعضاء آن

۱(  شوراي عالی زکات کشور، زکات استان، شهرستان و بخش با اذن ولی فقیه یا 

نماینده مأذون از سوي ایشان تعیین و تشکیل می گردد. 

2(  تشکیل شوراي زکات چهارگانه ) مرکز، استان، شهرستان و بخش ( با حضور 

نصف اعضاء به اضافه یک رسمیت یافته و مصوبات آنها اجرائی می گردد. 

بخش(  و  شهرستان  استان،  )مرکز،  زکات  چهارگانه  شوراي  جلسات  تشکیل   )3

حداقل 6 نوبت خواهد بود و در صورت نیاز جلسه فوق العاده برگزار خواهد شد. 

اعضاي شوراي زکات چهارگانه موظفند شخصاً یا با اعزام نماینده تام الاختیار   )4

در جلسات شرکت نمایند. 

در شوراي زکات استان هاي سنیّ نشین از امام جمعه اهل سنتّ مرکز استان یا   )۵

یکی از خبرگان روحانی اهل سنتّ بعنوان عضو و صاحب رأي دعوت بعمل آید. 

ماده 12- دبیرخانه شوراي زکات

دبیرخانه شوراي چهارگانه زکات (مرکز، استان، شهرستان و بخش( در کمیته   )۱

امداد امام خمینی )ره( تشکیل می گردد. 

تنظیم تقویم اجرایی جلسات سالانه شورا، جهت تصویب در شوراي زکات و   )2

ابلاغ آن به اعضاء. 

تهیه دعوت نامه ها و دستورجلسات شورا و ابلاغ به اعضا پس از هماهنگی با   )3

رئیس شورا
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4(  انجام مکاتبات ضروري و اداري با سازمانهاي عضو و سایر سازمانها بر حسب 

ضرورت. 

تا  آنها  پیگیري  و  ذیربط  عوامل  به  آن  مصوبات  ابلاغ  و  تنظیم صورتجلسات   )۵

حصول نتیجه و ارائه گزارش آن به شوراي زکات. 

6(  تشکیل کارگروههاي: تخصصی، پژوهشی، علمی و آموزشی و. . . و مدیریت 

امور آنها و تنظیم تولیدات جهت ارائه به شوراي زکات. 

7(  اخذ پیشنهادات علمی، اجرایی و. . . بررسی و ارزیابی و جمع بندي آنها جهت 

ارائه به شوراي زکات. 

تهیه و تدوین پیش نویس برنامه هاي: کوتاه مدت، میان مدت و بلند مدت با   )8

استفاده از کارگروههاي تخصصی ذیربط و مجامع علمی و آموزشی و ارائه آن به شوراي 

عالی زکات کشور جهت تأیید و تصویب. 

مطالعه K__CCFPOSو بررسی نیازهاي: پژوهشی، آموزشی و تبلیغی و ارائه آن به   )9

شوراي عالی زکات کشورجهت تصویب. 

سازماندهی،  جهت  عملیاتی  و  اجرایی  راهکارهاي  تدوین  و  بررسی  مطالعه،    )۱0

آموزش، توجیه و بکارگیري معتمدین و مبلغّین بعنوان عوامل افتخاري جهت انجام امور 

زکات بویژه در روستاها. 

نیازمندیهاي عمومی و فردي مناطق  بندي و جمعبندي  ۱۱(  مطالعه، بررسی، طبقه 

محروم و امور محرومین و فقرا براي سیاستگذاري امر هزینه کرد. 

۱2(  مطالعه و بررسی نیازمندیهاي بانک اطلاعات جامع زکات و ارائه آن به شوراي 

عالی زکات کشور جهت هماهنگی تمهیدات لازم براي تهیه آن. 

۱3(  مطالعه و بررسی نیازمندیهاي لازم جهت تشویق و تقدیر از: عاملین، مبلغّین، 

مؤثرّین و مؤدیان زکات جهت تصویب در جلسات شوراي زکات. 
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۱4(  تهیه و تدوین برنامه همایشهاي علمی، آموزشی، هم اندیشی و تقدیر و تشویق 

از برترین ها جهت ارائه به شوراي زکات براي تصویب. 

۱۵(  تهیه و تدوین کلیّات برنامه ها و فعالیتهاي یکساله و ارائه آن به شوراي زکات 

جهت تصویب. 

۱6(  تهیه و تدوین راهکارهاي اجرایی امر زکات در مناطق سنیّ نشین بر اساس فقه 

و شریعت آنها جهت تصویب و ابلاغ آن. 

۱7(  پیگیري امور قراردادها و موافقتنامه ها با سازمانهاي دولتی و مردم نهاد و جمع 

بندي نتایج حاصله از آن و ارائه گزارش به شوراي زکات. 

۱8(  احصاء و جمع بندي اعتبارات دولتی و وجوه جمع آوري شده از محل زکات 

و پیشنهاد امور هزینه آن به شوراي زکات جهت تصویب. 

افکار عمومی در  تنویر  بمنظور  بهنگام  بموقع و  اطّلاع رسانی  تهیه ساز وکار    )۱9

راستاي اعتماد سازي. 

20(  تهیه، تدوین و مستند سازي آمار و عملکرد امور زکات و تحویل آن جهت ارائه 

به شوراي زکات. 

2۱(  تنظیم نظام نامه ها، آئین نامه ها، دستورالعملها و فرآیندهاي اجرایی در سازمانهاي 

عضو و ارائه آن به شوراي زکات جهت تصویب. 

پیگیري امور مرتبط با هزینه کرد زکات براساس سیاست هاي ابلاغی شوراي   )22

عالی از جمله امور پروژه هاي عمرانی و ارائه به شورا

تبصره: اجراي بندهاي مندرج ذیل ماده ۱۱ منوط به هماهنگی و اطلاع رسانی روساي 

شوراي چهارگانه زکات )مرکز، استان، شهرستان و بخش( می باشد. 
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ماده 13- شرح وظایف دستگاهها، وزارتخانه ها و سازمانهاي عضو شوراي عالی 
زکات کشور

الف- شرح وظایف امداد امام)ره(

امداد امام )ره( بودجه مورد نیاز جهت اجراي قانون زکات را به شورا پیشنهاد   )۱

می نماید تا پس از تصویب شورا، توسط دولت در بودجه سالیانه آن نهاد قرار گیرد و پس 

از تصویب مجلس شوراي اسلامی، توسط رئیس سازمان برنامه و بودجه تخصیص اعتبار 

یافته و به مصرف برسد. 

امر زکات(  نهاد در  امام )ره( موظّف است گزارش عملکرد سالیانه آن  امداد   )2

هزینه هاي اجرائی، عملیا تی، وجوه جمع آوری شده از محل زکات، اعتبارات دولتی و 

سایر کمکهای اخذ شده در این رابطه( را مستندسازی و به مراجع ذیربط )دفتر مقام معظم 

رهبری، کمیسیون اقتصادی و اجتماعی مجلس شورای اسلامی، دولت و شورای )زکات 

کشور( ارائه نماید. 

امداد امام )ره( موظف است هرگونه اقدام در مورد زکات را مطابق با نظر ولی   )3

فقیه و با اذن معظم له و یا نماینده ایشان در امر زکات به انجام رساند. 

تبصره ۱: امداد امام موظف است وجوه جمع آوري شده را به همراه سایر کمک ها 

در امر زکات )از قبیل معادل ها( را به مصرف همان محل یا براساس سیاست هاي ابلاغی 

شوراي عالی زکات برساند. 

به ویژه دستگاه هاي عضو شوراي  امر زکات  با  تبصره 2: کلیه دستگاه هاي مرتبط 

زکات موظفند ابزار و تمهیدات و اطلاعات لازم دراین امر را در اختیار دبیرخانه زکات 

قرار دهند. 

4(  امداد امام )ره( در جهت اهداف این قانون مکلف است هر ساله حداقل معادل 
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ریالی زکات جمع آوري شده را بعلاوه ۱0- بودجه سال بعدي پیش بینی و به دولت جهت 

ملحوظ نمودن در قانون بودجه ارائه نماید. 

تبصره: امداد امام )ره( موظف است وجوه زکات جمع آوري شده را بهمراه کمکهاي 

دولت و سایر کمکها در این رابطه را به مصرف همان محل در زمینه طرح هاي عمرانی و 

اقدامات حمایتی برساند. 

۵(  امداد امام )ره( میتواند بابت هزینه هاي ناشی از اجراي این طرح حداکثر ۱0% از 

محل وصولی هاي مربوطه ) وجوه جمع آوري شده زکات، اعتبارات دولتی و کمکهاي 

مردمی( تأمین نماید. 

امداد امام )ره( می تواند براي رفع فقر و محرومیت ضمن تعامل با مسئولین هر   )6

منطقه تمهیدات لازم را براي رفع محرومیت از محل زکات پرداختی سهم فقرا و معادل 

تشویقی آن اقدام نماید. 

7(  امداد امام )ره( با همکاري سایر دستگاهها موظف است با تهیه سند راهبردي نرم 

افزار زکات نسبت به تشکیل بانک اطلاعات جامع ملیّ زکات که در برگیرنده موارد ذیل 

باشد اقدام نماید: 

- اطلاعات کامل زمینهاي زیر کشت محصولات کشاورزي مشمول زکات به تفکیک 

آبی و دیم و به تفکیک هر محصول و به تفکیک: استان – شهرستان – بخش – روستا و 

مقدار تولید آن محصولات اقدام نماید. 

- بانک کامل انعام ثلاثه کشوري به تفکیک استان، شهرستان، بخش و مالک و به 

تفکیک تعلیفی و غیر تعلیفی. 

- مشخصات کامل عاملین، مبلغّین و رابطین موظّفی و افتخاري را با مشخصات کامل 

و محدوه جغرافیایی و نوع فعالیت

 - مشخصات کامل پروژه های عمرانی زکات به تفکیک: استان – شهرستان و بخش 
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و نوع پروژه. 

- جمع آوري بانک جامع آمار و عملکرد کارگروه هاي مختلف تخصصی، برنامه ها 

و فعالیتها با قابلیت تحول و بروز رسانی. 

از  به وزارتخانه ها  ابلاغی مربوط  ارزیابی و نظارت برحسن اجراي مصوبات    )8

سوي شوراي عالی زکات کشور و ارائه گزارش به شوراي عالی زکات کشور

تبصره )۱(: کلیه سازمانهاي مرتبط با امر زکات بویژه اعضاي شوراي زکات موظفند 

ابزار، تمهیدات و اطّلاعات لازم در این امر را در اختیار امداد امام )ره( قرار دهند. 

تبصره )2(: در مناطق اهل سنت بانک اطّلاعات زکات با توجه به اقلام مشمول زکات 

بر اساس فقه و شریعت جاري منطقه تهیه می شود. 

ب - شرح وظایف سازمان برنامه و بودجه: 

برنامه ریزي جهت تبیین جایگاه زکات در برنامه هاي توسعه اقتصادي، اجتماعی   )۱

و فرهنگی 

لایحه  در  گنجاندن  و  زکات کشور  عالی  شوراي  اي  بودجه  پیشنهادات  اخذ   )2

بودجه سالیانه. 

همکاري با دبیرخانه شوراي عالی زکات کشور پیرامون رفع خلاءهاي احتمالی   )3

اجرائی و بودجه اي زکات. 

تعیین ردیف اعتباري خاص در قالب یک برنامه مربوط به زکات جهت وصول   )4

اعتبارات و کمکهاي دولتی

ج - شرح وظایف وزارت کشور : 

به  برنامه راهبردي شوراي عالی زکات کشورتوسط وزیر محترم کشور  ابلاغ   )۱

عوامل مرتبط با زکات در سطح وزارتخانه ) اعم از ستادي – مدیریتی و اجرایی ( توسط 
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استانداران، فرمانداران و بخشداران و دهیاران و همکاري و هماهنگی با شوراهاي زکات. 

ایجاد تمهیدات لازم بمنظور جبران خسارات ناشی از حوادث غیر مترقبه مؤدیان.   )2

هدایت بخشی از منابع و امکانات استانی در جهت تبلیغات و اطلاع رسانی و   )3

تشویق و ترغیب مردم به پرداخت زکات و بهره گیري از ظرفیت هاي دهیاران و شوراهاي 

اسلامی در امر زکات. 

ملزم نمودن استانداران، فرمانداران و بخشداران جهت شرکت در جلسه شوراي   )4

زکات و پیگیري و انجام امور مربوط به آنها. 

ارزیابی عملکرد سالیانه استانها در امر زکات و ارائه گزارش عملکرد کشوري به   )۵

دبیرخانه عالی زکات کشور

د - شرح وظایف وزارت جهاد کشاورزي : 

ابلاغ برنامه هاي شوراي عالی زکات کشوربه کلیه سطوح وزارتخانه وسازمان   )2

هاي وابسته )ملیّ، استانی، شهرستانی و بخشی. )

اولویت دادن به سیاست ها و برنامه هاي اجرایی در خصوص تشویق مودیان زکات   )3

بعنوان گروه اول درحمایت هاي مالی و خدماتی وزارت جهاد کشاورزي و سازمان هاي 

تحت امر وزارتخانه از جمله: انتخاب کشاورز، دامدار و باغدار نمونه مطمح نظر قرار گیرد. 

تهیه، تدوین و ابلاغ امور آموزشی و توجیهی براي مربیان ترویج و سایر مربیان   )4

آموزش جهت کشاورزان، باغداران و دامداران در امر زکات و اختصاص بخشی از برنامه 

هاي تولیدي قابل پخش از رسانه ملیّ و محلیّ به امر تبلیغ و ترویج زکات. 

کشاورزان،  به  وارده  خسارات  از  بخشی  جبران  بمنظور  دستورالعملی  تدوین   )۵

دامداران و باغداران زکات دهنده ناشی از حوادث و خشکسالی. 

ارائه بانک اطلاعاتی جامع از زمین هاي زیرکشت و تولید اقلام مشمول زکات و   )6
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همچنین دام هاي موجود کشور با تفکیک تعلیفی و غیرتعلیفی به دبیرخانه شوراي زکات 

و به روزرسانی سالیانه آن. 

7( تعامل هدفمند در کلیه امور در سطح ملیّ، استانی و شهرستانی با دبیرخانه شوراي 

زکات استان ها. 

8( ارزیابی سالیانه عملکرد مدیران ستادي، سازمانهاي وابسته و مدیران استانی در امر 

زکات و ارائه گزارش عملکرد سالیانه کشوري به دبیرخانه شوراي عالی زکات کشور

به  یارانه  اختصاص  قانون درخصوص  ماده 6  براساس  العملی خاص  تهیه دستور   )9

کشاورزان و دامداران مؤدي زکات

ه - شرح وظایف حوزه نمایندگی ولی فقیه در وزارت جهاد کشاورزي در خصوص زکات :

۱( تهیه، به روز رسانی و ارائه آمار و اطلاعات مرتبط با امر زکات ) جمعیت، اراضی، 

زراعی و باغی جهت بهره برداري بخش کشاورزي(

2( ایجاد تعامل و همکاري مؤثر و سازنده بین سطوح مختلف ملی، استانی و شهرستانی 

جهاد کشاورزي با شوراي زکات

3( ایجاد تعامل و همکاري مؤثر و سازنده بین دبیرخانه زکات در سطوح مختلف با 

جهاد کشاورزي

4( عضویت مسئولین حوزه هاي نمایندگی ولی فقیه در جلسات شوراي زکات استان ها

درنهایت  و  رسانی  اطلاع  آموزش،  ترویج،  تبلیغ،  درخصوص  ریزي  برنامه   )۵

فرهنگ سازي زکات در تمام سطوح

هماهنگی، پیگیري و نظارت مستمر بودجه اي مصوبات ابلاغی شوراي عالی   )6

زکات کشور و مصوبات شوراي زکات جهاد کشاورزي درخصوص انجام وظایف شورا

ارزیابی  و  کشاورزي  محصولات  تولید  مدیران  آمارگیري  و  گیري  گزارش   )7

فصلی و سالیانه عملکرد شوراي زکات استان و. . . جهت ارائه به شوراي عالی زکات
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کمک به شناسایی، معرفی و تشویق مؤدیان برتر در استان هاي کشور  )8

مطالعه و پژوهش در خصوص زکات و نحوه اجرا در حوزه نمایندگی ولی فقیه   )9

توسط مرکز تحقیقات حوزه نمایندگی ولی فقیه

ابلاغ مصوبات شوراي عالی زکات کشور و پیگیري آن در سطوح مختلف  )۱0

تدوین و اجراي برنامه هاي حمایتی و تشویقی از گروه هاي مختلف و مرتبط با   )۱۱

امر زکات )عاملین، مبلغین، معتمدین و مودیان( و ارائه آن به دبیرخانه اجرایی زکات

برنامه ریزی و اجراي برنامه هاي آموزشی و ترویجی مرتبط با زکات براي گروه   )۱2

هاي هدف در سطوح مختلف

و  استان  زکات  شوراي  دبیرخانه  و  ها  سازمان  میان  هماهنگی  و  تعامل  ایجاد   )۱3

هاي  سازمان  ائمه جماعات،  علمیه،  هاي  مانند حوزه  امر زکات  در  تأثیرگذار  نهادهاي 

انتفاعی و غیرانتفاعی

ارزیابی و نظارت بر عملکرد در سطوح مختلف سازمانی در زمینه اجراي وظایف   )۱4

و مأموریت هاي مرتبط با زکات

تهیه بانک هاي اطلاعاتی مرتبط با زکات و ارائه آن در دبیرخانه شوراي زکات استان  )۱۵

به  تابعه  هاي  شهرستان  در  فقیه  ولی  نمایندگی  دفاتر  مسئولین  معرفی  و  تعیین   )۱6

عنوان نماینده سازمان در شوراي زکات شهرستان

ایجاد هماهنگی لازم جهت سازماندهی و بکارگیري مسئولین دفاتر نمایندگی   )۱7

و  شهرها  در  زکات  ترویج  و  تبلیغ  جهت  شرعی  ذبح  ناظرین  انفال.  سفیران  فقیه  ولی 

روستاهاي آن
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و - شرح وظایف وزارت امور اقتصاد و دارایی :

تسریع در ابلاغ اعتبارات مربوط به سیاستهاي تشویقی زکات به دبیرخانه شوراي   )۱

عالی زکات کشور

مجاري  به  زکات  مودیان  مالیاتی  معافیت  بر  مبنی  لازم  سازوکارهاي  پیشنهاد   )2

قانونی و تعامل با سازمان امور مالیاتی کشور در این زمینه

ارزیابی سالیانه عملکرد مدیران وزارت امور اقتصادي و دارایی در امر زکات  )3

ز- شرح وظایف وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی :

بهره مندي از ظرفیت هاي موجود بمنظور پشتیبانی از امر زکات در کشور   )۱

توضیح بیشتر: اختصاص بسته هاي حمایتی براي مستحقین و اهداي بسته هاي تشویقی 

براي مؤدیان زکات

ارتباط مؤثرّ با سایر وزارتخانه هاي مسئول در امر زکات طبق قانون و سازمان   )2

برنامه و بودجه در زمینه اهداف زکات و پیگیري نیازهاي مورد نظر

ارزیابی عملکرد سالیانه مدیران مرتبط وزارتخانه در امر زکات و ارائه گزارش   )3

به دبیرخانه شوراي عالی زکات کشور

ح - شرح وظایف سازمان صدا و سیما : 

ابلاغ سیاست هاي راهبردي شوراي عالی زکات به مدیران سازمان و تشکیل گروه 

رادیویی و تلویزیونی زکات همراه تعامل با دبیرخانه شوراي عالی زکات به منظور اجرایی 

کردن آنها در سطح ملی و استانی

انعکاس اخبار زکات در برگزاري نشست هاي تخصصی و میزگردهاي علمی   )۱

ویژه برنامه زکات در شبکه سراسري و استانی طی سال. 

ارزیابی سالیانه مدیران کل استانهاي خود در امر فعالیت در بخش زکات.   )2
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تولید و پخش مستمر فیلم، کلیپ، تیزر و. . . مربوط به زکات.   )3

مصاحبه با کارشناسان مذهبی و پرداخت کنندگان زکات جهت ترویج واجب الهی.   )4

ارزیابی و نظارت بر حسن اجرائی عملکرد مدیران استانها و ارائه گزارش به دبیرخانه   )۵

شوراي عالی زکات کشور

ط-شرح وظایف شوراي سیاستگذاري ائمه جمعه: 

تهیه، تدوین و ابلاغ شرح وظایف در خصوص فریضه عظیم زکات به ائمه جمعه بویژه   )۱

نمایندگان محترم ولی فقیه دراستان ها بعنوان متولی امر زکات در استان. 

تهیه نظام ارزیابی عملکرد ائمه جمعه سراسر کشور در خصوص زکات.   )2

تأکید بر تهیه تقویم اجرایی تشکیل جلسات شوراهاي زکات استان و بیان فریضه الهی   )3

ائمه  به  زکات در خطبه هاي نماز جمعه و یادآوري موضوع زکات در جزوات هفتگی ارسالی 

جمعه 

تأکید بر مطالبه لیست وجوه جمع آوري شده و هزینه اي زکات انجام شده از محل   )4

زکات آن براي امضاء و تأیید نهایی در سطح استان توسط امام جمعه مرکز استان و نمایندة ولی 

فقیه و نظارت بر امر هزینه کرد زکات

ارزیابی سالیانه عملکرد ائمه جمعه مراکز استانها، شهرستانها و بخشها  )۵

ي- شرح وظایف سازمان تبلیغات اسلامی : 

تهیه، تدوین و ابلاغ بسته تبلیغاتی شامل )کتاب، فیلم، بروشور و. . . ( در خصوص زکات   )۱

در کلیه سطوح سازمانی، ملیّ، استانی، شهرستانی و توزیع آن در ماههاي تبلیغی بر حسب موقعیت 

مذهبی و اجتماعی مناطق. 

تهیه نرم افزار جامع زکات ویژه کلیه مبلغّین )روحانیون مقیم و طرح هجرت(.   )2

انجام پژوهش هاي علمی در سطح حوزه و دانشگاه در خصوص ) احیاء، ترویج، توسعه،   )3

ضرورت، اهمیت، احکام و. . . ( زکات و زمینه هاي عملیاتی و کاربردي کردن آنها با هماهنگی 
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دبیرخانه زکات

تعامل هدفمند با حوزه هاي علمیه، ائمه جمعه و جماعات بویژه مراجع عظام تقلید، دفتر   )4

خدمات طلاب

مدیریت حوزه علمیه، جامعه مدرسین و. . . . در خصوص حمایت و پشتیبانی از مبلغّین   )۵

برگزاري  به منظور  اعزام روحانیون مجرب  استان ها جهت  تبلیغات  به سازمان  ابلاغ  امر زکات. 

کلاس هاي آموزشی و تبلیغات، در سطح روستاها. 

بررسی، مطالعه و احصاء نیازهاي تبلیغاتی هر منطقه با توجه به شرایط اقلیمی کاشت،   )6

داشت و برداشت محصولات و تهیه تقویم اجرایی در این خصوص و تأمین و اعزام به موقع مبلغّین. 

ارزیابی عملکرد مبلغّین در امر زکات و تشویق بیشتر فعالین در راستاي افزایش حقوق و دستمزد.   )7

هماهنگی، همکاري و همراهی در کلیه امور فوق و سایر امور با دبیرخانه شوراي عالی   )8

زکات کشور در سطح ملیّ، استانی و شهرستانی. 

ارزیابی سالیانه عملکرد مدیران سازمان و ارائه به شوراي عالی زکات کشور  )9

۱0(  بهره مندي از ظرفیت حوزه هنري سازمان تبلیغات اسلامی در امر زکات. 

ک-کمیسیونهاي اقتصادي و اجتماعی مجلس شوراي اسلامی : 

به عنوان عضو در شوراي مرکزي  اقتصادي مجلس  از کمیسیون  نماینده  معرفی یک   )۱

زکات به مجلس شوراي اسلامی جهت تأیید. 

بررسی و پیگیري حل مشکلات، تنگناها و آسیب هاي اعلام شده از سوي شوراي عالی   )2

زکات کشور از طریق مکانیزم هاي قانونی. 

دفاع از لایحه بودجه زکات ارسالی از سوي دولت جهت تصویب در مجلس شوراي   )3

تبصره ماده ۱3: هریک از اعضاي شورا موظفند علاوه بر مأموریت هاي ذاتی و اختیارات 

دستگاه متبوع خود، بودجه لازم براي اجراي بندهاي مرتبط با زکات را لحاظ نمایند. 
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